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Poznań, 23 kwietnia.

Monopol
wyborczy

W świątecznym numerze naszego 
pisma podaliśmy' za krakowskim „II. 
Kurierem Codz.“ i na jego odpowie
dzialność zasady nowej ordynacji wy
borczej do Sejmu, ustalone już jakoby 
przez komisję trzech w osobach pp.: j 
Sławka, Cara i Podoskiego.

Najistotniejsza z tych zasad, wobec 
której wszystko inne schodzi na drugi 
plan, jest powierzenie ustalania kandy
datur specjalnym kolegjom, złożonym 
z przedstawicieli samorządu terytorial
nego i gospodarczego, pracowniczych 
zrzeszeń zawodowych i ewentualnie in
nych jeszcze związków publiczno-praw- 
nych.

W każdym okręgu byłoby jedno tyl
ko takie kolegium, powołane do two
rzenia listy kandydatów, która miałaby 
zawierać większą (co najmniej dwu
krotnie) ilość nazwisk, aniżeli ilość 
mandatów, przypadająca na dany okręg. 
Kto się na tej jedynej liście nie znaj
dzie, ten, choćby miał za sobą wszyst
kich wyborców zpoza owego uprzywi
lejowanego kolegjum, nie będzie mógł 
zostać posłem.

W przeciwieństwie do dotychczaso
wej — że się tak wyrazimy — wolnej 
konkurencji stronnictw, opartej o za
sadę powszechnych równych praw wy
borczych, mamy tu do czynienia z pró
bą wprowadzenia monopolu wyborcze
go. Wprawdzie, jak zapewnia wspom
niany dziennik krakowski, owe kolegja 
nie mają się kierować jednostronnością 
w doborze kandydatów, ale uwzględ
niać „Tóżne prądy, nurtujące w społe
czeństwie“, nie zmienia to jednak mo- 
nopolicznego charakteru tych dziw
nych instytucyj, a nawet go jeszcze 
rozszerza, poniewmż kolegja będą mia
nowały zarówno kandydatów rządo
wych, jak i opozycyjnych, na wzór mo
nopolu tytoniowego, wyrabiającego pa
pierosy z nikotyna i bez nikotyny.
. Wiadomość „II. Kurjera Codz.“ nie 
jest nowością. Zbliżone do niej pogło- 

W Prasie różnych odcieni już 
awna- Donosząc o tych pogłoskach, 

0 reśliliśmy jasno i stanowczo ich 
*Przeczność z nową konstytucją. Za 
wierdzanie kandydatur, i to w ogra- 
iczonej ilości, przez jakiekolwiek ko-

legjum oznacza, że wybory są nierów- 
‘»«“ch"1*' A nowa

, zawiera wyraźne postano- 
en’e (art. 32), że głosowanie ma być: 

nie'5ZeC^ne’ t&ine> równe i bezjpośred-

.18 na lem nie koniec. Wiadomo, 
lak •mOrZ^ zarówno terytorjalny, 
wind: gospodarczy — zależny jest od 
mór,Z ,a<?ministra«ji rządowej. W sa- 
k'et nom-6 gosoodarczym zasiadają na-
tervf • ,nac'’ a także i w samorządzie i cnoc.Dy nawei jej wiww"/«* 
misa°r,a nym n’e brak rozmaitych ko- I tern były kolegia, kwalifikujące kandy- 
rieli^ Powołanie przedstawi- I datów w myśl interesu obozu „sanacyj-
tur Do3°n\d'U d° stawiania kandyda- nego“.
nien- ■ ,ch byłoby de facto uzależ- I Na. koniec jedna uwaga: Jest rze- 

111 Sejmu od administracji, — • czą oczywistą, do czego pomysły mo-

Posiew ¡nimi i iiimiii 111
Niezwykle silne trzęsienie ziemi zmiotło z powierzchni cale miasta — Zflinęlo ponad 

3 tys. ludzi, a około 12 tys. Jest rannych - M iiartfawe szkody
cji ratunkowej sprzyja piękna pogoda, trzęsienia ziemi znajdowało się niezbyt 
Tereny naftowe nie zostały objęte ka- głęboko. Wezbrane rzeki stanowię no

L on d y n. (PAT). W niedzielę rano 
wyspa Formosa nawiedziona została 
przez silne trzęsienie ziemi, które wy
wołało olbrzymie szkody. Według 
-ierwszych obliczeń zabitych zostało 

2 7E0 osób, ciężko rannych jest 5 348, 
lżej 786. Zawaliło się 7165 domów, a 
1 725 jest uszkodzonych.

Panika wśród mieszkańców tej 
pięknej wyspy spotęgowała się wsku
tek powstałych w wielu miejscach po
żarów. Najbardziej dotknięte zostały 
katastrofą prowincje: Taicbu i Szln- 
Sziku. Na głównej ulicy miasta Taichu 
zginęło 100 osób. Ulica ta zamieniła się 
w stos gruzów. Miasto Taiku na pół- 
nocno-zachodniem wybrzeżu wyspy 
zostało prawie doszczętnie zniszczone.

Tor kolejowy w północno-zachod
niej części wyspy przedstawia obecnie 
wielką serpentynę. Liczne tunele za
waliły się, szereg innych jest zabloko
wanych. Zrozpaczeni mieszkańcy, któ
rzy wyszli cało z katastrofy, poszukują 
wśród ruin swoich bliskich. Personel 
Czerwonego Krzyża i policja pracują 
bez wytchnienia.

Pierwszy wstrząs zarejestrowało 
obserwatorium w Taikoku o godz. 6,62, 
drugi o godz. 6,22, według czasu miej
scowego. Ognisko trzęsienia ziemi 
znajdowało się w odległości 20 mil na 
północny-zachód od Taichu. Wyspy 
Pescadores również nawiedził kata
klizm żywiołowy.

Londyn. (PAT). Według donie
sień Agencji Reutera mieszkańcy For
moza noc spędzili pod golem niebem 
Około godziny 3 odczuto nowy silny 
wstrząs.

Strefa, która uległa trzęsieniu ziemi 
liczy 5 tysięcy km kwadratowych. Ak-

powiedtemy wprost — od biurokracji, 
co znowu nie zgadza się z konstytucją, 
a nadto jest bardzo niebezpieczne dla 
państwa.

Ponadto pamiętamy dobrze, jak to 
przy wyborach samorządowych obóz 
„sanacyjny“ na każdym kroku pod
kreślał ich ściśle gospodarczy charak
ter. Byli tacy, którzy uwierzyli tym za
pewnieniom i głosowali na listy „sanar 
cyjne“ wbrew swoim politycznym prze
konaniom. Otóż jakby teraz wyglądali 
ci, którzy wygłaszali te uroczyste prze
mówienia programowe, gdyby się oka
zało, że przy wyborach samorządowych 
nie chodziło o drogi, szkoły, szpitale, 
kanały i lampy przy ulicach, ale o 
wybory sejmowe?

Wyglądaliby bardzo nieładnie, jako 
tacy, którzy nadużyli zaufania współ
obywateli. Nie przypuszczamy, żeby na 
dłuższa metę taka taktyka opłaciła się, 
choćby nawet jej chwilowym rezulta-

taklizmcm.
Tokio. (PAT). Nadeszły iu ostatnio 

wiadomości, że wiekie trzęsienie zie
mi na wyspie Formozie pociągnęło za 
sobą śmerć 3 665 osób, 7 889 jest ciężko 
rannych i 1 490 lżej.

Londyn. (PAT.) Korespondent 
„Time s“ donosi z Taiboku, że obszar 
dotknięty trzęsieniem ziemi liczy 2.000 
mil. kw.

Miasta Taihokn I Taihan, gdzie 
mieszka kilku Europejczyków i Ame
rykan, ocalały. W miasteczku, położo- 
nem niedaleko Toyohara liczba ofiar 
trzęsienia ziemi jest tak wielka, Iż po
zostali przy życiu mieszkańcy nie są 
w możności zebrać trupów.

Wczoraj o godz. 3 według czasu 
miejscowego nowy gwałtowny wstrząs 
przeraził mieszkańców Taichu. Kilka 
miejscowości odczuwa brak środków 
żywności. Rozmiary katastrofy były 
tak wielkie głównie dlatego, że ognisko

we niebezpieczeństwo.
Według doniesień „Daily 

grap h“, akcja ratunkowa prowadzo
na jest w warunkach niezwykle trud
nych. Według ostatnich obliczeń, licz
ba zabitych wynosi 3.045 osób, a ran
nych około 12.C00. Bez dachu nad gło
wą pozostało 250 tys. łudzi. Tak wielką 
liczbę ofiar przypisać należy zawaleniu 
się domów, budowanych z mułu, pod
czas gdy lekkie domki japońskie wy
kazały odporność. Środków żywności 
ł lekarstw Jest niewiele, lecz uczestnicy 
akcji ratunkowej posiłkują się kamfo
rą, jednym z głównych produktów For
mozy.

Tokio. (PAT.) Według ostatnich 
sprawozdań urzędowych ofiarą trzę
sienia ziemi na Formozie padło 3.065 
zabitych, 7.988 ciężko rannych 1 1.496 
lżej rannych. 12,894 domy są całkowi
cie zburzone, 12.262 częściowo i 5,2*19 u- 
szkodzonych.

T ei e-

Wstrząsające tragedie podczas świąt
SAMOBÓJSTWO Z MIŁOŚCI

Warszawa. (Tel. wł.) Święta w 
stolicy minęły zupełnie normalnie: 20 
osób rannych od strzelaniny świątecz
nej, 25 ofiar rozpraw nożowych.

Mimo pięknej pogody i ciepła 
wiosennego pozbawiła się życia pod 
parkanem boiska sportowego w Al. Zie- 
lenieckiej zakochana para Helena Woj- 
tówna i Władysław Piotrowski, który 
zastrzelił naprzód narzeczoną a później 
siebie.

nopolu wyborczego zmierzają. A mia
nowicie zmierzają one do tego, by 
przy wyborach nie mogła się w pełni 
objawić siła obozu narodowego.

Ruch narodowy toczy się w Polsce 
jak lawina, z zachodu na wschód 
kraju coraz rozleglejsze zajmując po
łacie. Tej lawiny obóz „sanacyjny“ się 
boi i dla tego usiłuje ją powstrzymać 
sztucznemi zaporami.

Ale to wielkie, bardzo wielkie złu
dzenie, mniemać, że się tak czy ina
czej wykombinowanemu kawałami 
czy kawmłkami zahamuje prąd ży
wiołowy, zahamuje pęd życia, Ruch 
narodowy potoczy się nie tym, to in
nym łożyskiem, bo idei narodowej 
nikt zdławić nie zdoła w społeczeń
stwie, posiadającem tak silny in
stynkt narodowy, jak go ma naród 
polski.

Obóz „sanacyjny“ z wszystkimi 
swymi dygnitarzami zniknie, należeć 
już będzie do przeszłości, — a naród 
poiski będzie, i będzie nim sterowała 
idea narodowa, jest ona bowiem w 
polskiej duszy zbiorowej nieśmiertel
na.

POD KOŁAMI POCIĄGU
Na przejeździe kolejowym przy ul. 

Radzymińskiej idący pociąg z Małkini 
poszarpał idących torem kolejowym, 
braci Chylińskich, a na podmiejskiej 
stacji Piasków żona emerytowanego 
kolejarza Pejkowa, goniąc pieska, któ
ry wpadł pod idący pociąg, upadła na 
tor kolejowy i została zabita na miej
scu. Brat jej, który pobiegł na ratunek, 
został potłuczony i zmarł w drodze do 
szpitala. (w)

NAPAD NA BANK
Paryż. (Tel. wł.) Według doniesień 

Havasa z Buenos Aires uzbrojeni rabu
sie chilijscy napadli w porcie Santa 
Cruz na miejscowy bank. Bandyci za
sypali urzędników bankowych strzała
mi, zabijając dwóch a raniąc ciężko 
trzech urzędników. Po zrabowaniu 200 
tys. plastrów bandyci uszli nie po
wstrzymani przez nikogo.

CZTERY ŚMIERTELNE STRZAŁY
Paryż. (Tel. wł.) Krwawa trage- 

dja rozegrała się w pierwszy dzień 
świąt w Nicei.

23-letni tancerz Raffali zastrzelił 
brata swej narzeczonej, następnie jej 
matkę, potem pod groźbą rewolweru 
zmusił swą narzeczoną do użycia we- 
ronalu, a gdy to uczyniła zabił ją 
również. W końcu ostatnią kulę wpa
kował sobie. Wszystkie strzały były 
śmiertelne.

KATASTROFA AUTOBUSOWA
Berlin. (Tel. wł.) W nocy z 

pierwszego na drugie święto wyda
rzyła się koło Fuldy wielka katastro
fa autobusowa.

Przy mijaniu samochodu, szofer 
stracił panowanie nad autobusem, 
który w największym pędzie uderzył 
w drzewo. Żona szofera została zabi
ta, 5 osób jest ciężko, a 9 lekko ran
nych. Autobusem wracała orkiestra 
trębaczy z koncertu.
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Niemcy przeciw rezolucji genewskiej
Mata rządu Rzeszy do państw, które podpisały rezolucję z 17 b. m. — Komentarze 

prasy berlińskiej 1 paryskiej
Berlin. (Tel. wł.) Rząd Rzeszy wy

stosował do wszystkich państw, które 
podpisały w dn. 17 b. m. rezolucję 
Rady Ligi Narodów, notę protestacyjną. 
Oświadcza w tej nocie, że wspomniane 
państwa nie mają prawa do rządzenia 
Niemiec i charakteryzuje rezolucję ge
newską jako niedopuszczalną próbę w 
tym kierunku.

Berlin. (PAT.) Prasa niemiecka 
obszernie komentuje notę protestacyj
ną rządu Rzeszy. W przeciwieństwie 
do alarmujących artykułów, jakiemi 
przyjęto rezolucję genewską, obecne 
enuncjacje pozbawione są gwałtowne
go charakteru. Stwierdzają one za
ostrzenie sytuacji, nie wspominają 
jednak o absolutnej niemożności po
wrotu do Genewy.

„Boersen Ztg.“ zapewnia, że protest 
Niemiec nie jest wyrazem przejściowe
go tylko niezadowolenia. Rada Ligi 
nie będzie mogła dziwić się, jeżeli 
Niemcy nadal odnosić się będą do niej 
bez sympatji i z najwyższą nieufnością.

„Zagranica interesuje się pytaniem, 
czy Niemcy mimo rezolucji Rady wzno
wią rokowania i powrócą do Genewy, 
— pisze „Hamburger Fremdenbłatt“. — 
Protest dyplomatyczny Rzeszy najle
piej dowodzi, jak dalece pogorszyły się 
szanse przyszłego porozumienia“.

Paryż. (PAT.) Prasa francuska ko
mentuje notę rządu Rzeszy, zawierającą 
protest przeciw uchwale Rady Ligi Na
rodów z 17 b. m.

„LeTemps“ w artykule wstęp
nym, zatytułowanym „Nota niemiec
ka“, pisze, że po uchwale genewskiej 
oczekiwano reakcji Berlina W miarę 
tego, jak czas mijał, ton polemiki na
rodowych socjalistów obniżał się. Arty
kuł oświadcza w końcu:

„Nota niemiecika zapowiada, iż rząd 
Rzeszy chce mieć sposobność przedsta
wienia w przyszłości swego punktu wi
dzenia na temat różnych zagadnień, 
przedstawionych w rezolucji, przez co 
niewątpliwie zamierza zapewnić moż
ność dalszej dyskusji. Zastrzega się 
przed zamknięciem drzwi do dalszych 
rokowań, co daje do myślenia, iż, po
mimo protestu, w Berlinie zaczynają 
się zastanawiać.

Bemus w „Journal des D e- 
bats“ pisze, iż kanclerz Hitler wołał 
zadowolić się protestem ustnym, u- 
możliwiającym szersze przedstawienie 
swego punktu widzenia. Solidarność 
angielsko-francusko-włoska, potwier
dzona w Stresie, której wynikiem jest 
głosowanie genewskie, bez wątpienia 
wywarła silne wrażenie w Berlinie. 
Skutek odosobnienia jest widoczny.

Przewodniczący konferencji roz
brojeniowej Henderson wygłosił prze
mówienie, w którem dal wyraz prze
konaniu, że powrót Rzeszy do Genewy 
i przyjęcie przez nią wszystkich zo
bowiązań paktu Ligi jest niezbędne 
dla sprawy pokoju.

#
Agencja Havasa donosi z Kowna, 

że wobec poważnej sytuacji zewnętrz
nej rząd litewski postanowił zatrzy
mać pod bronią jeszcze na okres 3 
miesięcy rocznik, który miał być 
zwolniony w kwietniu. Zdaniem kół 
poinformowanych jest to wstęp do 
szeregu zarządzeń, mających na celu 
modernizację armii litewskiej.

*
Holenderska agencja telegraficzna 

podaj e, że pogłoski na temat złego 
stanu zdrowia b. cesarza Wilhelma 
pozbawione są podstaw.

*
Studentka medycyny z Królewca 

Lisa Zangenmeister, ustanowiła w 
szkole szybowcowej w Rosłtten na 
Mierzei Kureńśkiej, ' nowy rekord 
światowy długotrwałości lotu dla ko
biet. Utrzymała się ona w powietrzu 
12 godz. i 57 min. na aparacie bezsil
nikowym, wybudowanym według 
własnego planu.

*
Największy sowiecki sterowiec „Os- 

soawiachim W6“ wystartował do lotu 
bez lądowania Moskwa—Leningrad— 
Moskwa- Po 31 godz. lotu wrócił on 
do miejsca startu, przyczem dystans 
przebył z przeciętną szybkością 122 
kim na godzinę. Załoga jego składała 
się z 18 ludzi.

W zakończeniu Bernus zapowiada, 
iż Niemcy zdwoją wysiłki celem roz
bicia bloku francusko-angielsko-wło- 
skiego. Poza tem nie przestają one 
prowadzić rozmów w Paryżu. P. La
val zaproszony został do zatrzymania 
się w Berlinie, dokąd udał się w ostat-

Tragiczna śmierć „króla złota”
Montreal, (PAT) Stanisław Lisko 

Polak, dyrektor kilku kopalń złota za
marzł na śmierć.

Lisko zwany był w Kanadzie popu
larnie „królem złota“. Przed tygodniem 
udał się samolotem do północnej części 
prowincji Quebec celem zbadania rze
komo złotodajnych terenów. Podczas 
podróży samolot wpadł w burzę śnież
ną i lądował na jeziorze Matchimani- 
tou.

nich dniach pos. Scapini, który był 
przyjęty przez kanclerza Hitlera. 
„Chcemy wierzyć — kończy dziennik 
— iż dep. Scapini podjął tę niezręczną 
podróż z własnej inicjatywy i że me 
otrzymał w tym względzie żadnej, o- 
ficjalnej zachęty“.

Podróżni przeczekawszy kilka go
dzin próbowali wzbić się znów w po
wietrze, ale silnik odmówił posłuszeń
stwa. Wówczas wyładowali namiot i 
żywność, a kiedy towarzysze jego przy
gotowywali obozowisko, Lisko udał się 
do najbliższej osady po pomoc.

Z drogi tej jednak nie powrócił Za
pewne znużony usiadł, zasnął i za
marzł. Ciało jego znaleźli lotnicy, prze
wieziono je do Montrealu, gdzie «tale 
mieszkał. Pozostawił żonę i dwie córki.

Wielkie manewry floty amerykańskiej
Londyn. (PAT). Donoszą z San 

Francisko, że u zachodnich wybrzeży 
Stanów Zjednoczonych skoncentrowa
nych jest obecnie przeszło 160 amery
kańskich okrętów wojennych oraz 450 
samolotów z 45 tys. oficerów i żołnie
rzy.

Koncentracja ta pozostaje w związ
ku z mającemi się rozpocząć 3 maja 
manewrami floty. 271 samolotów znaj

Konferencja Beck-Suvich
Wenecja; (Tel. wl.) W pierwszy 

dzień Wielkiejnocy wioski podsekre
tarz stanu Suvich odbył dwugodzinną 
konferencję z ministrem Beckiem, któ
ry spędza tutaj święta.

O konferencji nie wydano żadnego 
komunikatu.

Rocznica urodzin Hitlera
Berlin. (PAT.) Tegoroczny ob

chód urodzin kanclerza Hitlera miał 
charakter wielkiej manifestacji, w 
której specjalnie zaakcentowano u- 
dzial armji.

Min. Reichswehry gen. Blomberg 
oświadcza na łamach „Völkischer Be
obachter“, że naród i arm ja niemiec
ka złożyły w tym dniu przysięgę na 
wierność temu, który przywrócił 
Niemcom ich honor w obliczu świata, 
a wychowanie całej ludności, zdolnej 
do noszenia broni, powierzył sile 
zbrojnej.

Zgon markiza Pacelli
Citta del Vaticano. (PAT.) 

Zmarł tu w wieku lat 60 markiz Fran- 
cesko Pacelli, radca gen. państwa wa
tykańskiego, brat kardynała Eugenje 
Pacelliego, sekretarza stanu. Markiz 
Pacelli ' był jednym z głównych 
twórców traktatu laterańskiego. Dzię
ki jego pośrednictwu doszła do skut
ku w okresie poprzedzającym zawar
cie konkordatu wymiana poglądów 
pomiędzy Papieżem a Mussolinim.

duje się na czterech awjomatkach; po
za tem każdy krążownik posiada sa
moloty wywiadowcze, a pozostałe apa
raty stacjonowane są na wyspach. 
Wśród tych aparatów jest około 100 
olbrzymich samolotów o wielkim za
sięgu działania.

Jak przypuszczają, manewry roz- 
poczną się u wysp Aleuckich i rozwi
jać się będą w kierunku południowym 
na wyspach Hawajskich.

Znów kartki
M o s k w a. (Tei. wł.) Komisarjat lu

dowy dla spraw wewnętrznych wydał 
zarządzenie, mocą którego sprzedaż de
taliczna chicha, kaszki i makaronu do
zwolona jest odtąd według starych 
przepisów. Sąd?ić więc należy,.że znie
sione w dniu 1 stycznia b. r. kartki 
żywnościowe będą ponownie zaprowa
dzone.

Przyjaźń polsko-francuska
Paryż. (PAT.) Z okazji zakoń

czenia Targów w Lille, odbyła się 
tradycyjna uroczystość francusko-pol
ska. Ambasadę Rzeczypospolitej re
prezentował radca handlowy ambasa
dy Węcławowicz. Podczas bankietu 
Wygłoszono przemówienia, podkreśla
jące przyjaźń polsko-francuską.

Sekta szaleńców w Szwecji
Sztokholm. (PAT). W północ

nej Szwecji rozwija szeroką działal
ność sekta antłchrześcijańska. Zano
towano wiele nowych ekcesów m. in. 
porywanie dzieci i małżeństwa wśród 
nieletnich, których udziela „prorok“ 
ćorpela. uważany przez zwolenników 
sekty za jedynego przywódcę duchowe
go.

Sekta nie uznaje ani pisma święte
go, ani duchownych i występuje prze
ciwko ceremoniom chrześcijańskim.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurg 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War. 
sza wie — zł, w Gdańsku na Warszawę —; 
złotych.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol. 
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 
mk. niem. gotówką 196.00 zł. za 100 gui^ 
gd. w dewizach 172.89 zł, gotówką 172.55 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Pozna ń, 23. 4. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych notowano 5% 
poż. konwers. 66%—67,—%, przyczem po 
ostatnim kursie była w zaofiarowaniu; p0- 
zatem płacono za 4% poż. inwestycyjną 
104,— oraz za 3% poż. bud. 44,25.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K, płaco
no za 41?% listy zast. złote w zlocie 46,—% 
za 4/4% zlotowe listy zast. 43% oraz za 4% 
listy zast konwert. 44,—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski 86,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 66,75—67,- 0, 
4% premj. poż. inwest. 104,— P.
3% poż. bud., serja I 44,25 P.
i%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred, (dawn: 4K% 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 zł za 1 doi. 
46.— P.

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 43,75 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
44,— P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 86,— P.

Tendencja mocna.

14.50- 14,75 
15,75- 16,00
19.50- 20,00

17.50- 17,75
16.50- 17,00

14.50- 15,00 
15,00- 15,60

21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16,25 
12,00- 13,00
17.25- 18,25

27.25- 2?,75
26.75- 2,,25
23.75- 26,25
24.75- 25,25
23.75- 24,26
22.75- 23,25
22.25- ?2,75
19.25- 10,75

15 50- «.W 
13,00- 13,'0

Nadużycia w Sowietach
Moskwa. (Tel. wl.) Komisja kon

troli państwa wykryła dalsze naduży
cia w przedsiębiorstwach państwo
wych. Czterech dyrektorów pozbawio
nych zostało swych urzędów i odda
nych do dyspozycji władz sądowych. 
Pięcioma dyrekorami zajęło się G. P. U.

Podróż „Kościuszki“
Lizbona. (PAT.) Polski statek 

„Kościuszko“ przybył tu, powitany 
przez licznie zgromadzoną kolonję 
polską. W nocy „Kościuszko“ odpłynął 
do Amsterdamu.

Na karę śmierci
Saloniki. (PAT.) Sąd wojenny 

rozpatrujący sprawę powstańców z 
Serres, którzy uciekli do Turcji, ska 
zał na karę śmierci 8 oficerów, a 5 na 
więzienie od 2 i pół lata do 11.

Zderzenie samochodu 
z pociągiem

Paryż. (PAT.) Pod Brioude sa
mochód wpadł na przejeździć na po- 
ęiąg. Trzy osoby poniosły śmierć.

- ■ • nej. 36,2' tonny, e
5 Chiny odstąpiły Formozę otrąb pszennych 1 ‘otlJhu 
z trudem opanowała, chiń- i bobiku 10 tonn. "'i" » ,

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 23. 4. 1935 r.
WarunkH Handel hurtowy parytet Po
znań. ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standarty. 1) żyto 715 g/1. 2) pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne 

Żyto (Usposob. stałe) . . .
Pszenica (Usposob. stałe) . .
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/1. . . »
Jęczmień 630—690 g/1 . « ,

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposob. spokojne. .
Owies nad. się do siewni .

Usposobienie spoko jne, 
k a

żytnia I gat. 0,55% wl. w 
żytnia I gat. 0-65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w, 
żytnia poił, pon 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie stałe, 
pszenna gat IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 
pszenna «at IC 0-5„% wł. w 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen gat IIP 20-65% wł. w 
pszen. gat IID :5-65% wł. w. 
pszen gat UF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz gat. TUB 70-75% wł. w.

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand. • • ‘ •
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otrębv jęczmienne 
Rzeoak z’tnowy 
FłzeDik latowy .
Siemię lniane .
Gorczyca . . »
Wyka latowa .
Peiuszka . . »
Groch Viktoria .
Gfocb Folgefa .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Seradela . - •
Mak niebieski .
Koniczyna czerwona ®nn?wa 
Koniczyna czerw 95—97/» cz.
Koniczyna biała....................
Koniczyna szwedzka . • •
Koniczyna żółta odłuszczona
Przelot . ....................................
Tymoteusz 90,00—
Rajgras angielski . • « • 2,20-"
Ziemniaki jadalne . • - • 18,75—
Mąkuch inian. w tafiach • 12,75—
Makuch rzepakowy w tan ig25_ 
Makuch słoń, w tafl. 4-/4J/® 20,00-
Śrut Soja ................................... 3,00-
Słoma pszenna luzem - • 3,60—

„ pszenna prasowana - 3,26—
„ żytnia luzem - • • • 3,75—
„ żytnia i prasowana . • 3,76—
M owsiana luzem . • • 4,25—
. owsiana prasowana • 2,ió-
„ jęczmienna luzem • 3,35—
„ lęczmienna prasow. 7,o0—

Siano zwykle luzem • • • 7,50—
„ zwvkte prasowane. • 8,00—
„ nadnoteckie luzem - • g,50-
„ nadnoteckie pras. • •
Ogólne usposobienie spę warUnka^
Transakcje na odmienny °wn6.azen-

żyta 135 tonn pszenicy 9 P

tonna, e!o"-

11.25- R,70
11.50- 12,00
10,75-
10.25- U,S0 
37,00- 
35,00- 37,00 
44,00- *7,0® 
35 00— 37,00 
31*00— 
33,00- 36,00 
30,00- 34,00
28,0°- 30’0®
10.50- 200
11.50- SCOK:»S

75,00" 70 00 60-°?'iSoo 
2,40

19,00 
13,00 
19,75

3,20 
3,80
3.50 
4,00 
4,00
4.50
3>
7.50
¿.00 
860 
9,00

Formoza
Japońska wyspa Formoza? zwana przez 

Japończyków Taiwan, (posiada obszar 
35 000 km. kwadr, i liczy 4 i pół milionów 
mieszkańców. przeważnie Chińczyków, 
szczególnie w północnej i zachodniej czę
ści. Formoza iest przecięta trzema pasma
mi" górskiemu pochodzenia wulkaniczne
go. Klimat jest gorący i niezdrowy: 67 
obszaru pokrywają podzwrotnikowe lasy 
Stolicą wyspy jest Taihoku. Formoza by 
la od niepamiętnych czasów terenem imi
gracji chińskiej. W roku 1771 w podróży 
swojej zatrzymał się na niej stawny po
dróżnik Beniowski i upatrzył tę wyspę 
jako przyszły polski teren kolonizacyjny

W roku 1895 
Japonii która 
skich tubylców t tonn, kukurydzy 1
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Bolszewickie 
jajko wielkanocne w Paryżu
(Od własnego korespondenta „Kariera Poznańskiego“.)

Paryż, 22 kwietnia. 
Ekscelencja - towarzysz Litwinow 

miał zjawić się
dzień Wielkiejnocy. Oczywiście nie 
na uroczystości świąteczne, 
uroczyste'parafowanie nowego 
du francusko-sowieckiego 
tencję przygotowano -

wejść w ścisły kontakt z Paryżem, 
równocześnie pracowała i pracuje in
tensywnie nad wywołaniem przewrotu 
społecznego, na podminowaniem — 
i to wszelkiemi sposobami — sił na 
rodowych Francji, gdy Rosja jedno 
cześnie powiększa ustawicznie swą 
armię.

____ W tych warunkach, zrozumieć ła-
nrzy kieliszku wytrawnego burgunda I two, że sądy francuskich sfer politycz- 
miano przypieczętować zbliżenie Pa- | nych są bardziej kiedvkn!wieł

w Paryżu w przed- 
ście
lecz na 

ukła- 
Na tę in- 

nawet wielkie
dyplomatyczne śniadanie, na którem 

wvłrnwnp.wi hn ren inri».

Moskwą. Komisarz spraw za
granicznych Sowietów oczywiście wy
pchał z Genewy, ale... w kierunku 
Rosji Dlaczego? Czemu przypisać tę 
nagłą zmianę w programie, nacecho
waną takim brakiem wersalskości
dla Francji? ... .Po dwukrotnej wizycie ambasado
ra sowieckiego Potemkina u min. 
Lavala i długiej rozmowie telefonicz
nej Lavala z bawiącym jeszcze w Ge
newie Litwinowem wyłoniły się za
sadnicze sprzeczności pomiędzy punk
tem patrzenia reprezenta Francji a 
Sowietów. Odnoszą się one podobno 
do dwóch zasadniczych punktów. 
Otóż Moskwa pragnęła — zrozumieć 
to łatwo, aby Francja automatycznie 
przychbdziła jej z pomocą na wypa
dek zaatakowania granic sowieckich 
Francja oczywiście na podobną klau
zulę przystać nie mogła. Z drugiej zaś 
strony chodziło Francji, aby wcho
dząc w ścisłe przymierze z Rosją, wy
jednać zahamowanie propagandy ko
munistycznej, przedewszystkiem an- 
tymilitarystycznej, rozpętanej w tych 
ostatnich miesiącach do rozmiarów 
niepokojących. Kampanja ta wzmogła 
się jeszcze, gdy zarządzono przetrzy
manie pod bronią obecnego zaciągu 
rekruckiego. Z tego powodu w różnych 
departamentach Francji były rozda
wane nietylko broszury antypatrjo- 
tyczne, ale w dodatku zorganizowano 
manifestacje. „Humanité“, naczelny 
organ francuskich komunistów, oma
wiając zawarcie układu francusko- 
bolszewickiego, pisze: „Pakt francu- 
sko-sowiecki nie będzie dla rewolu
cjonistów przeszkodą, ale zachętą do 
prowadzenia, propagandy antymilita- 
rystyczne.j we Francji. Domagamy się 
— stwierdza dalej — ten sam dzien
nik — ażeby zawarty został jak naj
prędzej; ale jak najenergiczniej bę
dziemy walczyli przeciwko siłom mi- 
litarystycznym...1

Nie można było chyba jaśniej 
sformułować stanowiska agentów bol
szewickich we Francji i scharakte
ryzować ich zamierzeń i to 
właśnie przy sposobności zawarcia 
francusko-sowieckiego układu. Nic 
dziwnego, że w tych warunkach nie
chęć, — a powiedzmy nawet pewnego 
rodzaju bojaźń przeciwko paktowi 
wzrasta. I tak Piotr Dominique, jeden 
z bardzo utalentowanych lewicowych 
pisarzy, idzie w swoich hipotezach 
bardzo daleko, wyrażając przypuszcze
nie, że Moskwa prowadzi dwulicową, 
szatańską grę. Polega zaś ona na tern: 
Sowiety pragną zawrzeć z Francją 
przymierze, wciągnąć ją do wojny. 
Ponieważ równocześnie komunistycz
na kampanja antymilitarystyczna 
podkopie podstawy francuskiej obro
ny narodowej, przeto Francja padnie 
lej ofiarą. Upadek Francji stanie się 
sygnałem do powszechnej rewolucji.

Çzy są to mrzonki? Czy hipotezy 
takie mają jakieś podstawy? Można na 
•«Pytania odpowiedzieć, że właśnie w 
chwili, w której Moskwa pragnęła

niż kiedykolwiek 
podzielone. W niektórych środowi
skach narodowych, a do tych należy 
dzisiaj niewątpliwie „Echo de Paris“ 
przez się zupełnie wyraźnie do zawar 
cia aljansu z Sowietami. Z powodu 
zwłóczenia z tem, bardzo ostre ataki 
godzą w ministra Lavala za jego kunk 
tatorstwo. Z drugiej strony, większość 
zorjentowanych kół francuskich pyta 
się, czy Francja odniesie konkretne 
korzyści z układu. Wszyscy mają tu 
jeszcze jasno w pamięci zdradę rosyj 
ską i to w czasie wojny, w Brześciu

Litewskim; wszyscy zdają sobie do* 
skonałe sprawę, że ewentualna po
moc, jaką Francja może ofiarować So
wietom nie jest równa tej, jaką Mo
skwa może dać Francji; ogół wreszcie 
tutejszego społeczeństwa obawia się, 
tego co się nazywa „I* inconnu russe", 
obawia się także nowych pożyczek, 
nowych miljardów — jednem słowem 
—■ wciągnięcia Francji w orbitę po
czynań polityki bolszewickiej, i to te
raz, kiedy agenci bolszewiccy zupełnie 
jawnie prowadzą kampanję przeciw
ko bezpieczeństwu Francji.

Agitację tę szerzy się nietylko w 
samej Francji, ale także w jej kolo- 
njach, a to zawsze pod pozorem, że So
wiety nie uznają granic! Wobec tego 
— zapytuje „La Presse“ — jaką wiarą 
można darzyć zapewniania tych bu 
rzycieli świata, nie posiadających z 
nami żadnych wspólnych pojęć, dla 
których słowa: honor, prawda, szcze
rość nie posiadają żadnego znaczenia. 
Dlatego, podkreśla dalej powyższy 
dziennik, przychodzą na myśl słowa 
Poincaré'go: „La Russie, c'est un 
gouffre“ — Rosja to przepaść. Słusz. 
nie pytają się więc we Francji: czy w 
przepaść tę zamierzamy rzucić: naszą 
krew, czy naszą cywilizację?!

I. B.

mie przybyła do Wiecznego Miasta 
polska pielgrzymka w liczbie około 100 
osób, przyjęta na posłuchaniu u Ojca 
św. w Wielką Sobotę. Papież wygłosił 
do pątników serdeczne przemówienie, 
w którem zaznaczył, iż cieszy go bar
dzo, iż wśród przedstawicieli niezmie
rzonej rodziny katolickiej, którzy przy
byli do wspólnego ojca, nie zabrakło 
również reprezentacji polskiej Polscy 
pielgrzymi otrzymali od Ojca św. osob
ne błogosławieństwo.

Wielkie uroczystości rzymskie w 
dniu Zmartwychwstania Pańskiego u- 
przystępniło Radjo Polskie swoim słu
chaczom w poniedziałek, dnia 22 brri. 
w południe, transmitując z płyt gramo
fonowych cały przebieg błogosławie
nia „Urbi et orbi“. Z głośników radja 
płynęły kolejno okrzyki tłumu, wiwa
tującego na cześć Papieża, dźwięki 
srebrnych trąb, potem słowa błogosła
wieństwa Ojca św., wreszcie po włosku 
odczytanego orędzia o odpuście całko
witym. Nakoniec zaś długo brzmiały 
dźwięki rzymskich dzwonów.

Urbi et

Święta wielkanocne w Rzymie stały 
pod znakiem błogosławieństwa Ojca 
św., udzielonego „Urbi et orbi“. W dniu 
Zmartwychwstania Pańskiego bazylika 
św. Piotra wypełniła się do ostatniego 
miejsca. Wielka mszę pontyfłkalną od
prawił Ojciec św., Pius XI, w obecności 
około 50 tys. osób. Na zewnątrz, przed 
bazyliką, zgromadziły słę olbrzymie 
rzesze wiernych, liczące przeszło 150 
tys. osób. Podczas pontyfikalnej mszy 
św. przy tronie Ojca św. asystowali kar
dynałowie Granito Pignatelli di Bel- 
monte, dziekan św. Kolegium, oraz kar
dynałowie Serafini i Dolci. Przy ołta
rzu zaś kardynał Verde w charakterze 
dziekana i ks. prałat Janasik, znany Po
znaniowi z działalności na stanowisku

KOMISARZ SPRAW ZAGRANIC ZNYCH Z. S. R. R. LITWINOW.

Dopiero teraz
Jak już donosiliśmy, członkowie 

senjoratu „Legjonu Młodych : premjei 
Sławek, min. Kościałkowski, b. pre- 
mjer J. Jędrzejewicz, marszałek Swi- 
talski. min. W. Jędrzejewicz, prezydent 
m. st. Warszawy Starzyński, min. 
Schaetzel, rozwiązali koło senjorów i 
zrezygnowali z tytułu senjoratu Legjo
nu Młodych.

W uzasadnieniu tego kroku czyta
my, że „organizacja Legjonu Młodych 
nie wywiązała się z wziętycn na siebie 
zadań wychowawczych“. B członkowie 
senjoratu stwierdzili, że „metody orga
nizacyjne odbiegały zbyt daleko od u- 
stalonych założeń moralnych i ideo
wych“. Jest to niewątpliwie aluzja do 
tajnych organiz.acyj szpiegowskich we
wnątrz „Legjonu Młodych“, jak „Alfa1 
i inne. W końcu swego listu b. senjo- 
rzy deklarują, że wycofują swe nazwi
ska z listy senjorów „L. M.“.

Powyższy fakt, nasunął Katolickiej 
Agencji Publicystycznej m. i. takie u- 
wagi: „Legjon Młodych“ od chwili swe
go powstania był terenem stałych roz- 
dźwięków, gorszących awantur, ideo
wych załamywań się, tajemnych kno
wań. widownią rozbratu pomiędzy glo- 
szonemi zasadami, a rzeczywistością 
życiową. Żongłerka nazwiskami o* ć > 
rządzących, niesłychany tupet, służą y 
tej organizacji do zdobywania posad i 
ogłoszeń dla swych organów. Pisn •> 
„Problemy“ podało niedawno, że ,,L< - 

W uroczystej pro- ; gjon Młodych“ w okresie stosunkowo 
cesji, z zachowa- niedługim zdobył 6.000 posad dta 
niem bogatego ce- swych członków. Wobec ustąpien' .i 
remonjaiu,niesio- senjorów ustanie afiszowanie się ich 
no Ojca św. na nazwiskami, a gdy ustaną subsydje, to 

„Legjon Młodych“ wtedy dopiero odpo
wie, czy jest zdolny do samodzielnego 
myślenia i życia. „Dziś dla wszystkich 
już jasnem jest, że Episkopat Polski 
miał wszelkie podstawy do potępienia 
w zeszłorocznym swym liście paster
skim działalności Legjonu Młodych. 
Nie chodziło tu bowiem o młodzież, po
szukującą prawdy, targaną nieraz we- 
wnętrznemi przeżyciami lub wątpliwo
ściami, młodzież zbłąkaną, która po
trzebuje mądrego i dobrego przewod
nika. Wystąpienia antykatolickie i 
antyreligijne przywódców „Legjonu 
Młodych“ były złośliwe, podyktowane 
złą wolą i nienawiścią do Kościoła. 
Perswazja i argument rzeczowy nie 
odnosiły tu skutku. Z takiej młodzie
ży nie mogą wyrosnąć obywatele, mi
łujący naród i państwo....“

Ubolewać tylko wypada,, że przez 
długie lata panowie, którzy teraz od
mówili swej protekcji „Legjonowi Mło
dych“, nie widzieli szkodliwej dla spo
łeczeństwa i państwa działalności 
swych pupilów. I dodać należy ponad
to, że „Legjon Młodych“ nie jest bynaj
mniej jedyną organizacją, uprawiającą 
propagandę antykatolicką. I organiza- 

w dalszym ciągu
dobrze widziane“

sedes gestatoria 
przez bazylikę 

św. Piotra.

rektora Seminarium Duchownego, a 
obecnie audytor Papieskiego Trybuna
łu Roty w charakterze subdiakona. W 
nabożeństwie wzięło udział 13 kardyna
łów, 20 biskupów, wielu prałatów, wiel
ki mistrz Zakonu Maltańskiego wraz z 
rycerzami, członkowie dworu papie
skiego, korpus dyplomatyczny w kom
plecie, poza tem ambasadorowie Japo
nii, a także minister sprawiedliwości 
wolnego państwa irlandzkiego. W cza
sie mszy św. wykonały pienia chóry ba
zyliki watykańskiej pod kierownic
twem słynnego kompozytora i dyrygen
ta ks. prałata Peroziego. Po mszy św. 
kanonicy bazyliki św. Piotra wystawili 
na widok publiczny chustę św. Wero
niki i relikwje Męki Pańskiej.

Po pontyfikalnej mszy św. przenie
siono Ojca św. z zachowaniem wielkie
go ceremoniału na sedes-gestatoria w 
kierunku loggi na fasadzie bazyliki.
Kiedy Ojciec św. pojawił się na balko
nie zewnętrznym, tłumy, zgromadzone cje te są mimo to 
na wielkim placu kolumnowym, ogar
nął niebywały entuzjazm. Przez kilka 
minut rozlegały się niemilknące wiwa
ty Dopiero po fanfarze, odegranej na 
slynnvch srebrnych trabach, tłum uci
szył się, poczem Ojciec św. udzielił W numerze świątecznym ..Gaz 
wśród wielkiej ciszy arcypasterskiego Polskiej“, oficjalnego organu prasowe- 
błogosławieństwa „Urbi et orbi“ (mia
stu i światu!. Kiedy przebrzmiały 
ostanie słowa Namiestnika Chrystuso
wego ’ opadła ręka, kreśląca znak krzy
ża św olać przed bazylika rozebrzmiał 
znowu burzą okrzyków. Trwało to tak 
długo, dopóki jeden z kardynałów nie 
odczytał orędzia papieskiego o udzie
leniu całkowitego odpustu W czasie 
błogosławieństwa, na nlacu św Piotra 
zgromadzone były oddziały gwardji 
papieskiej oraz reprezentacje wszyst
kich rodzajów broni armii włoskiej, 

i Na uroczystości wielkanocne w Br.v-

S twierdzenie
go kol rządowych, p. Ignacy Matuszew
ski wydrukował, jako artykuł wstęp
ny, rozważania p. t. „Rytm lat przeży
tych (1918—1935)“. Z pod pióra p. M?- 

j tuszewskiego wyszło przy tej sposobno- 
j ści interesujące stwierdzenie, obcho- 
• dzące ogół szerszy, aniżeli grono c" - 

telników „Gazety Polskiej“ mianowi
cie, że:

„Polityka zagraniczną Polski od chw- i 
jej powstania aż po dziś dzień, kieruje 

' zef Piłsudski. Wyjątek stanowią lata l'w; 
J do 1926.“

Nie zawadzi, to zapamiętać...
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SZKOŁY POWSZECHNE W POLSCE
Giówny Urząd Statystyczny opracował 

obszerne zestawienie, dotyczące szkól po
wszechnych w roku bieżącym. Na tere
nie całego kraju istnieje obecnie 27 780 
szkól powszechnych w których pobiera 
naukę 4 654 796 uczniów, w tem 2 390 493 
chłopców i 2 264 303 dziewcząt. W szko
łach tych wykłada 81944 nauczycieli. — 
Liczba szkól publicznych wynosi 26 365 
i uczęszcza do nich 4 514 751 uczniów, wy
kłada zaś 74 383 nauczycieli. Szkół pry
watnych istnieje obecnie 1 421, pobiera w 
nich naukę 140045 uczniów’ i wykłada 7 561 
nauczycieli.

W Warszawie istnieje 374 szkól po
wszechnych, w woj. Iwowskiem 2 509, w 
poznańskiem 2 322. w lubelskiem 2 284, w 
warszawskiem 2 220, w kieleckiem 2182, 
w’ łódzkiem 2 032, w wolyńskiem 1 888. w 
krakowskiem 1 827. w białośtockiem 1 704, 
w wileńskiem 1558, w Pomorskiem 1 378 
w tarnopolskiem 1 347, w nowogródzkiem 
1236, w poleskiem 1150, w Stanisławów- 
skiem 1107, oraz w woj. Śląskiem 668 
szkól.

W miastach istnieje ogółem 3009 szkół 
powszechnych, do których uczęszcza 
1281 737 uczniów, na wsi — 24 777 szkół, 
w których pobiera naukę 3 373 059 uczniów.

WZROST PRZESTĘPCZOŚCI
Polska posiada 345 więzień dla 38 500; 

osób. W chwili obecnej odbywa karę w 
więzieniach około 56 000 osób. Wszystkie! 
więzienia są przepełnione. Jak wzrosła 
przestępczość, świadczy fakt, że w r. 1927 i 
było w Polsce więźniów ogółem 27 625.

W r. 1923 skazano w Polsce ogółem za! 
różne przestępstwa 131 296 osób, w r. 1932 j 
skazano (nietylko za zbrodnie i występki, 
ale wogóle za wszelkie wykroczenia)
750 286 osób!

W r. 1933 wydano na walkę z przestąp-! 
stwem (więziennictwo, wymiar sprawiedli-l 
wości, zwalczanie chorób'wewn. itp.) okrą
głe 100 miljonów złotych. Drugie 100 mi-i 
Donów wynosiły wydatki na utrzymanie I 
policji państwowej. (KAP.)

ŚWIĘTA W STOLICY
Jak donoszą, święta upłynęły w War-1 

szawie pod znakiem wielkiej liczby wy
padków. Pogotowie interwenjowało w 360 
wypadkach, a do szpitali przewieziono 50 
ofiar ciężej rannych. Większość przypada 
z tego na ofiary krwawych bójek i roz
praw nożowych.

OKOŁO 3.000 TURYSTÓW CZESKICH 
W PRZEJEŻDZIE DO ROSJI

. Naskutek porozumienia czeskich erga-, 
mzacyj turystycznych z Sowietami, w cią-

,aŁa rh- wyjedzie d0 Z. S. R. R. około 
3000 turystów. Wszystkie te wycieczki prze- 
jadą tranzytem przez Polskę i zatrzymy
wać się będą w jednym kierunku w War
szawie, zaś w drodze powrotnej we Lwowie 
i Krakowie. Pierwsza wycieczka czeska do 
Z. S. R. R. zorganizowana została, przez! 
związki nauczycieli i muzyków -czechoslo- t 
wackich. "

ŻYDOWSKI SZMUGIEL 2 NIEMIEC
Do wydziału karnego sądu okręgowego 

w Warszawie wpłynął akt oskarżenia w 
sprawie wielkiej afery przemytniczej Sym- 
chy Węgrowicza i tow. Banda ta trudniła 
się w ciągu kilku lat systematycznym 

•szmuglem jedwabi i galanterji metalowej 
z Niemiec do Polski. Szmuigiel ten dowożo
ny był z pogranicza pruskiego, nietylko 
furmankami, ale nawet samochodami cię
żarowemu . Straty skarbu państwa wsku
tek omijania opłat celnych wynoszą prze-

, szło 200.000 zł.
W pierwszych dniach czerwca dziewię

ciu członków tej bandy zasiądzie na ławie 
oskarżonych.

CHWILOWE UNIERUCHOMIENIE 
SALIN WIELICKICH

Dnia 19. h. m. ogłoszono decyzję unieru
chomienia od 29 kwietnia do 12 maja b. r. 
wielkich kopalń soli w Wieliczce. Zarzą
dzenie to motywuje się remontem turbin 
oraz „sezonem martwym“ w obrotach solą. 
Starsi górnicy wysłani zostaną na 14-dnio- 
wy urlop, ci zaś, którzy nie mają prawa do 
urlopów, zostaną częściowo zatrudnieni na 
nawierzchni.

Wiadomość o unieruchomieniu salin 
wywołała wśród górników/ zrozumiałe 
przygnębienie.

SCHRONISKO POLSKIEGO TOW. TA- 
TRZAŃSKIEGO W ZŁOTYM POTOKU

W Złotym Potoku pod Częstochową, a 
więc na terenie ciekawym dla turystyki 
letniej, nadającym się w zimie na boiska 
ćwiczebne dla narciarzy, uruchomione zo
stało niedawno schronisko częstochowskie
go oddziału P. T. T.

Należy nadmienić, że w Złotym Potoku 
przechowywane są liczne pamiątki po Zyg
muncie Krasińskim, który przebywał tu
taj w 1857 roku. W podziemiach miejsco
wego kościoła spoczywają dotychczas zwło
ki córki poety, Elizki. (ek),

Nowy rząd w Bułgarii
Gabinet Toszewa — Prentjer jest mężem zaufania króla 

Zwolnienie aresztowanych b. ministrów
S o f j a. (PAT). Skład nowego gabi

netu bułgarskiego jest następujący:
Prezes rady ministrów i minister 

bez teki — Andrzej Toszew; sprawy 
zagraniczne — Jerzy Kosseiwanow, 
szef gabinetu królewskiego i b. poseł 
bułgarski w Białogrodzie; sprawy 
wewnętrzne — gen. Raszko Athana- 
sow, zastępca szefa sztabu generalne
go; oświata — dotychczasowy minister 
gen. Todor Rader; finanse — Marko 
Riaskow, gubernator banku narodowe
go; sprawiedliwość — Angieł Karagio- 
zow, pierwszy prezes sądu kasacyjne
go; sprawy wojskowe — gen. Canew, 
komendant garnizonu w Sofji; gospo
darstwo narodowe — Stoiczo Mosza- 
now, dyrektor urzędu pracy; komuni
kacja — Todor Kozukharow, dyrektor 
dziennika „Słowo“; roboty publiczne 
— Mikołaj Jotow.

Premjer Toszew oświadczył, że no
wy rząd zarówno w dziedzinie polity
ki wewnętrznej, jak i zagranicznej kie
rować się będzie w dalszym ciągu za
sadami ustalonemi w dniu 19 maja 
1934 r. Jakiekolwiek odchylenie od tych 
zasad jest niemożliwe i pod tym wzglę
dem wszyscy członkowie gabinetu są 
jednomyślni. Nowy rząd uchwalił 
zwolnić Cankowa i Georgiewa.

Jastrzębie Zdrój-
Perła uzdrowisk śląskichOTWARCIE SEZONU 2±2 MAJA

Korzystajcie z wyjątkowych ryczałtów kąpielowych!
Żądajcie bezpłatnych prospektów!

Tg 69S Dyrekcja Zakładu Kąpielowego.

Trudności z układem francusko-sowieckim
\Dlaczeyo zostały przerticane rozmowy Litwinowa z Lanalem 

— Fantazje na temat rzekomej umowy tajnej polsko-
niemieckiej

POD ADRESEM FRANCJI
M o s k w a. (PAT). Cała prasa za

mieszcza na pierwszych stronach ko
munikaty Tassa i Havasa o przerwa
niu rokowań francusko-sowieckich bez 
komentarzy.

Korespondent paryski Tassa wska
zuje w depeszy, iż w stolicy Francji 
nie uważa się, że rokowania są zerwa
ne, natomiast przewiduje się rychłe 
podpisanie układu. Obszernie cytuje 
dalej głosy francuskie, zarzucające La- 
valowi „zwlekanie, wahanie i nielojal
ność“.

Omawiając wrażenie nagłego wy
jazdu Litwinowa do Mośkwy, wspom
niany korespondent twierdzi, że „do
broczynne działanie tego faktu na 
część prasy francuskiej, która jeszcze 
wczoraj pozwalała sobie na rozpo
wszechnianie szumnych nonsensów 
pod adresem polityki sowieckiej, rzuca 
się w oczy“.

Warszawa. (Teł. wł.) W życiu 
wewnętrznem święta nie wniosły nic 
osobliwszego. Ministrowie przebywali 
przeważnie poza Warszawą, dokąd 
wracają dziś, aby uczestniczyć w uro
czystościach, jakie ustanowiono z po
wodu podpisania konstytucji przez p. 
Prezydenta, co nastąpi w godzinach 
wieczornych.

FRANCJA I SOWIETY
W dziedzinie spraw zagranicznych 

charakterystyczne jest osłabienie sto
sunków francusko-sowieckich i odro
czenie parafowania traktatu, które 
miało nastąpić w sobotę. Nieporozu
mienia między Francją a Sowietami 
miały wyniknąć na tle niemieszania się 
w wewnętrzne sprawy. Podobno rząd 
francuski domagał się interwencji So
wietów u Komintemu, aby wstrzymać 
kampanję komunistyczną, która od 
szeregu miesięcy uprawiana jest we 
Francji ze wzmożoną gwałtownością. 
Litwinow miał nie zgodzić się na tego 
rodzaju zobowiązanie. Tak przynaj
mniej twierdzi „Liberté“, gdy z drugiej 
strony sfery komunistyczne utrzymu
ją, że dla rewolucjonistów francuskich 
nie będą istniały żadne przeszkody, wy
nikające z tego traktatu.

Wiedeń. (Teł. wł.). Skazani na 
wygnanie na wyspę św. Anastazji koło 
Burgas opozycjoniści z prof. Canko- 
wem i Georgiewem zostali uwolnieni 
przez nowy gabinet i przybyli do So
fji- Po drodze na wszystkich dworcach 
licznie zebrani zwolennicy Cankowa, 
manifestowali na jego cześć. Jak wia
domo szereg ministrów, a szczególnie 
Koszucharow, stawili za warunek wej
ścia do nowego rządu, zwolnienie are
sztowanych.

Wiedeń. (Tel. wł.). Gabinet Tosze- 
wa, jest uważany jako rząd zaufanych 
król. Borysa. Szczególnie gen. Canew, 
obecny min. wojny, należy do najwier
niejszych oficerów i był zawsze prze
ciwnikiem mieszania się wojska do po
lityki.

; Uważają jednak, że kierunek spraw 
zagranicznych nie ulegnie zmianie 
chociaż nowy minister Kosseiwanow 
jest gorącym zwolennikiem nawiąza
nia stosunków z Jugosławją. O ile zdo
łałby on przeprowadzić swe plany, nie 
jet wykluczonęm przystąpienie Bułga
rji do paktu bałkańskiego.

Król Borys wydał specjalny mani
fest do narodu, zapowiadając nowy 
okres w życiu Bułgarji.

RZEKOMY „TAJNY TRAKTAT"
Inny charakterystyczny szczegół ty

czy się stosunków polsko-niemiec
kich. „Kurjer Warszawski“ donosi, że 
prasa paryska podaj e za wychodzącym 
w Ljonie dziennikiem „Le Salut Pu
blique“ jakiś fantastyczny tekst rze
komego traktatu tajnego, podpisanego 
jakoby 25 lutego 1934 r. przez Polskę 
z Niemcami i jakoby zakomunikowa
nego temu dziennikowi przez b. mini
stra, posła Lamoureux.

„Journal des Débats“, ogłaszając 
wszystkie 8 artykułów rzekomego trak
tatu zaznacza, że gdyby jakakolwiek 
tajna umowa rzeczywiście istniała, 
byłoby to równoznaczące z unicestwie
niem sojuszu polsko - fracuskiego. 
„Journal des Débats“ przytacza za „Le 
Salut Publique“ ten dokument wyłącz
nie w celach informacyjnych i wyraża 
nadzieję, że ze strony Polski nastąpi 
zaprzeczenie co do istnienia rzekomego 
traktatu. (w)

KAMIENIE ŻÓŁCIOWE tworzą eię 
stopniowo wskutek złego funkcjonowania 
wątroby. Zapobiegajcie ich powstawaniu 
stosując zioła CHOLEKINAZA H. Niemo- 
jewskiego.

ng 8990

Nowy radny miejski
Jak się dowiadujemy, radny m. Po

znania p. inż. Władysław Górnicki 
(Klub Narodowy), który w dn. 15 lute
go r. b. w czasie pamiętnego zajścia w 
sali rady miejskiej uległ poważnemu 
zachorowaniu — złożył rnąndat ra
dziecki, ponieważ stan jego zdrowia 
■wymaga dłuższej kuracji.

Na miejsce p. inż. Górnickiego wcho
dzi jako nowy radny miejski p. Andrzej 
Leitgeber, rolnik z Rataj, wybrany z li
sty Obozu Narodowego.

Najwyższy Trybunał 
poucza Z. U. P. U.

Doniosłe orzeczenie (nr. 6 037/32 dla 
szerokich rzesz pracowników umysło
wych, ubezpieczonych w ZUPU. zapa-

maf« tabletka, a skuteczna
Do nabycia m wszystkich aptekach, 

ng 8989

dlo w Najwyższym Trybunale Admini- 
■ stracyjnym na marginesie sprawy nie- 
[ jakiej P. Kuczyńskiej, której ZUPU od- 
j mówiło wypłacenia jednorazowej od- 
; prawy.
| P. Kuczyńska, 70-letnia wdowa po 

nauczycielu, pobierała emeryturę w 
j w wysokości 60 zł miesięcznie. Ponie

waż skromna emerytura nie wystar
czała na utrzymanie i mieszkanie, sta
ruszce dopomagał syn. Przed nieja
kim czasem jedyny żywiciel matki

; umarł, a kiedy ta wystąpiła do ZUPU, 
domagając się jednorazowej Odprawy 
powołując się na to, że syn jej płaci! 
składki ubezpieczeniowe, otrzymała 
odmowną odpowiedź.

Ponieważ analogiczne stanowisko 
zajęło i ministerstwo, odrzucając zaża
lenie staruszki, p. Kuczyńska wystąpi
ła na drogę sądową do Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego. ZUPU 
broniło swego stanowiska, powołując 
się na dekret Prezydenta Rzplitej o u- 
bezpieczeniach, który głosi, że o ile 
petent starający się o rentę względ
nie o odprawę, posiada 50 zl 
miesięcznego dochodu jako minimum 
egzystencji, ZUPU nie jest obowiązany 
do żadnych świadczeń.

Stanowisko to. niesłychanie krzyw
dzące ogół zrzeszonych pracowników 
umysłowych, ponoszących na rzecz 
Zakładu Ubezpieczeń nieraz bardzo 
wysokie ciężary, spotkało się jednak z 
krytyką Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego, który orzekł, że do
tychczasowa praktyka Zakładu Ubez
pieczeń polegająca na tem, że odma
wia się petentom zasiłków, na tej tyl
ko podstawie, że posiadają one mini
mum egzystencji, tj. 50 zł miesięczne
go dochodu, jest niewłaściwa. ZUPU 
nie ma prawa, zdaniem Najwyższego 
Trybunału, mechanicznie odmawiać 
świadczeń osobom, które posiadają 50 
zł miesięcznie, lecz w każdym kon
kretnym wypadku powinno się badać, 
czy dochód ten jest wystarczający na 
rzeczywiste potrzeby utrzymania da
nej osoby.

Przemysł ludowy z terenu 
woj. tarnopolskiego

na Międzynarodowych Targach 
Poznańskich

Na 14 Międzynarodowych Targach 
Poznańskich wystąpi Patronat " 
myslu Ludowego i Domowego w ja - 
nopolu, jako reprezentant liczńycn o- 
środków przemysłu ludowego i dom 
wcgo na terenie Podola.

Przemysł ludowy Podola .SZC,V 
gólne walory artystyczne _ dzięki _ z - 
chowanym jeszcze w całej świeżo 
cechom regionalnego* folkloru. Fa ‘ 
nat zaprezentuje na Targach Tozn 
skich całą gamę najrozmaitszych i ' 
nin konopnych, konopno-lmany 
konopno-wełnianych i wełnianym, 
stosowanych do urządzenia no.wo*_ ’ 
nych wnętrz. Nowością będzie i ’ 
ność użycia tkanin konopno-wenua 
nych do konfekcji damskiej. Lei _ 
ka ludowa, która zostanie wystaw-' 
w stoisku Patronatu, może się “ 
nieocenionym nabytkiem upiększ 
wnętrz rodzimą sztuką ludową. .

Kilimy tkane techniką 8rzeby _ 
wą, barwione roślinnie, wykonywaj 
przez wiejskie dziewczęta w sz ■ 
społecznych, utrzymywanych 
Patronat, mają ogólnie uznany, r
ki poziom artystyczny. obrzeżu

Kupiectwo na naszem . P ; b 
morskiem i z okolic P0SlS.raJt0\vy 
plaże kąpielowe, za’ntere.sU,jee?toWia, rodzaj pantofli kąpielowych z ¿ 
higienicznych, lekkich i baríIzo ,iież

Zainteresowanie obudzą. w0=e- 
niewątpliwie płótna z tere"U .po
wództwa tarnopolskiego, w sZCt"° ,7ję- 
ści zaś konopne płótna worko'v ; yp 
ki swej szczególnej wytrzyma ^ c].
zniszczenie. Całość stoiska i pie
skiego Patronatu Przemysłu zereg 
go i Domowego — do'p®H1-7#,,tvcznei 
eksponatów z zakresu, arty» / 
rzeźby ludowe*.
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lilii fflltlillltl
(Z okazji odpustu i pielgrzymki do grobu św. Wojciecha w Gnieźnie w dn. 28 kwietnia)
przed przypomnieniem Czytelni

kom starodawnych pamiątek po wiel
kim Świętym, przytoczę pokrótce ży
ciorys wielkiego Biskupa.

O życiu św. Wojciecha wiemy stosunko
we dużo dzięki wzmiankom kronik 

z których najważniejsza.wowspółczesnych

gniezn® — Katedra — Fragment drzwi hronzowych: Scena męczeństwa św. Wojciecha

jest dla nas kronika biskupa praskiego 
Dytmara i kronika czeska Kanaparza.

Św. Wojciech urodził się w r. 956 jako 
syn potężnego księcia czeskiego Slaynika, 
hr. na Lubiczu Rodzice przeznaczyli go do 
stanu duchownego i w 16 roku życia wypra
wili do Magdeburga, do słynnej szkoły przy 
katedrze św. Maurycego. Tam pozostawał 
poi opieką samego arcybiskupa magde
burskiego Adalberta, którego imię przyjął. 
Już w r. 983 zostaje wyświęcony na biskupa 
Pragi przez arcyb. mogunckiego Wigiliisa. 
Z największym żapalem podjął teraz trud
ne dzieło nawrócenia Czech na wiarę 
chrześcijańską i wytępienia staropogań- 
skish obyczajów, jakie panowały wśród 
jego ziomków. Jednak po pięciu latach, 
zniechęcony brakiem pozytywnych wyni
ków swej działalności misjonarskiej, opu
ścił diecezję i udał się do Rzymu, gdzie 
"stąpi; do klasztoru Benedyktynów św. A- 
isksego Da Awentynie. Tymczasem papież, 
któremu bardzo zależało na unormowaniu 
stosunków kościelnych w Czechach, pole
cił św. Wojciechowi w r. 992 wrócić do Pra
gi i podjąć dalszą pracę misyjną z pomocą 
zakonu Benedyktynów. Ale i teraz działal
ność w Czechach nie zadowoliła go, gdyż 
w roku 995 przybywa ponownie do Rzymu. 
Jednakże już w roku następnym wraca z 
cesarzem Ottonem III do Czech. Na wieść 
o wymordowaniu swej rodziny opuszcza 
nazawsze ojczyznę, by przy poparciu króla 
Polskiego Bolesława poświęcić się pracy 
JPisj-jnei wśród pogańskich Prusaków’. Po 
krótkiej działalności misjonarskiej spoty
ka go śmierć męczeńska w r. 997 w Ten- 
ktttach nad Świeżą Mierzeją (w dziś. Pru- 
acn Wschodnich). Ciało jego pochowano 

wpierw w kościele trzemeszeńskim, póź- 
mao W katedrze gnieźnieńskiej, skąd w r. 

¿•-^wywieziono część relikwij Świętego do

z osobą 
bronzowe 

relikwiarze

. Z pamiątek związanych 
wyniienię drzwi 

ateciry gnieźnieńskiej, 
le-o gnieźnieńskie nagrobki.

k r P,rzw’ bronzowe, t. zw. „d r z w i 
°Ie.w^ie“, zdobiące podziśdzień 

nieó n-10-We wejście katedry gnieź- 
oka Skie ’ jedynym tego rodzaju
(riniZe-m ?ztuki romańskiej w Polsce 

drzwi bronzowe, t. zw. płockie, 
crnd?\ieZ1^n.° w wieku do Nowo- 
twkn'- „ e^° gnieźnieńskie zostało 
niem?^6 °k°ł° r. 1140, przez artystów
GniJ^- lch-. zaPewne na miejscu w 
Piast-?16' Zlustrowano na nich w 
niu w bogatem obramie-
Woiri? tnnem ' zwierzęcem żywot św. 
Pach Ctia 18 następujących sce- 
i cbr o l?’anowicie: 1. narodziny 
ofiara.6? • ś" Wojciecha; 2. rodzice 
Np m-?,1- dziecko Bogu, na ołtarzu 

1 arlt i przeznaczają do stanuduet
szkołyłownego; 3 przyprowadzają je do
Wojciechate^1?ej w Magdeburgu; 4. 
piicv. ; modli się w pewnej ka- 
Pza ntł? z?sta‘e wybrany przez cesa- 
®kun \\-na biskupem Pragi; 6. bi- 
śPiaceni?JK-efłl ^Pędza djabła; 7. 
"■'icici i ^’Skupowi ukazuje się Zba- 
U',vip?i . myóa mu uwolnić wiernych, 

tych przez pewnego żyda;

8 biskup prowadzi ich do księcia 
i prosi o pomoc w wykupieniu ich z 
niewoli; 9. w kościele św. Aleksego w 
Rzymie wypada mu z ręki naczynie z 
winem i nie rozbija się; 10. biskup 
Wojciech jedzie ha statku do pogań
skich Prus; 11. chrzci wielu Prusaków; 
12. prawi im kazanie; 13. brat biskupa

Gaudencjusz odprawia mszę św., w 
której bierze udział św. Wojciech i na
wróceni Prusacy; 14. śmierć męczeń
ska świętego Biskupa i ucieczka towa
rzyszy; 15. orzeł strzeże głowy Świę
tego wbitej na pal; 16. król polski Bo
lesław wykupuje zwłoki za równą wa
gę złota; na wadze leży głowa Świę
tego; 17. przewiezienie zwłok do Gnie
zna; 18. złożenie zwłok w katedrze 
gnieźnieńskiej. Szczegółowe badania 
pochodzenia i charakteru stylistyczne
go wspaniałych drzwi spiżowych opra
cował dr. Leopold Kusztelski, w swej 
niedrukowanej dotąd pracy doktor
skiej, pod kierownictwem ks. prof. 
Dettloffa.

Przechodzę do relikwiarzy ze 
szczątkami świętego Patrona katedry 
gnieźnieńskiej: relikwiarz ze skarbca 
katedralnego w Gnieźnie dla głowy 
św. Wojciecha został wykonany przez 
złotnika poznańskiego Jakóba Bartha 
w r. 1494. Przedstawia ośmioboczną 
szkatułę, zdobną z 40 dużych szafirów 
i 8 pereł. Na siedmiu rytowanych 
ścianach bocznych Barth przedstawił 
historję życia św. Wojciecha (wzoro
wał się na pewnych scenach drzwi 
gnieźnieńskich), a na ósmej przedsta
wił Męczennika na tle krajobrazu. Od
lew galwano-plastyczny skradzionego 
oryginału znajduje się w dziale rze
miosła artystycznego Muzeum Wiel
kopolskiego w Poznaniu. Równie pięk
nem dziełem miejscowego złotnictw’a, 
z początku XVI wieku jest szkatuła 
na rękę św. Wojciecha, przechowywa
na w skarbcu kościoła farnego w 
Trzemesznie. Datowana — 1507 — po
siada imiona fundatora, opata An
drzeja z Drzążna. Relikwiarz ten jest 
dziełem Piotra Gelhora, złotnika po
znańskiego. Jest to drewmiana skrzy
neczka, obita srebrną blachą mister
nie rytowaną, spoczywająca na kuli
stych nóżkach. Restaurowano ją w r. 
16*64, jak świadczą, napis i uzupełnie
nia dekoracyjne na rogach relikwiarza. 
Przechowuje dotąd resztki szat św. 
Wojciecha i woreczek z kośćmi.

Od najdawniejszych czasów grób 
św. Wojciecha jako patrona ka
tedry t. zw. konfesja, był zawsze pie
czołowicie pielęgnowany i ozdabiany. 
Początkowo znajdował się w środku 
pierwotnej romańskiej rotundy, jak to 
wykazują ostatnie badania ks biskupa 
Laubitza (,.Biuletyn Historii Sztuki 
i Kultury1", Warszawa. R. HI — 1934, 
str. 18 i nast.). W pierwszej połowie 
XII wieku arcybiskup Jakób ze Żnina 
wystawił w środku późniejszego ko
ścioła romańskiego, o kształcie Bazyli
kowym ołtarz z grobowcem. Na po
czątku XV wieku kapituła zastąpiła 
mocno już zniszczony grobowiec no
wym, bardziej okazałym. Arcybiskup 
Jakób z Sienna (1473—1480) rozpoczął 
budowę wspaniałego mauzoleum mąr- 
murowegOj które wykończył jego na

stępca kardynał Zbigniew Oleśnicki. 
Grobowiec ten został częściowm zni
szczony w r. 1656 przez Szwedów. Do 
dnia dzisiejszego zachowała się jedy
nie płyta wierzchnia, przedstawiająca 
św. Wojciecha i fragmenty ścian tum
by. Na podstawie wykopalisk w okoli
cy grobu śwdętego stwierdzono ostat
nio, że nad tumbą św. Wojciecha znaj
dował się bogato rzeźbiony, ażurowy 
baldachim z czerwonego marmuru. 
Inż. Zachwatowicz z Zakładu Archi
tektury Polskiej Politechniki War
szawskiej przygotowuje rekonstrukcję 
graficzną tego mauzoleum.

Nagrobek ten przez długi czas przy
pisywano W. Stoszowi, tymczasem 
jest on dziełem Hansa Brandta, jak to 
wykazał ks. prof. Dettloff w swej pra
cy p. t.: „Wit Stosz czy Hans Brandt“ 
(Przegląd Historji Sztuki, P. A. U. R. I 
— 1929, str. 3 i nast.).

Po wojnach szwedzkich kapituła 
przystąpiła do wystawienia nowego 
mauzoleum, a prace nad budową 
powierzyła kanonikowi gnieźnieńskie
mu Lupini‘emu. W latach 1680-81 
wzniesiono barokowe mauzoleum św. 
Wojciecha, istniejące do dnia dzisiej
szego. Wzorowano się na tabernacu- 
ium Lorenza Berniniego z kościoła 
św. Piotra w Rzymie, nad grobem tego 
apostoła, t. j. stworzono w Gnieźnie 
baldachim na czterech kręconych ko
lumnach. Pod baldachimem na ołta
rzu umieszczono nową srebrną trumnę 
św'. Wojciecha, w miejsce dawnej, 
skradzionej przez Szwedów'. Ufundo
wał ją biskup-sufragan warmiński 
Wojciech Pilcliowicz, zarazem dzie-

Gniezno — Katedra: Płyta wierzchnia gro
bowca — św. Wojciecha, dzieło Hansa 

Brandta z końca XV wieku.

kan łowicki, kanonik gnieźnieński 
i sekretarz królewski. Wykonanie jej 
powierzył sławnemu złotnikowi gdań-

Trzemeszno — Fara - skarbiec; Relik wiarz dla reki św. Wojciecha, dat. 1507.

Przy astmie, chorobach serca, cier
pieniach piersiowych i płucnych, zoł
zach, rachityźmie, powiększeniu gru
czołu tarczyków ego i wolach, n&tu- 
ralna w'oda gorzka Franciszka Jozeta 
stanowa istotny środek regulujący 
funkcje przewodu pokarmowego.

Tar 694.

skiemu Piotrowi van Rennen, który £ 
zadania sw'ego wywiązał się znakomi
cie (jego dziełem jest także trumna 
dla relikwij św. Stanisława Szczepa- 
nowskiego, w katedrze wawelskiej). 
Bogato reljefowańą srebrną trumnę 
trzyma sześć srebrnych orłów z rozpo- 
startemi skrzydłami. Boczne jej ściany 
są ozdobione płaskorzeźbami, przed- 
stawiającemi najważniejsze wypadki 
z życia Świętego. Na trumnie w % na
turalnej wielkości, w półleżącej po
staci spoczywa postać św. Wojciecha 
v.' stroju pontyfikalnym; w prawej 
ręce wspartej na poduszce trzyma 
krzyż arcybiskupi, a w lewej książkę 
opartą na kolanie. Pod koniec ubiegłe
go wdeku wykonał rzeźbiarz poznański 
Władysław' Marcinkowski cztery 
figury, symbolizujące cztery stany 
polskie: duchowny,
szczański i chłopski, 
na swych barkach 
nika.

Inne zabytki, które dawniej przy
pisywano według legendy śwr. Wojcie
chowi, jak np mszał w katedrze gnieź
nieńskiej i kielich romański w Trze
mesznie okazały się w świetle badań 
naukowych dziełami czasów później
szych (XII i XIII wiek).

JANUSZ REJMAN.

rycerski, mie- 
które dźwigają 
trumnę Męczen-

Zpn zasłużonego Polaka 
za owjm

21 marca br pochowano na cmen- 
iarzu w Detroit Mich, jednego, z naj
bardziej zasłużonych Polaków za 
oceanem śp prof. Ignacego Machni
ków -ki ego

Śp prof Machników ski pochodził z 
Poznańskiego Uczęszczał na uniwer
sytet w Krakowie. Później był inżynie
rem w Turcii. gdzie wybudował szereg 
mostów W r 1890 przybył do Stanów 
Zjednoczonych i osiedlił się w Chica
go 111 gdzie był redaktorem tygodni
ka „Wiara i Ojczyzna" W r, ’897 
przybył do Milwaukee, skąd przeniósł 
s:ę do Seminarjum Polskiego, mające
go najpierw' siedzibę w Detroit, a na
stępni? w Orchard Lakę. W Semina
rjum tern był do ostatnich dni -wego 
życia — przez 33 lata — profesorom, 
otoczonym powszechną czcią dla ol
brzymiej wdedzy i głębokiej religijno
ści. Władał świetnie poza ojczystym, 
jęz.kami: niemieckim, francuskim, 
angielskim, włoskim, hiszpańskim, ła
cińskim. greckim i tureckim Bvł też 
w/trgwmym znawmą języków wschod
nich. W seminarium polskiem w 
Orchard Lakę wykładał: matematy
kę, język niemiecki, francuski i he
brajski: ten ostatni dla przyszłych ka
płanów Napisał wiele broszur i dzieł 
poważniejszych Zostawił też szereg 
przekładów z języka francuskiego.

Śp. prof. Machnikowski dożył sę
dziwego wieku, umarł bowiem w 88 
roku życia. Zawsze cieszył się czer
stwym zdrowiem do ostatka. Żałobne 
nabożeństwo na pogrzebie zasłużone
go Polaka odprawił JE. Ks. biskup 
J. Plagens. Mowę żałobną w ygłosił ks. 
prałat A Kłowo, rektor Seminarjum 
Polskiego w Orchard Lakę. (KAP.)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Środa: Jerzego m. 
Czwartek: Marka ew.

Kalendarz słowiański 
Środa: Jerzego 
Czwartek: Jarosława

Słońca: wschód 4,37 
zachód 19,04

Długość dnia 14 g. 27 min. 
Księżyca: wschód 0,41

zachód 7,59
Faza: 6 dzień po pełni.

przepowiednia pogody
dalszym ciągu pogodnie i 
dżinach popołudniowych 
miejscowych burz.

na środę:
ciepło. W 
skłonność

W
gn-
do

Jiłj rOS

KRONIKA POZNANIA
SZCZAWNICKA JÓZEFINA uśmierza 

kaszel.
Tg 696

— * Z świat wielkanocnych. Rezu
rekcja w katedrze poznańskiej odbyła się 
tradycynym zwyczajem w wielką sobotę 
wieczorem o .godzinie ósmej. Procesję ce
lebrował J. E. ks. biskup Dymek w oto
czeniu członków prześwietnego Senatu i 
kleru katedralnego oraz tłumów wier
nych; po procesji odbyła się jutrznia. — 
Śpiewy na chórze wykonał chór katedral
ny. — W pierwsze święto Zmartwych
wstania Pańskiego celebrował pontyfikai- 
ną mszę św. w katedrze ks. biskup Dy
mek; w czasie sumy wygłosił kazanie 
ks. infułat Kuciński.

W kolegiacie farnej celebrował w 
pierwsze i drugie święto sumę ks. kano
nik dr. Waierjan Adamski; kazanie wy
głosił w czasie sumy w pierwsze święto 
ks. prałat J. Prądzynski. a w drugie świę
to ks. kanonik dr. Stefan Zwolski. Śpiew 
na chórze wykonał chór farny pod batu
tą p. dyr. Aleksandra Klichowskiego. Sta
rożytna kolegjata farna była przepeł
niona.

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika gnieźnieńska

— Z POSIEDZENIA RADY MEJSKIEJ. 
W ub. tygodniu odbyły się dwudniowe 
gorączkowe obrady rady miejskiej, na 
które złożyły się dwie sprawy. Wyklu
czenie trzech radnych i wybory do rady 
powiatowej. Klub Narodowy postawił 
wniosek o wykluczenie trzech radnych z 
rady miejskiej radnych pp. Maksymilia
na Kurka. Józefa Nowaczyka i Ignacego 
Knasta. Pierwszego za ofiarowanie swe
go głosu przy wyborze burmistrza wza- 
mian za otrzymanie koncesji autobusowej 
dla zięcia, drugiego, że jest urzędnikiem 
wydziału powiatowego, trzeciego, że jest 
członkiem wvdz. powiatowego. Wszyscy 
troje z B. B. W, R.

Przewodniczący nie chciał się przychy
lić do wniosku Klubu Narodowego, któ
ry jest w znaczne! większóści i chciał 
przeprowadzić wybory z udziałem rad
nych Nowaczyka i Knasta. którzy nie
prawnie dzierżą mandat radziecki.

Klub Narodowy, nie chcąc do takiego 
oczywistego bezprawia dopuścić, opuścił 
greinjalńie posiedzenie, stwarzając przez 
to brak ąuorum.

Ponownego posiedzenia celem doko
nania wyboru delegatów do rad powiato
wych należy oczekiwać w najbliższych 
dniach, (wł)

— KATASTROFA SAMOCHODOWA. 
Samochód osobowy p. Leona Maiczew 
skiego z Odrowąża wpadl na szosie Po
znań — Witkowo na drzewo przydrożne 
i wywrócił się do góry kołami. Pasaże
rowie dziwnym zbiegiem okoliczności wy
szli z katastrofy bez szwanku, (wł)

— BURMISTRZ OPUSZCZA WITKO
WO. Burmistrz p. Tomasz Kujawski, 
który od dwóch tygodni bawi na urlopie 
w Warszawie, z dniem 1 maja rb. opu
szcza miasto Witkowo w związku z otrzy
maniem innego stanowiska. (wł)

OGÓLNOZWIĄZKOWE
ZJEDNOCZENIE DLA
HANDLU Z CUDZOZIEMC

Przekazy do wszystkich miast Z. S. R. R.
na „TORGSIN“

przyjmują: Bank Gospodarstwa Krajowego. Bank 
P. K. O. i Oddziały (P. K. O. przy wszystkich Urzę
dach Pocztowych, konto Nr. 22 000). Powszechny 
Bank Kredytowy S. A., Bank Zachodni S. A., To
warzystwo „Hias“ Powsz. Bank Związkowy, Bank 
Handlowy, Bank Związku Spółek Zarobkowych, 
D/B. T Bunimowicz, Wilno oraz Oddział BankutftOIKWA.KUZNIECKIJ MOST 14

Drezdeńskiego w Gdańsku i firmy Biuro Posyłek oraz Bracia Pakulscy 
Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe.

Zadajcie nowych zniżonych cenników TO RG SI NU.
Informacji udzielają wszystkie wymienione instytucje oraz Przedstawicielstwo £

Handlowe Z. S. R. R. w Polsce, Warszawa, ul. Koszykowa 4, teł. 9-58-33.

Spadł z roweru i poniósł śmierć
Tragiczny wypadek w pobliżu Ławicy

Tragiczny wypadek wydarzył się 
wczoraj, w poniedziałek, w pobliżu 
Ławicy ii wylotu ul. Dąbrowskiego.

Szczegóły sa następujące;
Jadący na rowerze 17-letni Józef Ty- 

burski z Poznania (ul Małeckiego 13) 
wiózł na na ramie. Za nim jechał 
kolega. W pewnej chwili zderzył 
się z nim inny cyklista tak nieszczęśli
wie. że Tyburski upadł na bruk i po
niósł śmierć na miejscu. Przywołany 
lekarz pogotowia ratunkowego (66-66) 
stwierdził zgon wskutek pęknięcia 
02fl>SZkl

Cyklista, który zderzył się z śp Ty- 
burskim, zbiegł niepoznany. Przechod
nie widząc uciekającego, usiłowali 
skłonić pewnego motocyklistę w mun

Czy przywileje królewskie
obowiązuje nadali

Ciekawa skarga w grudziądzkim sądzie — Nr. Schwanenfeld 
Schwerin skarży nt. Grudziądz o odszkodowanie

Od roku 1920 magistrat grudziędz-Gr u d z i ę d z (c). Do sądu okręgo
wego w Grudziądzu wpłynęła niezmier
nie ciekawa skarga przeciwko zarządo
wi miasta Grudziądza, wniesiona przez 
jednego z miejscowych adwokatów w 
imieniu właściciela dóbr Sartowice w 
powiecie świeckim hr. Eryka Wilhel
ma Schwanenfeld-Schwerin‘a. Powód 
Żąda w skardze od miasta odszkodowa
nia za użytkowanie prawa przewozu 
osób przez Wisłę, z lewego brzegu (po
wiat świecki) na prawy (do Grudzią
dza).

Skarga hr. Schwanenfeld-Sćhwerina 
uzasadniona jest nader interesująco. 
Powołuje się on na przywilej, nadany 
w XVI wieku przez króla Zygmunta III 
Wazę jednemu z dawnych dziedziców 
Sartowic, mianowicie podkanclerzemu 
Wielkiego Księstwa Litewskiego Jerze
mu Szczuce, który przyznał na wiecz
ne czasy właścicielom Sartowic wy
łączne prawo przewozu osób i towa
rów przez Wisłę z obszaru dawnego 
dziedzictwa Szczuków, pokrywającego 
się z obszarem dzisiejszego powiatu 
świeckiego, na teren po prawej stronie 
rzeki. Analogiczny przywilej wyłączne
go przewozu z prawego na lewy brzeg 
Wisły przysługiwał na mocy nadania 
królewskiego miastom Grudziądzowi i 
Chełmnu.

Po rozbiorach Polski dziedzictwo 
Szczuków na Sartowicach objęli inni 
właściciele, którzy weszli również w 
posiadanie przysługujących dawnym 
dziedzicom praw i przywilejów.

— POD KOŁAMI SAMOCHODU. Na 
szosie Gniezno — Witkowo samochód o 
sobowv D. Ł. 85 307 najechał na rowerzy- 
step 33-letniego Adama Szczepańskiego z 
Witkowa, który doznał silnych obrażeń 
cielesnych i okaleczenia Szczepański 
walczy ze śmiercią. Winę ponosi szofer, 
który zaledwie kilka metrów przed miejs
cem wypadku dawał sygnały, (wł) 

Kronika kościańska
— Z TOW. KROPLA MLEKA. Z oka

zji świąt wielkanocnych wydało Towa
rzystwo „Kropla Mleka“ w Kościanie oko
ło" 100 rodzinom bezrobotnych dla ich nie
mowląt po 2 funty kaszki i cukru, (mk)

— WALNE ZGROMADZENIE. Spół
dzielnia Budowlana Mieszkań Urzędni
czych w Kościanie zwołuje na dzień 4. 5. 
rb. o godzinie 17 w sali Strzelnicy walne 
zgromadzenie., (mk)

— Z TOW. PRZEMYSŁOWCÓW. Nad
zwyczajnemu walnemu zebraniu Tow. 
Przemysłowców w Czempiniu przewodni
czył prezes p Farulewski. Po omówieniu

durze wojskowym. aby wszczął pościg 
za uciekającym cyklistą, jednak bez
skutecznie. Dużo czasu przeszło nim 
przywołano patrol policji konnej z Ła
wicy, toteż prawdopodobny sprawca 
tragicznego nad wyraz wypadku, miał 
dosyć czasu, by zbiec. Wszczęto pościg 
i dochodzenia w celu ujawnienia nie
znajomego, jednak wszelkie usiłowa
nia pozostały do późnego wieczora bez 
wyniku „ ,

Zwłoki śp. Tyburskiego przewiezio
no do zakładu medycyny sądowej, w 
celu przeprowadzenia sekcji sądowej 
Chłopiec zatrudniony był jako uczeń 
biurowy w jednej z kancelaryj adwo
kackich w Poznaniu.

ki urządził dla wygody okolicznej 
ludności, jak nie mniej i dla własnej 
korzyści, przewóz osób przez Wisłę przy 
pomocy łodzi motorowej, oddając go w 
użytkowanie dzierżawcy. W ostatnich 
latach frekwencja przewożonych przez 
Wisłę osób znacznie wzrosła, zwłaszcza 
od czasu urządzenia przez miasto 
Grudziądz po lewej stronie rzeki plaży 
miejskiej.

Hr. Schwanenfeld-Schwerin, w o- 
parciu o posiadany przywilej królew
ski Zygmunta Wazy, domaga się obec
nie od miasta Grudziądza odszkodowa
nia za przewożenie osób za okres od 
1920 do 1935 roku. Całą swoją preten
sję szacuje on na 7.500 zł, narazie jed
nak żąda zapłaty tylko 2.000 zł.

Już w XVII wieku toczył się podob
ny spór pomiędzy ówczesnym posiada
czem królewskiego przywileju i gru
dziądzkim starostą. Wówcz,as wyrok 
królewski orzekł na korzyść dziedzica 
sartowickiego. Na wyrok ten powołu
je się zresztą, obecna skarga hrabiego 
Schwanenfelda. Sprawa ta budzi szcze
góle zainteresowanie zwłaszcza sfer 
prawniczych z uwagi na jej oryginalne 
podłoże.

Dzisiejszy właściciel Sartowic Eryk 
W. Schwanenfeld-Schwerin jest zię
ciem byłego prezydenta Senatu gdań
skiego, a obecnesro nadburmistrza Ber
lina Sahma, który latem ubiegłego 
reku — jak o tem zresztą donosiła 
wówczas prasa — przebywał w powie
cie świeckim przez kilka tygodni.

komunikatów zarządu p. Bąk wygłosił 
referat o podatku od dochodu. W wy
cieczce na targi poznańskie postanowiono 
wziąć gremialny udział, poczem uchwalo
no wręczyć ks. dziek. Ruszczyńskiemu z 
Czempinia dyplom za położone zasługi i 
długoletnią pracę w towarzystwie. (mk)

— Z KOMITETU BEZROBOTNYCH. 
Z okazji świąt wielkanocnych wydał lo
kalny komitet Funduszu Bezrobocia w 
Kościanie około 400 bezrobotnym opal i 
różne artykuły żywnościowe, (mk)

— ZAKOŃCZENIE TURNIEJU SZA
CHOWEGO Staraniem Koła Starszo- 
Harcerskiego w Śmiglu odbył się turniej 
szachowy. Pierwsze miejsce uzyskał p. 
Józef Karpiński, drugie miejsce p. Arnold 
Schulz, trzecie miejsce p. Judek, czwarte 
miejsce p. Sampara. (mk)

Krm»ikakrotosjevńska
— Z KRONIKI 56 P. P. WLKP. W ka

synie oficerskiem wręczył dowódca 56 
p. p. WIkp. p. płk. Tyczyński oznakę puł
kową dyr. Browaru Krotoszyńskiego p. 
St, Tundakowi. Dyr. Tundak, w okresie 
tworzenia się oddziałów powstańczych w 
rejonie Wolsztyna i okolicy, prowadzą
cych równocześnie walkę z Niemcami, o- 
fiarował na żołd, wyżywienie i zaopa
trzenie powstańców kwotę równającą się 
dzisiejszym 130 900 zł. Wspomniane od
działy były zawiązkiem 56 p. p. WIkp. 
Słusznie więc korpus oficerski pułku zali
czył tak wybitnego obywatela i gorącego 
patrjotę w poczet braci pułkowych, cie
sząc się, że może uczcić w swem gronie te
go, który pomógł tak owocnie w szybszem 
utworzeniu się pułku, tak chlubnie póź
niej zapisanego w historji wojska polskie
go w dobie wywalczania niepodległości 
ojczyzny, (kz)

Krorlka rowełomyska
RZADKI JUBILEUSZ. Tow. śpi,.-a u— nciAuni u wiułjucł. IOW. Spj.-A-tl i Jo. W _

Harmonia“ w Buku obchodzić będzie dn, ! ski został ujęty i osadzony w

2 czerwca rb. 50-IecJe swego istnienia po- 
łączone z zjazdem okręgowym Kól śpię, 
waczych Okręgu XVIII, oraz z uroczysto- 
ścią poświęcenia nowego sztandaru.

Tow. „Harmonia“ jest szóstem z rzędu 
najstarszem towarzystwem śpiewaczem w 
Wieikopoisce, a jednem z najstarszych na 
prowincji. Założono zostało w roku 1885, 
w czasach rozszalałych dążeń germaniza) 
cyjnych zaborców (kulturkamfu). Inicja
torem założenia Tow. był miejscowy orga. 
nista J. Gorzelniaski. Początkowo liczyło 
cno 20 członków, z których kilku dziś ja
szcze żyje. Pomimo szykan ze strony 
władz niemieckich, towarzystwo rozwija- 
łc się szybko, stając się wkrótce ośrod
kiem polskiej kultury muzycznej oraz 
zyskując sobie sympatję miejscowego spo
łeczeństwa. Działalność Tow, „Harmo- 
nja‘ była wszechronna. Obecnie Tow. li- 
czy około 100 członków i należy do chó
rów II. kategorji.

Kronika obornicka
— ZAWÓD MIŁOSNY POWODEM SA

MOBÓJSTWA. W drugie święto rano po
pełnił samobójstwo wystrzałem z rewol
weru W okolicę serca 22-letni Stanisław 
Kasprzak z Obornik. Powodem roznaczli- 
wego czynu był zawód miłosny. Zwłoki 
odstawiono do dyspozycji władz sado
wych. (kl)

Kronika ostrowska
— ZE ŚWIĄT. Święta wielkanocne 

minęły pod znakiem pięknej i słonecznej 
pogody. O godz. 5 rano odprawił ks. prób. 
Jarosz w kościele parafialnym uroczystą 
rezurekcję, podczas której kazanie wy
głosił ks. Lecie’ewskt. W drugie święto 
Wielkiejnocy odbyło się tu około 30 ślu
bów. (os)

— ŚLUB. W drugie święto Wielkiej- 
nocy pobłogosławił ks. Andrzejewski w 
tut kościele śiub p. Stanisława Kaczmar 
ka z Ostrowa z p. Magdaleną Kuniarków- 
ną z Zębcowa. (os)

Kronika »«w. nowańskiego
— GAJOWY POSTRZELLIŁ CZŁO 

WIEKA. W lasach tuleckich pod Środą 
zbierał drzewo mieszkaniec Zalasewa Sta
nisław Kulczyński z żoną i niej. Rossy- 
nową. Zajętych zbieraniem drzewa na
potkał borowy, który zranił strzaiem z fu
zji ciężko Kulczyńskiego. Broczącego 
krwią przewieziono do Zalasewa, gdzie 
pierwszej pomocy udzielił dr. Wojcie
chowski ze Swarzędza, zalecając równo
cześnie przewieźć rannego do zakładu or
topedycznego w Swarzędzu. Gajowym za
jęły się władze pp. w Swarzędzu, ffi)

— NOWY SOŁTYS. W Juniko-ęi« ob
jął urzędowanie nowy sołtvs p. On’?'. '•

— NAGŁE ZASŁABNIĘCIE. W dro
dze do Bienienicy zasłabł nagle miesisa- 
niec Swarzędza p. Pilarski. Przewiezio
ny do Swarzędza udał się przy pomocy 
lekarza dr. Wojciechowskiego już o Wlas 
nych siłach do domu, (ił)
Kmilka średzka

w— NOWY NACZELNIK POCZTY, 
tych dniach naczelnikiem poczty w bro 
dzie mianow został p. Władysław
chłopek, dot\ zasowy naczelnik poczt.'
w Ostrowie, (ak)

Pod kołami slewnlh
Inowrocław (hw). Na szosie 

bydgoskiej pod Inowrocławiem jec < 
robotnicy majętności Sławęcinek 
siewnikiem. Z przeciwnej strony 
jechał samochód osobowy, K » 
przestraszyły się konie i zac^?^Tt1:pr, 
w szalonym pędzie. Tad®u®z,.Kas„vłjko 
czak i Feliks Oźmina zdołali 1-
uskoczyć, jednak siedzący na si } 
49-letni Wincenty Szajer M W 
zejść i wpadł pod siewnik, d 
zgniecenie klatki piersiowej 
wnętrznych obrażeń. , 4Zje

Sza jera przewieziono do szpita , n 
po godzinie zmarł w strasznych 
ściach. Policja czyni dochodzenia tu 
lem stwierdzenia, czy nie zach e7 
wina kierującego samochodem i 
jazdę nieprzepisowy

Morderstwo w Ton®
Toruń. (Tcl. wł.) W ^^nie 

dzień świąt Wielkie;nocy iowa,
w spelunce Rosjanina » .,oH1u 
mieszczącej się w ^.^łodziej 
przy ulicy Łaziennej 9, zna”y T„n ga- 
i nożowiec toruński 31-letm „r0. 
ranowski zamordował ol->® ł gara- 
stytutkę Marcelę Nalaskow 
nowski zauważył, że mu b v ,agiiOw> 
scen i 3,30 zł. Podejrzewając Na zaczgł 
sky że mu pieniądze ukrad 5erzył te 
ją bić pięścią, a następnie ¿ng; *a' 
młotkicm w głowę. N\ePr .yrtpn z js?° 
laskowskę Baranowski i J I “ ' wynie- 
kompanów niemki Janków ‘¡¡cp.nt, 
śli na ulicę, gdzie ję znala nic
który stwierdził, iż Nala.5°Snc'.v 
żyje. W parę godzin bóźnm^ aj,pS c
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Dyngus na wsiKronikaJ|3^**^g
*jT^waJnienie wyborów do 
„,nv GMINNEJ- Jak już donosiliśmy, 

nhrzycku nie odbyły .się dotąd wybory 
, nodwójta z powodu wniesionego

* ’Pz radnvcb narodowych protestu prze'- 
P ivvborom członków rady gmntnej, od- 

w marcu rb. Protest, wniesiony
^Apiro^twa w Szamotułach, oddalony 

w rekordowem tempie, l)o w 24 go-
Sch Ostatnio znalazła się sprawa 
„rred wojewódzkim sądem administracyj
nym którv na rzeczowe uzasadnienie 
nrntestu przez adwokata p. dr. Mieczkow- 
fkieao protest uznał w zupełności za 
ci, szhv i wybory członków do rady gmin- 
nei w Obrżycku unieważnił Koszta po- 
ctpnowania nałożono na wydział powia- 
iwv w Szamotułach. Termin nowych 

wyborów dotychczas nie został wyzna- 
czony. • (sc)
J WALNE ZEBRANIE „ROLNIKA1.

Przy bardzo licznym udziale członków od- 
byłe sie walne zebranie spółdzielni rol
niczohandlowej „Rolnik“. Zebramu 
przewodniczył delegat patronatu p. Cze
sław Stvllo. Na tle powstałych w ostat
nich latach poważnych strat dla spółdziel
ni wywiazała się ożywiona dyskusja, w 
czasie której uchwalono toczące obrady 
uważać jako zebranie informacyjne. Ter
min wyznaczenia nowego nadzwyczajnego 
walnego zebrania uzależniono od zbada
nia ksiąg przez specj. komisję rewizyj
ną. wybraną, na powyższem zebraniu z 
pośród obecnych członków. Komisję two
rzą pp- hr. Żółtowski z Myszkowa, Ko-

Gruźlica płuc jest nieubłaganą i corocz
nie,. nie robiąc różnicy dla płci, wieku i sta
nu. pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób, płucnych, bron- 
chitu,' Krypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze
„BALSAM TH1OCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki.

ng 8308

Aresztowania na pograniczu
Niemieccy trueici

Kępno, (Teł. wl.) Już od dłuższego 
Masu alarmowaliśmy opinię publiczną 
0 niebezpiecznej robocie Niemców w 
południowych powiatach nadgranicz
nych Wielkopolski, gdzie organizacja 
„Deutsche Vereinigung“ wciągała w 
swoje szeregi Polaków, rozsiewając m. 
in, pogłoski o mającym się rzekomo 
cdbyć plebiscycie.

ne ruchy niedźwiedzia widocznego na- zdjęciu po prawej stronie, wywomj^ b <»

ścielski z Śmiłowa, Golas z Otorowa, Pią
tek z Gaju małego i Cieślak z Szczepan
kowa. (sc)

- TAJEMNICZE ZAGINIĘCIE. W 
tych dniach zaginęła w sposób niewy
jaśniony Joanna Koppówna, jadąca rowe
rem z Golańczy do Morakowa w powiecie 
wągrówieckim. Niema również żadnego 
śladu po rowerze. Zachodzi uzasadnione 
podejrzenie, że zaginiona została zamor
dowana. a rower skradziony. Policja pro
wadzi energiczne dochodzenia.

ele i łapacze dusz
Wzamian za wstępowanie do orga

nizacji niemieckiej obiecywano wyna
grodzenie i pracę.

Jak się dowiadujemy, w związku z 
tą działalnością aresztowani zostali w 
ub, Sobotę w pow. kępińskim następują
cy działacze niemieccy: Kuropka Fe
liks z Chojęcina, Antoni Mońka z Trę- 
baczowa i Józef Goiuoliński z Kozi 
Wielkiej,

Pierwszy dzień wyścigów
konnych na Ławicy

Nd torze iawickim odbyło się w ponie
działek otwarcie sezonu wyścigów kon
nych. * Ogółem odbyło się siedem gonitw.

Trzecią• gonitwę z plotkami wygrał „Royai 
Majesty“ rtm. Bobińskiego. Na zdjęciu wi 
dzimy zwycięzcę na finiszu i podczas prze 

chodzenia przeszkody, *

ÍOW/I HU 6
fiad gwaftuu^Ą

Pg 3404-13167

w tern'cztery płaskie, dwie z płotami i je
dna z przeszkodami-

W pierwszej, gonitwie na dystansie loo 
m wygrai.Majdan“ pod Wachowiakiem 
w czasie 1:45 o jedną długość przed „Ha
te Toi" ,t

W drugiej płaskiej zwyciężyła „Kila 
pik-. Śrudzińskiego pod Rokiem w czasie 
1:48 przed „Secundą" II i „Litle Prince .

W trzeciej gonitwie z Płota5“hiE,1®,r^; 
śzym byt „Róyal Majesty rtm. Bo . 
go pod Wojtkowiakiem w czasie 3.31 pizea
„Lubą • . oooaW gonitwie czwartej z płaskiej na -¿00 
m wygrąłdowolnie „Nanking" rtm. Bot>1 - 
skiego pod Tuchołką, w czasie 2.o3 p , 
„Kombinatorem“.

W gonitwie piątej z przeszkodami na 
3600 m wygrał „Indjan“ pik- Kockiego 
pod Bardygułą w czasie 4:38 przed „Emo-

J W szóstej ognitwie z płotami na 1800 
m wygrała „Ormianka" hr. St. Korzbok- 
Łąckiego w czasie 2:01 pod Szymańskim 
przed „Pędziwiatrem“.

Wreszcie w ostatniej gonitwie z pło
tami na 2400 m pierwsze miejsce zajął 
Zawilińskiego „Fulgor“ pod Stefańskim w 
czasie 2:54 przed „Mandaryaem i -Mem- 
fisem“.

migawki z wielkopolski

Muzy w Jarocinie
Miasto kolejarzy — Muzyka i śpiew — Czytelnictwo — Bez

robotnie kino — Raj dla teatrów

i. | arocin z pnwodze- 
rj niem możnaby na- 
ww zwać miastem '
0^n’eJ'arZy- Na
».oOO mieszkańców łJia,- 
W 3 tysiące żyje za pie- 
wądze, zarobione na 
* ’ K, p„
ł B„Człowiek nieświadom 

go, co się tam dzieje, 
wyeiągnąiby st^d wnio.

’ ze Jarocin musi opły- ...... tnrni
„ a,e ]ve wszelakie dostatki za pieniądze 
Państwowe. Bo jeśli by dodać do tych
iacv h Cy-^es?cze z parę setek osól) ży" 
tn « r°wpież z pensyj urzędniczymi, 
trrL°WStania sPOTa gromada osób nie

0 deszrz i pogodę, kli- 
tVn, “ 1 Podatki, a dających zarobić 
ście ?vszyst'k’m’ którzy mają nieszczę- 
kini, an(iłem i rzemiosłem w tych cięż-

ca czasach się trudnić, 
stan,; c,zasem jednak sprawa przed-

Koi -ię zgola inacze-i- 
naród eiarzejbow'iem to całkiem dziwny 
od . ?°ć mają o kilkaset metrów 
w«la w^zz ^omów Porządne sklepy, 
rei Lh • f0 Pociągu i tłuc się półto- 
sza h Z1,ny do Poznania, czy też Kali- 
dostać“ tain lepiej można, wszystkiego

i czernh^i w Jarocinie kupiectwo 
»ych sv„+, zme odczuwa błogosławio- szeg0±tLÓW teg0' że każdego pierw- 
st?Pu ln^a^ do kieszeni sporego za- 
nety. 1 pewne sumy brzęczącej mo-

Ratusz w Jarocinie

Z tego kolejarskiego przyzwyczaje
nia narodziła się jednak w Jarocinie 
sztuka, ,

Razem z zakupami poczęto przywo
zić z Poznania zainteresowania i aspi
racje artystyczne. Niektórzy poczęli się 
uczyć muzyki w stolicy Wielkopolski, 
a inni, którym zbyt częste przejazdy 
sprawiały trudność, starali się w Jaro
cinie stawiać pierwsze kroki w,“?1®" 
dżinie świata muzycznego. W krotKim 
więc czasie powstał spory zastęp nau
czycieli i nauczycielek, którzy ignoran
tom muzycznym otwierali oczy na nie
znane piękno własnej gry. Za*°zaa? 
dwie szkoły muzyczne, z ktorycn 
„Szkoła muzyki na fortepianie i skrzyp
cach“ prof. Lucjana Kunza stała się 
rychło żywym ośrodkiem światka mu
zycznego miasta, Pod jego^troskliwą 
opieką' chór kościelny w składzie 90 
osób doszedł do prawdziwego rozkwitu, 

iłaŁ iż wykonuje obecnie z duże— oa-

czuciem kilka mszy. M. in. wykonuje 
chór a capella 4-głos.ową mszę G. P. 
Palestriny „Aeterna Christi muñera , 
oraz Nowowiejskiego mszę 4-głosową 
„Bogurodzica“. Z towarzyszeniem or
kiestry symfonicznej, składającej się 
z 30 osób, wykonuje chór: M. Filkego, 
opus 90; P. Grisbachera mszę „Stella 
Maris“, J. Grubera mszę op. 31, oraz 
liczne offertorja. Repertuar ten już 
świadczy wyraźnie o klasie clióru i or
kiestry.

Duszą całego życia muzycznego w 
Jarocinie jest prof. Kunz, który robi, 
co może, byle tylko do najwyższego 
stopnia rozbudzić w mieszkańcach 
miasta zamiłowanie do muzyki.

Kościół, koncerty i popisy są jed
nym z często powtarzanych środków 
do podniesienia Jarocina na poziom 
miasta, umuzykalnionego.

Możnaby przypuszczać, że zamiło
wanie do muzyki wzbudza również za
interesowanie i innemi dziedzinami 
piękna i twórczości ducha ludzkiego. 
Jakże bowifeńł blisko od melodji. mu
zycznej do melpdji słowa zaklętego 
w poezji.

Tymczasem okazuje się, iż w Jaro
cinie poezją zajmują się tylko i wy
łącznie nauczyciele i uczniowie szkół 
tego miasta. Pozostałych Jarocinia- 
ków literatura pociąga bardzo niewie
le. Stwierdziła to niedwuznacznie wła
ścicielka jednej z dwu miejscowych 
księgarń’ Książek sprzedaje się najwy
żej 30 miesięcznie i to przeważnie z. za 
kresu beletrystyki, w którą zaopatrują 
się czytelnie. Rzeczą godną zanotowa
nia jest fakt, , iż wśród kupujących 
książki dużą przewagę mają mężczy
źni.

Książkami naukowemi interesuje 
się w Jarocinie — aż jeden człowiek. 
W księgarni wyrażano się o nim z wiel- 
kiern namaszczeniem. Momentem 
wprowadzającym, większe ożywienie w 
handlu księgarskim bywaj« zmiany

książek szkolnych, może dlatego tah 
często u-nas stosowane.

Żeby sobie nie wyrobić zbyt pochop
nie ujemnego sądu o czytelnictwie 
wśród mieszkańców Jarocina, należy 
zajrzeć do wypożyczalni książek, któ
rych jest w tem mieście kilka. Bibljo- 
teka gimnazjalna, kolejarzy, Katolic
kich Polek, oraz Tow. Czytelni Ludo
wych.

W ostatniej z wymienionych znaj
duje się przeszło 1.200 tomów książek 
beletrystycznych i naukowych.

Godną pochwały jest przytem tro
ska zarządu czytelni, by znaleźć w niej 
można było jedynie książki dobre. Dla
tego też powieści kry «listycznych 
prawie zupełnie w7 niej niema. Z czy
telni tej korzysta około 200 osób, z któ- 
ryćh każda, przeciętnie czyta dwie 
książki tygodniowo.

Na Jarocin, miasto prawie 10-ty- 
sięczne, jest to cyfra stanowczo za 
mała.

Wydawałoby się, że jedyne kino tego 
miasta musi wieść niezły żywot... 
Tymczasem jednak, mimo tytułu, który 
głosi „Victorję“, los jego jest, nie do po
zazdroszczenia. Jak robotnik kopalni 
śląskiej, lub fabryki łódzkiej, pracuje 
tylko trzy razy w tygodniu i to przy 
znacznie zmniejszonej ilości godzin 
pracy.

Za to nieźle się wiedzie teatrom wę
drownym, które zechcą rozbić w Jaro
cinie swe namioty. Sala zawsze prze
pełniona. Byle tylko bawili niedługo. 
I często muszą, zmieniać program. 
Każdy występ teatralny jest długo te
matem rozmów, rozmiłowanych w tej 
sztuce mieszkańców Jarocina.

Tak ceni muzykę, czyta książki, 
chodzi do kina i teatru Jarocin. 
I nie należy wątpić, że coraz lepiej 
będą się czuły muzy w tem mieście.

S. S.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNESMUTNI I RADOŚNI

Idą w świat sznureczkiem, jak pa
ciorki na różańcu, zbiorki poezji, cze
kających aż je kto zatrzyma w ręku i 
na chwilę złączy się z ich duszą. Żal, 
gdy mijają niepostrzeżone te wynurze
nie, poetyckie, które są szczere, boć 
to sposobność zajrzenia w ser
ce człowieka. Paciorki dęte misty
fikacją łatwo poznać, bo za dotknię
ciem nikną. Szczere — mają szanse ży
cia.

Leży przedemną kilka tomików; po
łowa z nich ma treść bolesną jak drogi 
krzyżowej pamiętnik. Jeden z poetów. 
Józef Andrzej Teslar, profesor języka 
polskiego w wyższej szkole wojskowej 
w, Paryżu, na przysłanej książce do de
dykacji dopisał: „niepoprawny poeta, 
któremu Pan 25 lat temu odradzał pi
sanie wierszy“... Tak, we Lwowie 1910 
roku. Widocznie czułem w wierszach 
jakiś niedostatek żywotności, a chcia- 
łoby się widzieć w sztuce potwierdzenie 
życia, wołałoby się w niej czuć taki 
pęd, od którego gasną gromnice. I dziś, 
czytając wzruszające nieraz a zawsze 
dobre w formie „Metamorfozy“, które 
m. i. p. Teslar przystał, pomimo, że 
śmierć stoi przecież za progiem, nie 
mogę brać za swoje jego westchnień, 
któremi przepełniony jest zbiorek:
Wędrowcy oLłąkani
Ciemnem idziemy bezdrożem
I trwoga nas się pyta,
Co jutro z nami będzie,
Gdy śmierć w nas serce zdławi...

I wykłócałbym się z autorem o taki 
ideał i takie tempo życia, jak w owym 
czterowierszu:
I z zadumania całego żywota
ta jedna prawda wychyla się ku mnie 
że celem życia najwyższym 
jest krasa kwiatu agawy...

Niepospolitem zjawiskiem jest zbio
rek p. t. „Samotna udręka“. Autor Ste
fan Glass (1895—1932) ciężki miał los 
meteoru. Jakiś brak równowagi między 
myślą a uczuciem przy nadzwyczajnie 
bujnym rozwoju obu tych władz, grani
czącym z genjalnością. wytrącał go z 
orbity życiowej. Przerażała go świado
mość tego stanu i duszę mroczyła 
smutkiem:
I zawsze samotny i smutny bez końca,
Nie żyję dla ludzi, nie żyję dla słońca, 
Dla siebie samego żyjący.
Mogę z woni tęczę wić,
Mogę z barw girlandy tkać,
Lecz nie umiem z życiem żyć,
Nie znam, co to moja brać. (20)

2 powołania matematyk, rokujący 
świetną w nauce drogę, doktór filozofii, 
umysł znakomicie w filozofjł wyrobio
ny, jak widzimy, człowiek niepospoli
tej wrażliwości serca, ginął tragicznie 
we własnej głębi. W strofach, które po 
śmierci wydała rodzina, zwierzał się ze 
swych cierpień, o których nikt, póki 
żył, nie wiedział.
Obłędny chaos snów 
Przelata przez mą głowę 
I gwiazdy coraz nowe 
Chwytam w arkana słów.

To poezja, a wiedza?
Jestem cichą wodą,
Blaskami się sycę, —
Świecą w moich falach 
Słońca i księżyce.
Jestem cichem niebem,
Które nie ma końca.
Na tle mojem kwitną 
Księżyce i słońca.
Wszystko w głąb mnie pąda.
Jak w lustrzaną ciemność,
I lśnię od gwiazd złotych,
Których niema we mnie. (73)

Bo, jak powiada gdzieindziej (C7) — 
„prawda nie jest z ludzi, ona trwa w 
dali bezmiernej“, człowiek jeno chwyta 
jej promienie.

Bardzo piękne pod względem arty
stycznym wiersze Glassa otwierają 
przed nami pełną tajemnic otchłań du
szy ludzkiej. Analiza psychologiczna 
byłaby tutaj krytyce bardzo przydatna.

*
A teraz dla kontrastu odwróćmy się 

od przepaści tam, gdzie droga na 
kwietne łąki. Oto zbiorek pani Kazi
miery Alberti „Godzina kalinowa . 
Kwitnie tu życie radosne, niesyte szczę-

C19Oto śpiewa poetka, jak ptak: 
Wszystkiego ml za mało! Ludzie! to ze

szczęścia — wierzcie!
Chciałabym z życia się napić do samego

dna wreszcie.
I tak kończy swoją pieśń:

A przecież należałoby — ludzie — podzię
kować komuś

Za to, że jestem dźwięczącą struną wśród 
ogromu.

Krzyczeć i śmiać się i płakać w podzięce 
Za to, te oczy mam zdrowe i usta i ręce. ,28)

Tak przemawia do nas wiosna, tak 
śpiewa krew w żyłach tętniąca. Mło
da, piękna kobieta przegląda się w 
świecie, jak w lustrze, odnajduje sie
bie i rada jest sobie.
To także szczęście, te krew jest czerwona 
I że usta o mało nie trysną w pocałunku, 

jak ciemne winogrona,
Że serce ma kształt właśnie taki, a nie inny, 
Że mówić nie trzeba, bo oczy wszystko po

wiedzieć powinny,
Że krew w nas wali wściekle, jak woda 

w górskim żlebie.
To także szczęście, że mnie na imię: .ko

bieta“, a mężczyzna — tobie! (.61)
Jeszcze ludzkość nie zginęła! — z 

tem miłem przekonaniem zamykamy 
zbiorek, wdzięczni poetce za wiosnę.

W górach jeszcze śniegi leżą, ale 
to tylko na pokaz ludziom, mającym 
wiosnę w duszy, jak bardzo ziemia 
piękna być może. Widzenie takie miał 
utalentowany poeta Jan Sztaudynger 
z Poznania i utrwalił je w zbiorku 
poezji p. t. „Kantyczki śnieżne“,

„Lepiej na świecie niż w niebie“ — 
tylko narciarz może się tak pochwalić 
radością życia. Co tu gadać: cały 
hymn narciarski tak się w duszy 
śpiewa:
Za górą góra, za górą góra, za górą góra 
Urrra! .
Za lasem las, za lasem las, za lasem las — 
Tyle widzieli nas.

Radość jednak otwiera narcia
rzom duszę na nieziemskie widzenia. 
Oto poeta widzi Matkę Boską w Be
skidach:
W sukience do samej ziemi 
Z dwiema świecami w dłoni 
Zjechała, jak miesiąc śliczna 
Z wysokich śląskich groni—
Dwa wilki, jak baranki 
Biegły przy świętych nartach 
Dla Przenajświętszej Panny 
Jako przyboczna warta.
Dwie sarny poklękały 
Pod starą śnieżystą jodłą 
I las się oddał cały 
Cichym poszumom modłów.
Tak szybko przejechała,
Tylko mignęła się w bieli,
Że już im w dali znikła,
Nim, kto jest, odgadnęli.
Biegli więc za nią Spiesznie,
Ale nie dali rady.
Więc tylko poklękali,
Całując nartów ślady.
A z łącki przenajświętszej,
Gdzie padly ich całusy,
Tam wiosną się rozkwitły 
Śnieżyozki i krokusy.

Życie wszędy znajduje potwierdze
nie swoje w wiośnie. Do niej też wie
dzie poezja choćby przez mroczne la
birynty duszy ludzkiej.

Zygmunt Wasilewski.

Jutro:
ZE WSPOMNIEŃ O PRENKLU

przez
Witolda Noskowskiego.

Pisma nadesłane
„Żeranie Śląskie“. Zesz. 1. Treść: Wan- 

tuła J.: „Dr. Paweł Oszeida. bojownik o 
wolność ludu 1848“. Pampuch P.: „Fosso- 
res ex Polonia“..., szkic o dawniejszym 
napływie górników z Polski do górnoślą
skiego okręgu przemysłowego (170-4-1885).
— Popiołek Fr.: „Stosunki polsko-śląskie 
w czasie wojny 30-Ieteniej“. — Filipowicz 
K.: „Jan Biahut“ (fragment powieści mie
szczańskiej). — Jasionowski A.: „Świat 
śląski w twórczości Kossak-Szczuckiej".
— Prejzner T.: „Kilka nieznanych pieśni 
ludowych ze Śląska, zapisanych przez Jó
zefa Lompę“. — Materjaly. — Notatki. -- 
Recenzje. — Adr. Red. Cieszyn, uL Stal
macha 14.

„Przyjaciel Szkoły". Nr. 7. Treść: St.
Chojnacki: „Nauczanie przyrody a wycho
wanie“. — E. Jarmulski: „Na czem polega 
ujęcie biologiczne materjalu w nauczaniu 
przyrody“. — J. Fietz: „Grządki indywi
dualne w ogrodzie szkolnym", — St. Wale
rowi cz: „Pasieka przy szkole". — K. Szy
mański: „Rozpuszczalność ciał w wodzie*.
— L. Jagodziński: „Dystylacja wody“. —
Dr. Cz. Skopowski: „Młodzi Przyjaciele 
Ligi Ochrony Przyrody w Polsce“. —■ Nowe 
książki. — Uwagi dyskusyjne. — Nasze 
Echa. — Dla przyszłości. — Przegląd cza
sopism. — Komunikaty, — Adr. Red. Po
znań, Wielka 18. - — -

NAUKA
Prace polonistek. Wydatny rozwój po

lonistyki po wojnie światowej zawdzięczać 
należy w głównej mierze powstanie no
wych uniwersytetów w Warszawie, w Wil
nie i Poznaniu. Pomnożyła się liczba prac, 
wychodzących z seminarjów, pojawiły się 
wydawnictwa perjodyczne seminaryjne, w 
których za Krakowem poszły inne ośrod
ki polonistyczne. Najmniej pojawiło się 
prac kobiecych, gdyż poza znaną badacz
ką Norwida Gąsiorowską - Skrzydłową, 
która jest też pierwszą docentką poloni
styki u nas, kobiety polonistki poprzesta
wały zwykle na jednej pracy, by potem 
spokojnie spocząć na laurach. W ostatnich 
Jatach zwraca uwagę na siebie Stefania 
Skwarczyńska. Daje ona coraz lepsze pra
ce o charakterze zenetyczno-estetycznym, 
a zajmuic się też teorią literatury. Nie
dawno ozłosiła rozprawę o ewolucji obra
zów u Słowackiego. Teraz zajęła się Mic
kiewiczem. Oparłszy się o prace teoretycz
ne Grabowskiego, Lempickiego, Ermetin- 
gera, Gundolfa i innych, ślgdzi rozwój 
wątków i obrazów jako odpowiedników 
życia duchowego u Mickiewicza. Wszelkie 
wątki i obrazy w dziele poetyckiem mogą 
poprzez swój wyraz symboliczny kojarzyć 
się wzajemnie, konstytuować lub zmie
niać. Problem stałości i ewolucji wątków 
i obrazów jest specjalnie ciekawy u Mic
kiewicza, gdyż z tego punktu widzenia 
przedstawia się on najpierw ¡ako klasyk, 
potem jako sentymentałista, dalej jako ro
mantyk, wreszcie jako realista. Cechą cha
rakterystyczną Mickiewicza w użyciu o- 
brazów jest wstrzemięźliwe posługiwanie 
się niemi. Szczytem realizmu je6t Pan 
Tadeusz. (T Gr.)

2 PoL Tow. Filologicznego, Oddział
lwowski odbył posiedzenie naukowe z re
feratami: prof. T. Sulimirskiego pt. „Za- 
godnienie ludów trackich na terenie pol
skim w świetle prehistorji“ i doc. M. 
Auerbacha p! t. „Przyrządy zegarowe w 
starożytnej Grecji i Rzymie“.

POLONICA WŁOSKIE
O Bibliotece Medyckiej po włosku. W

pierwszym tegorocznym zeszycie pięknego 
perjodyku włoskiego „Convivium“ ogło
siła p. Maria Bersano Begey szkic p. t 
„La Biblioteka Medycka“ (stron 16). Szkic, 
oparty na dokładnych informacjach, zaj
muje się najpierw „dynastją Pawlikow
skich“, następnie omawia poszczególne 
pozycje „Bibljoteki Medyckiej“, zatrzy
mując się dłużej nad poezjami Maryli 
Wolskiej, B. Obertyńskiej, M. Pawlikow
skiego, Korespondencją Grottgera i wspom
nieniami jego narzeczonej („Artur l Wan
da“). Przy końcu szkicu czytamy poetycz
ną parafrazę paru utworów M. Wolskiej 
i B. Obertyńskiej. Dobrze się stało, że 
wieść o „Bibljotece Medyckiej“ przedosta
ła się pod właskie niebo i tak sympatycz
ne tam echo wywołała. (P.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Malarz poznański we Lwowie. Piszą

nam ze Lwowa (lk): Prof Władysław Lam 
przeniósł się niedawno z Poznania na Po
litechnikę lwowską. Obecnie urządził zbio
rową wystawę swych prac w Tow. Przy
jaciół Sztuk Pięknych. Wystawa obejmu
je zgórą 100 obrazów i grafik, w tem sze
reg pejzaży z Poznania i Wielkopolski.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Świątkarr-pielpreym. Z Krakowa dono

szą nam (krt): W Siedleszczanach, w pow. 
tarnobrzeskim mieszka rzeźbiarz świąt
ków Michał Kubicki, którego rzeźby są u- 
mieszczone wielu kościołach i kanlicz- 
karh wiefekich regionu tarnobrzeskiego. 
Kubicki odbył pieszą pielgrzymkę do Rzy
mu i do Ziemi Świętel. żviąc po drodze ze 

| sprzedaży swoich rzeźb. Czterv znalazły 
' się teraz, tako dar. w krakowskiem Muze

um Efcnograficznem.
Wielkanoc kaszubska- Dawne tradycje 

wielkanocne na Kaszubach zatarły się z 
biegiem lat, ale ostatnio pod wpływem 
szkoły polskiej, która dba o podtrzymanie 
i zachowanie obyczajowości regjonalnej. 
odżywają i nanowo się zakorzeniają. Jak 
w całej Polsce, tak i na Kaszubach, istniał 
zawsze zwyczaj malowania jajek na Świę
cone. Pisanki kaszubskie nie są wszakże 
tak barwne i pomysłowe, jak np. krakow
skie czy huculskie. Przeważnie ma’uje się 
je jednym kolorem. W powiatach mor
skim. kartuskim i kościerskim malują jaj
ka wielkanocne bez wzorów na kolor czer
wony lub niebieski. W okolicach Kartuz i 
Wejherowa natomiast spotkać można pi
sanki, zdobione we wzory kaszubskie, 
przeważnie z motywami kwiatów w kolo
rze niebieskim. Zarówno na wybrzeżu, jak 
w głębi Kaszub, obok tradycji malowania 
jajek wielkanocnych, odżywa obecnie daw
ny zwyczaj noszenia Święconego do ko
ścioła. Starzy Kaszubi, pamiętający ten 
zwyczaj z dawnych czasów, nazywają 
go „polskim“. Ulubionemi potrawami wiel- 
kanocnemi rybaków kaszubskich są: praż- 
nica, czyli jajecznica, mocno osolona, z 
tlustemi kawałkami szynki, pieczywo z 

i twarogiem i „placki“, (or)

MUZYKA
„Halka“ w Hamburgu bodzie wystawią, 

na dn, 10 maja. Jor.tka śpiewać ma brat 
Jana Kiepury, Ladis-Kiepura. Będzie to 
pierwsze przedstawienie „Halki“1 w Niem- 
csccłi.

„Niemieckie Requiem“ Brahmsa wyko.
nało lwowskie Towarzystwo Muzyczne pod 
batutą Adama Sołtysa. Solistami byli pp, 
Irena Cywińska z Poznania i A. Biccio.

Klasa dyrygentów. Piszą nam z War
szawy (tw): Odbył się popis kiasy dyry
gentów w warszawskiem Konserwatorjum. 
Uczestniczyło sześciu uczniów, w tej jed
na kobieta. W ogóle liczy klasa uczniów 
14, profesorem jest Walerjan Bierdjajew.

TEATR
Wiłam Honre« pozostaje na rok na

stępny dyrektorem teatrów miejskich we 
Lwowie.

LITERATURA
Na kongres Fenklnbów, który rozpo

czyna się w dniu 19 maja w Barcelonie, 
wyjeżdżają, jako oficjalni delegaci polscy, 
Zofja Nałkowska i Kazimierz Wierczyńeki. 
Prócz nich jadą pp. Nittman, J. Kiewnar- 
ska i S. Olgierd.

TROCHĘ 2A CICHT JOBILBUSS
W Polsce należałoby może więcej po

święcić uwagi trzydziestej rocznicy zgonu 
Juljusza Verne‘a (czyli, jak się najczęściej 
mawia: Vernego) — niż się to stało. Może 
zatarł go w pamięci dwunasto- i czterna
stolatków Karol May, dobry igarz, ale w 
myśli, w piórze i w stosunku do życia sto
jący o kilka pięter niżej, właściwie już 
niedaleko suteren? Byłaby to wielka 
strata.

Bo mniejsza, że przez jakiś czas obija
ła się po nismach legenda, jakoby Jule« 
Verne był Julkiem Olszowym, Żydkiera 
polskim, o którego wychrzczeniu się w 
Rzymie przez O. Semenenkę ktoś z wiel
kich emigrantów naszych do kogoś był pi
sał. Legenda rozwiała się, zresztą nie była 
najsmaczniejsza, a duch galijski, z pism 
Verne‘a tryskający, zadawał najoczywi- 
ściei kłam jego rzekomo „metekowskie- 
mu“ pochodzeniu. Tak rdzennego Francu
za jak ów cudowny bajczarz z Nantes roz
pozna się odrazą po werwie, .elegancji hu
morze, a taksamo po szlachetnym i wysoce 
gentlemańskim stosunku jego, ludzi de 
siebie i do świata. Fantazja fantazją, uro
jenie urojeniem, ale to, co mówią i mysią 
ludzie jadący na księżyc, nurtujący pod 
lodami bieguna jak kapitan Hatterae, albo 
podróżujący sobie po światach 6Îoneci 
nych w osobie Hektora Servadaca — 
wszystko jest nabite idealizmem, bezinte
resownością, poświęceniem i dobremi 
ludzkiemi uczuciami w najprzedniejszym 
gatunku. t

Verne był dobrym wychowawcą. ia 
jak Robinson Kruzoe uczył nas wmry 
Opatrzność, ale i przypominał wielką 
sadę: pomagaj sobie, a Bóg ej doponw • 
— tak z Vernego dowiadywaliśmy 
trzeba dla ludzi być człowiekiem, iść pr - 
stą drogą, i życie poświęcać idei. A h r 
liśmy się tego tak, jak uczyć się jest r 
lepiej: przy zabawie, przy świetnej z 
wie. Kto chociaż raz nie został w sw j 
studenckiem łóżeczku zaskoczony Ia • 
świtem, z „Tajemniczą Wyspą a. . , 
„Spadkiem 500 milionowym“ w . 
ten jest uboższy nietylko o jedno pr 
cie. a także o niejedną ważną my, j.

To też nie jest slusznem twierd«^ 
jakoby Verne się przeżył dlatego, 
fantazje zostały przez rzeczywisto P . 
wyższone. Niezawodnie mamy ?er°E..yon 
łodzie podwodne lepsze od tych, K , 
wymyślił, każdy może zostać dzisi j 
tanem Nemo. a za jakiś czas wszys 
mogli jeździć rakietami na ksi® -'L.„ł)raL 
to przewidział swoją magiczną . 
nią. a i te jego wizje i tyle
nieziszczonych, stanowią prźl 
lekturę dla młodszych i starszy- kult 
A główne to, że treść ich nalyJL, 1
charakteru, uczciwość względ® . IU€1!. 
innych, szlachetność serca, w tre¿¿ 
ność, dobroć i miłość ojczyzny , 
się nie przeżyje dopóki serca ne Nikt 
jej spragnione i dla nie^, pI?J 
go nie prześcignął w po.ocie 5 navko- 
w rzucaniu pod nią fundamen z f"n* 
wych. Ale nikt taksamo me z,.ąciwł.ja3-ków 
tastyką tvlu kosztownych P c,-j^o « 
moralnych, które stawiają g • rIÍ<irie 
rzędzie świetnych pisarzy. . voW8«có*- 
najbardziej zasłużonych »5 .i-ipcićei"’® 
Kto nie wierzy, albo już s" eg ..D"a‘ 
zapomniał, niech weźmie d : łeff]ogi. 
dzieścia tysięcy mil podmors' 
oiK-, muni knnitana Gran a . » n. Z.pożałujealbo „Dzieci kapitana Gran 
wiek innego. Zobaczy, a me

Ksiłżkl "»<•«’«« ..,
S. Makowiecki: -Wałba z <*"k, S(ow- 

ogrodzie“. Warszawa -
pracowników Księgarskich. 00m:dori

Edward Nehring: „Upraw® p„a palo
na własny użytek w grunc gtoW. Era 
nach“. Warszawa 1935. Na
co-wników Księgarekichh.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI pieniężne i towarowe

pieniądz i papiery wartościowe
Okres przedświąteczny przeszedł na 

iwiatowych giełdach papierów wartościo
wych pod znakiem ogólnego spadku obro-
ł6WŃa giełdzio nowojorskiej 
nrzeważal nastrój słaby, przy obrotach 
Graniczonych. Szczególnie silnie zniżko
wały akcje towarzystw kolejowych, zwyż
kowały natomiast akcje koncernów stalo
wych chemiczne i fabryk tytoniowych. 
Kursy pożyczek polskich nieco się wzmoc
niły W dniu 18. bm. notowano (w nawia
sach cyfry z 13. bm.): 8% poż. Diliona
89,00 (SS,62%), 7% poż. stabilizacyjna 111.50 
(109,00), 6% poż. dolarowa77,aO (77,oO),
7% poż. m. Warszawy 69,25 (67,75), 7% 
poż. śląska 70,00 (69.00).

Giełda londyńska wykazywała 
nastrój mocniejszy, transakcje jednak roz
wijały się sennie. Większą zwyżkę osią
gnęły brytyjskie papiery państwowe ze 
względu na pomyślną sytuację skarbu 
państwa i zapowiedzianą obniżkę podat
ków przy równoczesnem podniesieniu 
pensyj urzędniczych. Z papierów przemy
słowych zwyżkowały akcje fabryk samo
chodów i samolotów, jakoteż browarów 
oraz akcje australijskich ł zachodnio- 
afrykańskich kopalń złota. Natomiast zniż
kowały akcje przemysłu włókienniczego i 
fabryk sztucznego jedwabiu.

Giełda paryska miała usposobie
nie słabe. Przyczyniły się do tego w dużej 
mierze silne wahania kursów guldena 
holenderskiego i franka szwajcarskiego, a 
przedewszystkiem zdementowana potem 
tern pogłoska o zamierzonej jakoby de
waluacji guldena o 20%.

W Amsterdamie zniżkowały w dał- 
ezym ciągu papiery państwowe w związ
ku z ponownym spadkiem guldena i du
żym odpływem złota z Banku Holender
skiego. Natomiast kursy akcyj przeważnie 
zwyżkowały. Obroty na giełdzie 
berliński ejze względu na zbliżające 
się święta były małe, kursy utrzymywały 
się rta stosunkowo mocniejszym poziomie. 
Dużym popytem cieszyły się akcje linij 
żeglugowych. Na giełdzie wiedeń
skiej dało się zauważyć znaczne oży
wienie. Transakcje akcjami przemysłowe- 
mi osiągnęły dość duży wzrost, kursy Ich 
wydatnie się wzmocniły.

Na giełdzie warszawskiej 
obroty akcjami znacznie się skurczyły a 
notowania papierów dywidendowych 
przeważnie spadły. Natomiast transakcje 
Papierami procentowemi były w dalszym 
ciągu ożywione i kursy ich osiągnęły na- 
ogół zwyżkę. Zapotrzebowanie na waluty i 
dewizy zagraniczne było nieco słabsze. 
Dewizy amerykańskie wykazywały lekką 

Czeki New Jork podniosły się z
5.29’/» na 5,30»/», a kabel z 5,2914 na 5 31. 
Za banknoty dolarowe płacono 5,29—5, 
do 5,30. W grupie dewiz europejskich zwyż
kował w końcu tygodnia lekko Amster
dam, osiągając w dn. 18 kwietnia 358,10 
wobec 357,75 zl na 13 kwietnia rb. Pod
niósł się również Berlin z 213,20 no 213,60, 
natomiast spadl nieco Zurych. Wszystkie 
inne dewizy utrzymały się naogół na nie
zmienionym poziomie. Czerwonce sowiec
kie były mocne i poszukiwane. Płacono za 
nie 1,40-1.55 zł.

Złoto cieszyło się większym popytem, 
niż w tygodniu poprzednim. Ruble złote 
poaniosły się z 5,64 na 4.66%, dolary złote 
‘ }°*’a"° 9.08—9,07. Za ruble srebrne pia

no 1,73—1,74, za bilon srebrny 80 gr.

Ziemiopłody
tt,0Sf‘ny T*B**ycto głównych zbóż kształto-

i wszystkie inne zboża, a również kukury
dzę.

Ten pomyślny przebieg notowań zagra
nicznych znatazł swój refleks również w 
stosunkach polskich. W Warszawie zwyż
kowała pszenica i tyto o 50 gr., w Pozna
niu żyto o 15 gr., owies o 25 gr., w Byd
goszczy żyto o 25 gr.

Naogół zarówno zagranicą, jak w kraju, 
powiało pewnym optymizmem.

Masło
W ciągu ostatniego tygodnia przedświą

tecznego od 14 do 20 hm. dało się zauważyć 
w hurcie pewne odprężenie. Natomiast 
wzmógł się zbyt w handlu detalicznym. 
Ceny utrzymały się do dnia 18 bm. naogół 
na poprzednim poziomie. Natomiast od 19 
bm nastąpiła w hurcie pierwsza znaczniej
sza zniżka ceny, w związku z czem notowa
no w hurcie masło I gatunku po zł 2.80 za 
kg., a częścloow taniej. Znaczniejsza zniż
ka oczekiwana jest natychmiast po świę
tach.

0 ograniczenie egzekucji
w wypadku wniesienia odwołania

W latach ubiegłych min. skarbu zezwa
lało, w drodze specjalnych okólników, na
czelnikom urzędów skarbowych na prowi
zoryczne ograniczenia podatku w wypad
kach. gdy na skutek wniesionego odwoła
nia komisja szacunkowa stawiała wniosek 
o zmniejszenie wymiaru. Ograniczenie to 
trwało aż do czasu wydania decyzji w 
przedmiocie wniesionego odwołania i obej
mowało kwoty, zaproponowane we wnio
skach kotnisyj szacunkowych Równocze
śnie z ograniczeniem egzekucji podatku, 
odpowiedniemu ograniczeniu ulegały i za
liczki na następny rok podatkowy. Upraw
nień tych zostały urzędy skarbowe od 
dłuższego czasu pozbawione, gdyż ostatni 
okólnik w tej sprawie z dnia 26 iipca 1933 
r L D V. 34167/4/33, dotyczący zresztą tyl
ko podatku przemysłowego od obrotu, od
nosi się do wymiarów na r. 1932 oraz zali
czek na r. 1933.

Ustawa o ordynacji podatkowej oraz 
rozporządzenie wykonawcze do ordynacji 
nie poprawiły sytuacji w omawianym za
kresie, gdyż przewidziane w 8 98 rozporzą
dzenia wykonawczego, uprawnienia władz 
skarbowych I i II instancji należy uznać

za niewystarczające z powodu zbyt krót
kich okresów czasu, na takie może być od
raczana płatność podatków.

Władze skarbowe przystępują niejed
nokrotnie do egzekwowania należności po
datkowej również w tych wypadkach, gdy 
6ą wszelkie dane ku temu, że odwołanie 
płatnika będzie przychylnie załatwione 
przez instancję odwoławczą, oraz gdy 
płatnik daje pełną gwarancję na ewentu
alne zapłacenie kwoty podatku, objętej 
wniesionem odwołaniem

Dlatego też jest koniecznem wydanie 
zarządzeń analogicznych do wspomniane
go wyżei okólnika z dnia 26. 7. 1933 r. z 
tern, aby zarządzenie to miało charakter 
generalny pod względem czasu obowiązy
wania i odnosiło się co najmniej do podat
ków przemysłowego od obrotu i dochodo
wego. Tego rodzaju zarządzenie, upoważ
niające naczelników urzędów skarbowych 
do ograniczania z urzędu egzekucji do 
kwot, podanych przez urzędy we wnio
skach odwoławczych, usunie częstokroć 
słuszne narzekania płatników na koniecz
ność płacenia sum podatku, wynikającego 
ze zbyt wygórowanych wymiarów, (k)

KRONIKA GOSPODARCZA
Przemysł samochodowy 

w Z« S» FI« R»
Sowieckie fabryki samochodów wypro

dukowały dotychczas przeszło 180.000 au- 
omobiiów, z czego 49 700 w r. 1933 i 72.500 
w r. 1934 W r. 1935 zbudowanych ma być 
92.000 samochodów. Park samochowy Ro
sji Sowieckiej w ostatnich czasach unie
zależnił się od zagranicy. Zakłady sowiec
kie budują auta ciężarowe A 1,5, 3,5, 4 i 5 
tonu, auta pożarnicze jakoteż autobusy z 
12, 24, 50 i więcej miejscami, a dalej sa
mochody sanitarne i inne. W przemyśle 
samochodowym Z S. S. R. inwestowanych 
jest obecnie okrągłe 600 mili, rubli.

Według planów rządowych park samo
chowy Rosji Sowieckiej powiększony ma 
być ze 180 tys. wozów na 1 stycznia 1935 
r do 550 tvs. samochów w dniu 1 stycznia 
1938 r. Plan przewiduje rozbudowę zakła
dów Mołotowa w Gorkij w ten sposób, że 
będą one produkować rocznie 300 tys. sa
mochodów, w tem 150 tys. wozów osobo
wych. Dalej plan przewiduje rozbudowę 
moskiewskich zakładów samochodowych 
„Stalin“, kto»* zwiększą produkcję roczną 
do 80 tys samochodów, w czem 10 tys. o- 
sobowych, a wreszcie zwiększenie pro

dukcji w Zakładach Jarosławskich do 25 
tys. samochodów ciężarowych 5 do 8 ton- 
nowych.

W Stalingradzie ma być zbudowany no
wy zakład z produkcją roczną 100 tys. 
sztuk 3-tonńowych aut ciężarowych, poza- 
tem wybudowana będzie nowa fabryka w 
Syberji zachodniej która również produ
kować będzie 100 tys. 3-tonnowych aut 
ciężarowych.

Po przeprowadzeniu całkowitego planu, 
Ros;a Sowiecka znajdzie się pod wzglę
dem produkcji samochodów na 2-giem 
miejscu wśród producentów świata, a jeśli 
chodzi specjalnie o produkcję samocho
dów ciężarowych nawet na 1-czem. Dla 
przeprowadzenia tego planu potrzebne bę
dą kapitały inwestycyjne w wysokości co- 
najmniei 3% miliarda rubli.

PODATKI I OPŁATY
(p) Emerytury, a podatek dochodowy.

Izba skarbowa w Poznaniu podaje do wia
domości z „interesowanych osób, pobiera
jących emerytury i pensje wdowie, że w 
miejsce dotychczas pobieranego od zaopa
trzeń emerytalńych 10 proc, dodatku do 
podatku dochodowego, pobierać będzie od

JESZCZECZĄS!

dnia 1 kwietnia r. b. począwszy 15 proc, 
dodatek. W związku z powyższem emery
ci i wdowy, opłacający podatek dochodo
wy, otrzymają w dniu 2 maja r. b. stosow
nie zmniejszone emerytury. Różnice za« 
niedobranego za kwiecień dodatku potrąci 
się w miesiącu maju r. b.

(p) O uproszczenie procedury przy 
zwalnianiu transakcyj eksportowych od 
podatku obrotowego. Izba Przemysłowo- 
Handlowa w Warszawie zwróciła się do 
Państwowego Instytutu Eksportowego, 
wskazując na konieczność wprowadzenia 
pewnych ułatwień w związku ze zwalnia
niem transakcyj eksportowych od podat
ku obrotowego. W szczególności byłoby 
pożądane, ażeby władze skarbowe, w myśl 
przepisów rozporządzenia wykonawczego 
do ustawy o podatku przemysłowym, 
uwzględniały w praktyce poza deklaracja
mi celnemi również inne dowody ekspor
towe, jak konosamenty, księgi handlowe, 
faktury oraz dowody wpłaty należności ze 
strony zagranicznych odbiorców — niezbi
cie stwierdzające fakt eksportu. Ponadto 
na żądanie eksporterów urzędy celne win
ny wydawać odpisy deklaracyj celnych.

Z KRAJU
(k) Spadek konsumeji na wsi. Wedle 

danych wydziału ekonomiki rolnej drob
nych gospodarstw konsumeja na dorosła 
osobę wynosiła w latach 1923/29 i 1933/34 
mięsa za 12 zł 92 gr i 4 zł 25 gr, tłuszczów 
za 11 zł 09 gr i 3 zł 91 gr, mąki za 3 zł 
80 gr i 1 zł 39 gr, odzieży za 75 zł 74 gr 
i 27 zł, o' uwia za 32 zł 18 gr i 12 zł 52 gr, 
na kształcenie dzieci wydano 25 zł 62 gr 
i 6 zł 69 gr, na nawozy sztuczne na 1 ha 
21 zł 27 gr i 1 zł 95 gr. na budynki 20 z! 
31 gr i 3 zł 35 gr, na inwentarz martwy 
14 zł 36 gr i 2 zl 50 gr. Z cyfr powyższych 
widzimy zatem poważny spadek konsum
eji na wsi.

(k) Pojęcie długn rolniczego, centralne 
óiuro do spraw finansowo - rolnych wyja
śniło autorytatywnie różnicę pomiędzy 
dawnem pojęciem długu rolniczego a obec
nie obowiązującem. W dawnych ustawach 
o urzędach rozjemczych używano pojęcia, 
„sprawy majątkowe posiadaczy gospo
darstw wiejskich, pozostające w związku 
ekonomicznym z . gospodarstwem wiej- 
skiem“. Obecnie dekret mówi o „długu rol
niczym. pozostającym w związku z naby
ciem. rozporządzeniem lub przeprowadze
niem gospodarstwa wiejskiego“ oraz o 
.długu, pochodzącym z indosu lub porę
czenia“. Zasadnicza różnica polega więc na 
zamianie słów „związek ekonomiczny“ na 
słowo „związek“. Wynikło,to ż dążenia do 
objęcia również długów, które mają inny 
związek niż ekonomiczny, jak np. działy 
rodzinne, sumy hipoteczne, długi, powsta
łe w związku z wydatkami osobistemi go
spodarza itp.

Z ZAGRANICY
(z) Urząd handlowy franenskn-włoski.

w dniu 16 bm ministrowie: Marchandean 
ze strony francuskie) i Thaon di Revel ze 
strony włoskiej podpisali w imieniu 
swoich rządów umowę gospodarczą, mają
cą na celu ułatwienie wymiany towarowej 
między obu krajami. Jak podaje „L'Infor
mation“, prowizoryczny układ francusko- 
Włoski przyjmuje za zasadę równowagę w 
wymianie handlowej między obu krajami 
z pewną nadwyżką dochodów „niewidzial
nych“ na rzecz Włoch. Zawarty układ u- 
chylił w pewnym stopniu w stosunku do 
towarów francuskich restrykcyjne zarzą
dzenia włoskie.

Krótkie informacje gospodarcze
— Obrót bawełną we Włoszech będzie 

podlegał z upoważnienia rządu kontroli in 
stytutu bawełnianego w Rzymie.
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Zgłoś swój udział

w Konkursie Okien Wystawowych
„Kuriera Poznańskiego“ i „Orędownika“
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Wydział Propagandy „Kurjera Poznańskiego* 
i „Orędownika**

w Poznaniu
»w. Af*rcin 70.

Niniejszem zgłaszam odział w konkursie okien wystawowych

Nazwa firmy

Branża

Ilość okien

Adres-

podpis

ODEZWA I.TRT DkogowEl W SPRAWIE 
POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

Stan dróg w Polsce wymaga radykal
nych środków zaradczych, znacznych wy
siłków nracy i świadczeń finansowych. Nie 
wystarcza tylko łatać dziury na drogach, 
trzeba im dać twardą, nowoczesną i trwa
ła naw‘erzchnię, któraby wytrzymała 
wzmożony ruch koni i samochodów.
, Stan naszych dróg nie odpowiada ani 
wymaganiom nowoczesnego życia, ani mo
carstwowemu stanowisku Polski.

W imię bezpieczeństwa naszych granic 
i dla podniesienia dobrobytu państwa i 
jednostek musi być przełamany kryzys na
szych dróg.

Pożyczka Inwestycyjna, dostarczając 
gospodarce drogowej wydatnego poparcia, 
umożliwi wielkie dzieło odbudowy dróg, 
umożliwi rozwój motoryzacji, zatrudni Bez
robotnych i ożywi życie gospodarcze kraju.

Liga Drogowa, której celem jest odbu
dowa polskiej sieci drogowej, a zadaniem 
pobudzenie i skupienie wszelkich wysił
ków, umożliwiających racjonalne zrealizo
wanie tego wielkiego dzieła, wzywa 
wszystkich do czynnego poparcia Pożyczki 
Inwestycyjnej.

Kto dba o Dotęgę i bezpieczeństwo Pol
ski i jej rozwój rozpodarczy,

kto rozumie, że bez dobrych dróg rol
nictwo wegetuje, a prz°mysł i handel nie 
maią zbvtu.

kto klęskę bezrobocia przełamać chce 
wzmożoną nracą. TEN POMOŻE ODBUDO
WAĆ DRÓG. NABYWAJĄC POŻYCZKĘ 
INWESTYCYJNĄ! *• -
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Nastrojowe zdjęcie z Londynu: Westminstor w oświetleniu reflektorycznem. Pe pra
wej sylweta pomnika Ryszarda „Lwie Serce".

Największa elektrownia 
w Szwecji

W krotce będzie wykończona i oddana 
do użytku elektrownia nad wodospadami; 
w Kraangede; będzie to największy za
kład ¡tego rodzaju w Szwecji. Elektrownia 
należy do konsorcjum złożonego z sześciu 
największych konsumentów elektryczno
ści: hut żelaznych w Sandviken. Fagensta 
i Botors, tartaków parowych w Korsnas, 
elektrowni w Sztokholmie i w Bergslogen

Przy budowie, elektrowni musiano roz
sadzać skały dynamitem, aby zyskać 
miejsce dla budowy fundamentów i mu
rów. Maszynownia np. wpuszczona jest na 
50 mtr. głęboko w skałę. Obecnie gotowe 
są dwa turbogeneratory, o mocy 60.000 ki
lowatów.

„Aldę“ Verdi‘ego
w transmisji ze „Scali" mediolańskiej ug}¥ 
szymy dnia 24 kwietnia o godz. 20.30. Wy' 
konanie dzieła tego przez zespół „gcaip 
medjolańskiej będzie prawdziwą biesiada 
muzyczną, dla, muzyka i laika. Wykúnaw. 
cami będą: Giną Cigna (sopran), Gianna 
Pederzini (mezzosopran), Giacomo Lauri 
Vo'lpi (tenor), Ettore Nava (baryton), Tan, 
credi Passero (bas),- Duilło Baronii 'has) 
Całością dyryguje Gimo Marinuzzi.

Moda wiosenna
W dniu 24 kwietnia o godz 16.30 w pro

gramach radjowych poruszony zostanie 
wielce aktualny temat — wiosennej mody 
— w pogadance dla pań, zredagowanej 
przez znaną autorkę felietonów o modzie — 
pisującą pod pseudonimem — Weil. Z fe
ljetonu tego dowiedzą się panie, iż moda 
wiosenna nie przynosi żadnych rewolucyj
nych zmian czyli, że suknie, kostjumy, czy 
też płaszczyki z sezonu ubiegłego będą mo
gły być noszone i w sezonie bieżącym. 0 
drobnych inowacjach w dziedzinie' mody 
dowiedzą się słuchaczki z feljetonu.

Świetna tancerka 
w Poznaniu

Z królestwa bananów
Idealny ou-oc — Prmedsiąbiorcmy kapitan — Ulała flota

Zdaniem przyrodnika K. Shoemakera, 
żadna roślina, pod względem wydajności, 
nie może równać się z bananem. W bły
ska wiczmem, rzec można, tempie drzewo 
bananowe przetwarza ziemię pra-lasu i 
wilgoć tropikalną, w aromatyczny, pożyw
ny owoc. W ciągu niewielu" miesięcy, z 
maleńkiej sadzonki wyrasta wysokopien
na roślina, pod liśćmi której dojrzewają 
grona owocowe, o centnarowej wadze. Być 
może, że przesadzają, niektórzy fanatycy 
„¡bananowi", twierdząc, że plantacja bana
nów wyda je, na tym, samym obszarze zie
mi, czterdzieści fazy więcej produktu' spo
żywczego, aniżeli pole ziemniaków, a sto 
trzydzieści razy tyle, co pole pszenicy, tern 
niemniej jednak pozostaje niezaprzeczo
nym faktem, że kultury bananów stały się 
jednem z najważniejszych źródeł bogac
twa olbrzymich obszarów w tropikalnych 
strefach .Ameryki'. We wschodnim Meksy
ku, w Guatemali, Honduras, na Zachod- 
nio-indyjskich wyspach, w Costa Rica, Ko- 
lumbji i Wenezueli — wszędzie tam na
potkać można bezbrzeżne plantacje tego 
złotego owocu.

We wszystkich tych połaciach ziemi 
banan służy ludziom za pożywienie, omal- 
że w tej samej mierze, jak w Europie — 
kartofel. Na śniadanie jada się tam bana
ny świeże lub pieczone, na obiad — przy-

Eagen]usz Bodo przyjeżdża!
Eugeniusz BODO, najznakomitszy pol

ski piosenkarz, popularny gwiazdor sceny 
i ekranu, ulubieniec publiczności „polski 
Chcvalier“ po wielkich tryumfach w kra
ju i zagranicą przybywa niebawem do Po
znania i wystąpi jedyny raz w naszem 
mieście w nadchodzącą sobotę, 27 kwiet
nia o godz. 11 wieczorem w kinoteatrze 
„Słońce“.

Eugenjusz Bodo w naszem mieście re
klamy nie potrzebuje! Zna go dobrze i ko
cha cały Poznań! Bodo jest nietylko zna
komitym piosenkarzem ale też i świet
nym artystą filmowym — w każdym ra
zie w Polsce najznakomitszym gwiazdo
rem. Jego świetne filmy: „Jego Ekscelen
cja Subjekt"; „Pieśniarz Warszawy , „Czy 
Lucyna jest dziewczyna" zjednały mu nie
słychaną popularność nietylko w Polsce 
ale i zagranicą. Na sobotnim swym wie
czorze w „Słońcu" BODO wystąpi w swym 
najnowszym popisowym repertuarze i z 
właściwym sobie wdziękiem zaprezentuje 
naszej publiczności, szereg7swych najnow
szych, popisowych przebojów!

W sobotnim Wieczorze udział w „Słoń
cu" przyjmą ponadto: znakomita pieśniar
ka polska, ulubienica publiczności, nie
zrównana odtwórczyni gang i romansów 
cygańskich Irena Camero oraz niezrów
nany komik i humorysta, bohater, wielu 
filmów polskich popularny Stanisław 
Sielański, który wystąpi w swym popieo 
wym repertuarze!

' Zarówno nazwiska .świetnych artystów 
jak też i doborowy program są najlepszą 
rękojmią, że sobotni Wieczór w „Słońcu" 
cieszyć się będzie wielkiem i zaslużonem 
powodzeniem.

Biletv po cenach b. przystępnych od 
1—4 zł (łącznie z wszelkiemi opłatami) są 
już do nabycia w składzie cygar p. Szrej 
browskiego, ul. Br. Pierackiego 20. Tele 
fon 56-38. _
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emażane do mięsa, na wzór kartofli, a na 
deser znów banany, tym razem — na 
słodko. Na targach sprzedaje się produkt 
ten w najrozmaitszych rodzajach i gatun
kach; widuje się tam żółte i czerwone ba
nany, banany-olbrzymy o wielkości podra- 
mienia rosłego mężczyzny, przeznaczone 
do gotowania, a także male gatunki, zwa
ne „liliputkami“.

Rzecz ciekawa, że zaledwie przed pół 
wiekiem owoc ten uprowadzony został do 
krajów strefy umiarkowanej, do Europy 
zaś dotarł dopiero przed dworną, dziesiąt
kami lat. Pierwsze banany przywiózł ka
pitan amerykański Baker cło1 Bostonu 
Szlachetny ten owoc, przez uczonych 
gurmetów nazwany „Muza paradisica“ 
znalazł wśród północnych Amerykanów 
gorących zwolenników, tak, że kapitan 
Baker uznał za wskazane zainicjować jego 
dowóz na większą, skalę. Atoli przy reali 
zowaniu tego projektu natknięto się na 
szereg nieprzewidzianych trudności. Prze- 
dewszystkiem okazało się koniecznem wy
hodowanie gatunku bananów obficie'¡owo
cującego i odpornego na wszelkie choroby, 
przyczem owoc zrywany w stanie niedoj
rzałym winien był mieć właściwość osią
gania swej dojrzałości podczas transportu. 
Takiego idealnego gatunku,, pomimo 
Wszystko, nie udało 6ię dotąd wyproduko
wać. Zawsze jeszcze liczne choroby w ro
dzaju nawiedzających wihnice, szerzą ol
brzymie spustoszenia w plantacjach bana
nów, niszcząc niejednokrotnie całe zbio
ry poszczególnych krajów, zaś gatunki, bę
dące odporne na choroby, posiadają tę wa
dę, że grona ich, w czasie transportu, łat
wo się rozsypują.

Z zapoczątkowania kapitana Bakera 
wyrosła „The United Fruit Company“, 
jedno z największych towarzystw handlo
wych świata. Dość powiedzieć, że posiada 
ono przeszło 100 statków oceanicznych, 
własne doki, urządzenia portowe, linje ko
lejowe oraz olbrzymie plantacje na wy
brzeżach atlantyckich Meksyku, Kolum- 
bji, Wenezueli i Indyj Zachodnich, przy
czem więcej niż, połowa wyspy Jamajki 
jest jego własnością. United Fruit Comp, 
jest dziś rzeczywistym władcą morza Ka- 
rabijskiego, a jego przedstawiciele, bez 
przesady rzec można, „trzęsą" rządami re
publik Ameryki Centralnej i są ich fak
tycznymi ekonomicznymi dyktatorami. W 
wszystkich portach zatoki meksykańskiej 
i morza Karabijskiego widzi się śnieżno
białe statki (Ftota Blanca) tej. potężnej 
kompanji, której decyzje,' powzięte ną 
(walnych zgromadzeniach w Nowym Jorku 
i Bostonie, stanowić mogą o rozwoju lub 
upadku państw i państewek. Nie ulega 
wątpliwości, że „władcy bananu“ nie ustę
pują’głośnym „królom“ stali, nafty lub 
auta.

Łatwo zrozumieć, że wyniki osiągnięte 
przez „United Fruit Co“ pobudziły innych 
do naśladownictwa. Zwłaszcza Anglicy u- 
silowali, nawet przy pomocy ich rządu, 
złamać „bananowy" monopol Ameryka
nów, pragnąc przynajmniej część tego in
tratnego interesu zagarnąć dla siebie. Jed
nak pomimo wydatnych subwencyj rocz
nych w kwocie 5Ó tysięcy funt. ang.. udzie
lanych towarzystwu „Imperial West In
dian Mail Service", nie udało ęię stworzyć 
poważnej konkurencji dla potężnego kar
telu „United Fruit Compńmy", który i na
dal na rynku bananów pozosta je wszech- 

i władny. Kr

Barwne i wesołe koleje losu świetnej 
tancerki Katji zobaczy Poznań w głośnej 
operetce Gilberta o tytule zapożyczonym od 
bohaterki. „Katję - tancerkę", perlącą się 
dowcipem, pełną pięknych melodyj i_ tań
ca, zobaczy Poznań w'czwartek dnia 25 hm. 
Przygotował śliczną operetkę pod Wzglę
dem .reżyserskim Sendećki, wykorzystując 
do starannego opracowania tydzień prze
rwy przedświątecznej w pracy Teatru 
Wielkiego. Przy pulpicie stanie kapelmistrz 
Stefan Barański.

Rolę tytułową z właściwym sobie 
wdziękiem kreować będzie p. Halina Dudi
czówna, a w innych partjach usłyszymy 
pp.: Kaupównę, Petera, Cirina, Sendeckie- 
go, Szpingiera, Kadena i innych.

Śliczne, kolorowane tańce odtańczy ba
let z primabaleriną Zofją Grabowską na 
czele. Pamiętajmy więc o czwartku.

Irena Gatłejska i Mieczysław Szaleski
W koncercie popołudniowym (17.15) w 

dniu 24 kwietnia wystąpią jako soliści: 
młoda utalentowana sopranistka, Irena 
Gacie,jska i wybitny wirtuoz na altówce, 
prof. Mieczysław ¿zaleski. Program obej
muje drobne utwory kompozytorów pol
skich i rosyjskich.

KOMUNIKATY TEATRMHE
Teatr Wielki

Dziś we wtorek, dowcipna, pełna szcze
rego humoru i równie prawdziwego piękna 
muzyki operetkowej, operetka Falla „Ko
chany Augustynek“, która zdobyła już só- 
bie murowane powodzenie. Przyczynili się 
do tego w walnej mierze artyści pp.: Kau- 
pe, Kisielewska. Granowski, Cirin, Szpin- 
gier, Sendećki, Kaden i inni.

W środę także „Kochany Augustynek“.
W czwartek 25 bm. z niecierpliwością 

oczekiwana premiera słynnej operetki Gil
berta „K a t j a t a ncerk a", do której 
sukcesu przyczyni się niewątpliwie nie
zwykle staranne przygotowanie premjery, 
•o,raz artyści pp.: Dudiczówna, Kaupówna, 
Peter. Szpingier, Sendećki, Cirin, Kaden i 
inni. Reżysersko rzecz przygotował p. Sen- 
decki, przy pulpicie stanie kapelm.. Stefan 
Barański. Barwność przedstawienia pod
kreślą. ewolucje baletu z p. prłmabal. Zofją 
Grabowską na czele.

Teatr Polski
Dziś St. Biedrzyńskiego „Cudzik i Ska .
W próbach „Cyd“ w tłumaczeniu wy- 

spiańskiego, reżyseruje K. Korecki., Nowa 
wystawa Z. Szpingiera.

Gimnastyka w szkole angielskiej przysto
sowana jest do celów życia praktycznego. 
M. i. odbywają się ćwiczenia ucieczki z palą
cego się domu, co połączone' jest z zabawą 
i z wyrobieniem przytomności, umysłu na 
wypadek rzeczywistego niebezpieczeństwa.

RADJQ

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, we wtorek, z powodu próby g® 

neralnej „Rozbitków", — teatr nieczynny
Jutro, w środę po raz ostatni arcyweso- 

farsa „Dwie kaczki". W czwartek 
występ Kazimierza Junoszy - Stenów--»* • 
go w „Rozbitkach“, komedji J. Bhzms' 
go. Genialny artysta ukaże się tym ra 
w nowej, świetnej kreacji hr. Kotwiczą-. • 
wszystkie występy Junoszy - Stępów v 
go, tak i czwartkowa premjera obudzila 
kulturalnych sferach naszego miasa, = 
brzymie zainteresowanie. Nie ulegai ’ ■
wątpliwości, że widownia Teatru

I zapełni się po brzegi, tembardziej, 1i .
I ny artysta zmuszony jest grać w ni 
' w stolicy.

Marionetki w Bazarze
Dziś i codzień, aż do soboty o • e. 

dżinie 8 wiecz., wielka rewja marrone 
p. t. „P arada g w i a z d“, Plóra >n- 
rentowskiego, w Białej Sali Baza • 
nęly święta wielkanocne, zaczę V ‘ ryW. 
szare dni pracy codziennej... Mi śmie. 
ką dla każdego będą, dwie god^y ńców 
chu, spędzone na rewjł naszych 
z ekranu. Wesołe piosenki Dym y ta,njec 
kowskiego, kawały Flłpa i T J&P f tv te- 
Josephiny Backer — oto główne 
go niecodziennego wic!°wlska- gjĘ

Dochód z przedstawienia P7®z”a±.a w 
na cele' jubileuszowe zlotu ha {ir.
Snnie Riiet.v wezośniei nabyć można

Do audycji w dn. 24. IV. nodi. 13.-

Reciłal wiolonczelowy
W dniu 24 bm. o godz. 20, wystąpi przed 

mikrofonem rozgłośni poznańskiej, cenio
ny artysta p. Leon ŚwiątWewicz z koncer
tem wiolonczelowym. Przy fortepianie pan 
prof. Raczkowski. W programie utwory 
Poppera, Goensa., Nerudy i Davidoffa.

Trio fortepianowe Faurć
W dniu 25 kwietnia o godz, 19.35 wyko

nane zostanie w studjo warszawskiem Trio 
Fortepianowe, Gabrjela Faure. Wykonaw
cami będą trzej młodzi, utalentowani mu
zycy: wybitny skrzypek polski, laureat 
konkursu im. Wieniawskiego, Wacław 
Niemczyk, wiolonczelista Tadeusz Kowal
ski i pianista Jerzy Sulikowski. Artyści o- 
ątatnio to samo Trio Faurć z należytem 
powodzeniem i uznaniem krytyki francu
skiej odegrali w Paryżu. Audycja ta trans
mitowana była z Paryża do Sianów Zjed
noczonych, Kanady i Australji.

Recital fortepianowy. „
JANA STRAUSSA *
Z pośród imprez 0£lby'yająf'.^uwa 

:resie „Tygodnia Poznania •* vy zna- 
i pierwszy plan recital fprtep gtraus=a 
imitego pianisty-wirtuoza. c7OiowJ'ch 
Berlina. Artysta ten należj sobie s!a' 
anistów niemieckich i utworćw
ę jako świetny interpretaw1 ,oSZony 
:openowskich. Z tej racji . Fłóry odbł1 
istał Jań Strauss na końce . „ojsko-me- 
ę z okazji otwarcia instytut PspóInie z 
lieckiego w Berlinie, suM®^
lnem Kiepurą . odmosł o b‘a gię z na? 
a,ła pra<ti heidińsW °(^. ctraufiS’’e.’a L 
iększem1 uznaniem o Ja.la’e f70peniścle> ® 
iezrównanym niemieckim 15terack:e, 
iowodowało nasze .czynnnI.tvstv na 
iproszenia znakomitego ar,;u wysĄ 
mcertów do Polski. W Poz<gg 2 a 
’ Tan. Strauss, w czwartej j,»»™ na.

czorcrn o godz. 8 w sali św
Marc't’-’'
“ „ohV-
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pracowite święta
Poznań -

Mecz powyższy, rozegrany na sta
dionie miejskim w Poznaniu, roz
począł się atakiem gości, jed
nak ‘ wkrótce do głosu przychodzi 
Poznań. Momenty z efektownemi dla 
oka pociągnięciami i kombinacjami 
zmieniają się co chwilę, piłka wędru
je szybko z jednej strony na drugą, 
przyczem zaznacza się lekka przewaga 
Wrocławia, który pracuje skuteczniej. 
Zwłaszcza skrzydłowi nie przetrzymu- 
ią piłki wogóle, centrując celnie i z 
biegu. Wreszcie w 5 min. po rogu bi
tym przez Radojewskiego, Scherfke 
lekko przenosi do środka głową, a nad
biegający Mikołajewski dobija w za
mieszaniu, uzyskując prowadzenie dla 
barw Poznania. Goście wyrównywują 
w 20 min. przez Krausego z podania 
Urbańskiego. W międzyczasie Poznań 
nie wyzyskał kilka dalszych „murowa 
nych1- pożycyj, głównie wskutek nieza
radności Graczyńskiego. W 9 min. póź
niej, ku ogólnemu zdenerwowaniu, 
Krause zdobywa prowadzenie, dobijając 
piłkę w zamieszaniu, wynikłem po kor 
nerze. Wynik ten utrzymuje się do
pauzy.

Po zmianie stron Poznań zmienia

Wrocław 5:3 (I:2)
atak. Musielak wchodzi na pozycję 
prawego łącznika zamiast Graczyń 
skiego (obaj z „HCP.“). Zaznaczyć 
przy tern należy, że Poznań grał poza 
tern bez zmian w zapowiadanym kil 
kakrotnie składzie. Już w 4 min po 
rozpoczęciu drugiej połowy, „motor" 
ataku Poznania, zresztą wypoczęty 
Musielak wyrównuje ostrym i niespo 
dziewanym strzałem. W 29 min. Ra
dojewskiego centra grzęźnie w siatce 

Radość Poznania nie trwa jednak 
długo, gdyż już w dwie min. później 
środkowy napastnik Schwieder wyko
rzystuje nieporozumienie obrony i z 
podania Krausego wyrównuje powtór
nie. W 36 m. po centrze Radojewskiego 
bramkarz gości nieudolnie chwyta pił
kę, którą dobija Mikołajewski, a w mi
nutę bodaj przed końcem gry ten sam 
gracz efektownym strzałem w róg nie
uchronnie ustala wynik dnia, zdoby
wając piątą bramkę. Mecz prowadził 
bardzo dobrze p. Staliński. Więcej u- 
wagi administracja stadjonu winna 
poświęcić zegarowi, który również i w 
niedzielę „niedomagał“, wskazując w 
drugiej połowie fałszywy czas.

Warta“ — „B. S. V. 92“ 1:0 (1:0)
Poniedziałkowy występ Berlińczy- 

ków w Poznaniu nie przyniósł wiele e- 
mocyj. Słabą grę gości, którzy jednak 
przewyższali w polu taktyką i techniką 
zespól gospodarzy, tłumaczy zmęczenie 
wskutek meczu dnia poprzedniego z 
„Polonją“ warszawską. To też mecz 
nie bvł ciekawy.

„Warta“ niebezpieczniejsza pod 
bramką, wykorzystała mecz z „BSV“ 
do przeprowadzenia szeregu prób z 
niezatwierdzonemi jeszcze przez ligę 
zraczami Schreierein z „Sokoła“ lesz
czyńskiego i Słomiaka z „KPW‘ Po
znań, którzy po zmianie stron zastą
pili Lisa i Radojewskiego. Ponadto 
smiglak IV zagrał w miejsce (Mierzyń
skiego na lewej pomocy. „Warta“ mi
mo, że wystąpiła z graczami, którzy 
grali w dniu poprzednim przeciw re-

prezentacji Wrocławia, zadowoliła. — 
Szczególnie tyły spełniły swoje zada
nie, uwzględniając przyziemna na wy
puszczenie napastników obliczoną grę 
przeciwnika. Zwłaszcza obrona miała 
swój dzień Bvła pewna w wykopach 
i stosunkowo łatwo likwidowała 
sytuacje podbramkowe Tnne zaś sytu
acje wyjaśniał ze zwykła ostatnio pe
wnością siebie, powracający do dawnej 
formy Fontowicz, któremu z okazji 
dziesięciolecia grv w drużynie wręczo
no upominki. W ataku Scherfke. po
prowadził swych partnerów umiejęt
nie dając im wiele możliwości pod
bramkowych, które jednak tylko Krysz- 
kiewicz wykorzystywał w stu orocen- 
tach, będąc zersztą. w tym dniu szcze
gólnie dobrze dysponowanym. On też 
uzyskał zwycięską bramkę.

Łódź—Wrocław 4:1 (3:0)
W poniedziałek odbył się w Łodzi mię

dzymiastowy mecz piłkarski Łódź—Wro
cław, zakończony zasłużonem zwycięstwem 
Łodzi 4:1 (3:0).

Gra przeciętna. Goście grali bez syste
mu, ale z sercem. Drużyna łódzka rów
nież pozostawiała dużo do życzenia, poza 
paroma momentami, w których była cią
głość akcji. Jednak zwycięstwo Łodzi kom
pletnie zasłużone, a byłoby znacznie wyż
sze. gdyby lepiej grały skrzydła i środek 
pomocy.

Do przerwy wszystkie trzy bramki zdo
był Herbstreich. Po przerwie goście zdo
bywają jedyną bramkę przez Krausego. 
W ostatnich minutach celnym strzałem 
wynik dnia ustalił Królewiecki.

Warto nadmienić, że w 7 minucie bram
karz Pisarski w zderzeniu z Krausem zo
stał kontuzjowany. Zastąpił go do końca 
gry — Frymarkiewicz.

Sędziował p. Otto. Widzów — rekordo
wa jak na Łódź liczba — 6000. (Pat.)

Porażki „Wisły“ w Belgji
Bruksela. Z okazji otwarcia wysta- 1 

wy odbył się czwórmecz, w którym grała • 
również krakowska „Wisła“. Pierwszego 
dnia Polacy grali z silną drużyną „Duis- 
burger S. V.“, przegrywając nieznacznie w 
stosunku 2:3, przyczem gra Polaków spo
dobała się licznie zebranej publiczności, 
która dopingowała graczy „Wisły“.

Wczoraj „Wisła" spotkała się z repre
zentacją miasta Brukseli, z którą po wy
równanej grze przegrała nieznacznie 1:2 
(1:0). Z przebiegu gry obu meczy wyka- i 
zalo się, że Polacy nie są jeszcze w pełni i 
formy, szczególnie brak im wytrzymało- ¡ 
ści. Również obrona nie stanęła na wyso
kości zadania.

„Garbarnia — „P. C. Wien“ 2:0 (1:0)
„P. C. Wien“ — „Cracovia“ 4:0 (2:0) 

„Berliner S. V. 02“ - „Połonja“ 2:2 (0:1) 
„Wiener Sport Club“ — „Legia“ 4:2 (2:1) 
„Ruch“ — „Forluna“ DiisselCorf 5:1 (3:1)

„Wiener F. C.“ - „I. F. C.“ 4:2 (1:1) 
„Wiener S. C.“ - „Amatorski K. S.“ 5:0 (2:0) 

„Pogoń“ — „Szeged“ A. C. 1:1 (0:1).
A. C. „Szeged“ — „Pogoń“ 1:0 (1:0)

. nicznłe bardzo dobrą. Sędziował P- Derbi- 
' chowski z ¿Ostrowa. Mecze rozegrano na 

etadjonie. Widzów bardzo dużo.
T. K. S. Z. — „Victoria“ (Piła) 4:3 (4:1). 

Mecz odbył się w Toruniu, przyczem Pola
cy przeważali szczególnie w pierwszej czę- 
ści Rry.

„Warszawianka“ — „Gryf“ 4:1 (4:0). W
drugi dzień świąt w Toruniu gościła ligo
wa drużyna stołeczna, którą .pokazała grę 
ciekawszą niżeli Niemcy w spotkaniu z „T. 
K. S. Z".

W Bydgoszczy w niedzielę „Polonja' 
pókonala wileńską drużynę „Śmigły 2:1 
(1:1), wczoraj zaś remisowała z „Victoria' 
(Pila) 0:0.

Pieściarstwa
Poznański „Sokół“ otrzymał 

od sekcji pięściarskiej
zaprosze- 

Ruchu“ 2nie ............. . ...
Wielkich Hajduk na czwórmecz w dniach 
18 i 19 maja. Prócz drużyn „Sokoła" i go
spodarzy, w turnieju udział weźmie jedna 
z drużyn niemieckich i prawdopodobnie 
„Policyjny KI. Sportowy" z Katowic. Kie
rownictwo sekcji „Sokola“ zawiadomiło 
gospodarzy o zgodzie na start swej drużyny 
z Misiurewiczem na czele, (a)

Sukces tennisistów „Legii
„Legja“ — „Ali England Club“ 5:4 — Świetna forma Hebdy 

i Tarłowskiego
znajduje się w dużo słabszej niż w ubie-W ciągu soboty, oraz dwu dni świą

tecznych, odbył się w Warszawie mecz 
tenisowy między stołeczną „Legją" i 
znaną angielską drużyną „Ali England 
l«iud ,

W drużynie warszawskiej grali 
waj najlepsi Polacy Hebda i Tłoczyń- 

'■ Jłtórych ostatni jest jeszcze w 
far- 

statni
i., eJ formie, oraz dwaj juniorzy 
1 vski i Bratek. Również ten ost

Angielsko* t,tIinisista wśród gości 
bielskich. (Fot. Jajkowski).

głym roku, formie.
Z przeciwników wysuwał się na czo

ło Avory, szósta rakieta Anglji
Spotkania cieszyły się dużem zain

teresowaniem publiczności.
Zwycięstwo ..Legji' nad Anglikami 

wobec ich zwycięstwa w Benin m nad 
najbliższym przeciwnikiem „Legji“, 
klubem „Rot-Weiss“, przyjęte zostało 
z zadowoleniem.

Wyniki poszczególnych spotkań 
przedstawiają się następująco: Hebda 
—Peters 6:3,6:3; Avory—Tłoczyński 6:0, 
1:6, 6:2; Freshwater—Tinkler i Tarłow- 
ski—Bratek 6:3, 6:3.

Drugi dzień: Peters — Tłoczyński 
6:4, 6:3; Tarłowski i Tinkler 6:3, 6:3; 
Hebda - Tłoczyński i Peters - Avory 
6:4, 7:9. 3:4.

Trzeci dzień: Hebda i Avory 7:5, 6:0; 
Tarłowski i Freshwater 6:4, 4:6, 6:2: Pe
ters - Avory i Bratek - Tarłowski 3:6, 
6:4, 6:3: Hebda - Tłoczyński i Freshwa
ter - Tikler 6:4, 4:6. Trzeciego seta nie 
grano z powodu zmroku.

„Legja“ wyjeżdża do Berlina, w śro
dę w składzie Hebda. Tłoczyński i Tar- 
lowski.

Spotkanie z klubem „Rot-Weiss* od
będą się w dniach 26 do 29 bm. (c)

W finale turnieju w Rzymie para an
gielska Lyla i Dearman pokonała parę 
niemiecko amerykańską Aussen i Kyan 

6:3, 6:4. oraz para francuska Borotra i 
Brugnon w grze podwójnej Panów parę 
amerykańska Itines i Cuily 3:6. 6:4, 6:4 
6:4. W finale gry pojedyńczej R. Men- 
zel, prowadząc 6:4, 6:4 z Palmierun. opu
ścił kort z powodu głośnego zachowania 
się publiczności. W ćwierćfinale 
jowska uległa Krahwinkei • Sperling 1:6, 
4:6. - '

Hokej na trawie
„Zoppoter Tenis Club“ — „W. K, S.“ 

Poznań 2:2. Po dość długim czasie 
odbył się wczoraj (w drugie święto) w 
Poznaniu mecz hokeja na trawie z drużyną 
zamiejscową i to z czołową drużyną nie
miecką z Gdańska „Zoppoter Tenis Club". 
Mecz był równocześnie niejako inaugura
cją sezonu sekcji hokejowej nowopowsta
łego „W. K. S.“, po przystąpieniu „Lechji“ 
i odbył się na boisku przy ul. Ratajczaka. ’ 
Gra była przez cały czas żywa i ciekawa i 
niezawodnie mecz w całej pełni spełnił 
swe propagandowe znaczenie, dając sto
sunkowo licznie zebranej publiczności peł
ne zadowolenie. Gdańszczanie byli w lep
szej formie, górowali rutyną i lepszą tech
niką. Najlepszego gracza mieli w Marksie. 
Poznaniacy przeciwstawili gościom wielką 
ambicję, znaczną bojowość i byli przytem 
zespołem więcej wyrównanym, Wyróżnili 
się szczególnie Śledziński i Śmigielski.

Pierwsze chwile gry należą całkowicie 
do Gdańszczan, którzy inicjują szereg nie
bezpiecznych sytuacyj, szczególnie przez 
słabo kryte prawe skrzydło. Okres ten uwi
dacznia się bramką uzyskaną ze strzału z 
rogu przez Hildebrandta. Szereg dalszych 
ataków broni szczęśliwie bramkarz „woj
skowych", którzy powoli rozgrywają się 
przeprowadzając coraz częstsze ataki, z 
których jeden, po bardzo ładnej kombinacji 
kończy się bramką uzyskaną przez Kaź- 
mierczaka. Po przerwie już w 4 min. pro
wadzenie dia miejscowych uzyskuje F. Cze
kała. Następuje okres przewagi Gdańszczan 
którzy czynią wszystko, by wyrównać, w 
końcu jednak opadają na sitach i do koń
ca meczu przeważają „wojskowi". W ostat
niej minucie gry jednak, strzał oddany z 
poza koła odbija się o jednego z graczy po
znańskich i piłka wpada do bramki. Sędzia 
p. Gołębiowski uznaje bramkę za ważną, 
co niezawodnie krzywdzi drużynę poznań
ską. Ze strony Gdańszczan sędziował zna
ny w Poznaniu pływak p. Borowski, (wz)

Piłka
Rezerwy „HCP.“, zasilone kilkoma gra

czami drużyny pierwszej, pokonały „Cybi- 
nę" 5:1 (2:0).

W spotkania towarzyskiem Ć-klasowy 
„San" pokonał A-klasową „Spartę" 4:0 

(3:0).
W Ostrowie rozegrano w święta towa

rzyskie spotkania między „Ostrovią“ i ślą
ską drużyną „Rozdzień" — Szopienice. W 
pierwszym dniu grr była wyrównana 1:1 
(do przerwy . 1:0 na korzyść gospodarzy). W 
drugim dniu zwyciężyli goście w stosunku 
5:2 (0:2-). śląska drużyna okazała się tech-

Fisłka - Nojl - Hartlik
Do 15 jubileuszowego biegu na prze

łaj, organizowanego przez P O Z L A. 
o puhar redakcji „Kurjera Poznańskie
go“ który odbędzie się już w niedzielę, 
28 b. m, zgłosili się Fialka. onegdajszy 
mistrz Polski w biegu na przełaj i Noji. 
rewelacyjny Sokół poznański, obecnie 
członek „Legji“ warszawskiej. Spotka
nie tych dwóch czołowych naszych dłu
godystansowców będzie niewątpliwie 
największa atrakcja organizowanej im
prezy. A przypuszczać należy, że każ
dej chwili wpłynie zgłoszenie obrońcy 
puharu Hartlika — „Stadjon“ Katowi
ce. tak że niedzielny bieg da odpowiedź 
na pytanie, kto obok Kusocińskiego jest 
najlepszym długodystansowcem Polski. 
Oprócz wymienionych asów wpłynęło 
do biegów już przeszło 80 zgłoszeń z 
Janowskim, Robińskim i Rutkowskim 
z „Warty“, Jakubowskim z „Sokola“ i 
Górką oraz Michałowskim z „K. S M.“ 
na czele. Zgłoszenia przyjmuje do dn. 
24 b m p Marcinkowski, ul Szwajcar
ska 5 Bardzo licznie zgłaszają się rów
nież juniorzy, dla których o osobna na 
grode odbywa się bieg na trasie 2.000 
metrów.

Porażki Polaków 
w Kopenhadze

Kopenhaga. (PAT). W mistrzo
stwach Europy w Kopenhadze, walki 
odbywały się przez oba dni świąt. Po
lacy odpadli wszyscy w ćwierćfinałach. 
W ciągu pierwszych dwóch dni polscy 
zawodnicy ponieśli kilka porażek i dwa 
zwycięstwa. Mianowicie Świętosław
ski przegrał z Niemcem Moehlem. W 
drugiem spotkaniu Świętosławski zo
stał wyeliminowany z powodu nadwa
gi. Dworek uległ Norwegowi Martin- 
senowi na punkty, a następnie prze
grał również z Czechem Sparenką. — 
Kryszmalski przegrał z Niemcem 
Buehmerem. Szajewski po zwycię
stwie nad Łotyszem Jesparsem prze
grał ze Szwedem Svedbergiem. Polak 
Neuff odniósł zwycięstwo nad Raabem 
(Norwegja),’ a następnie przegrał z 
Niemcem Ehrlem. W trzeciej walce 
również uległ Łotyszowi Atarsowi.

cw/rurM. 
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ŃumetStrona 12 Kurier Poznańslk!, środa, 24 kwietnia 1935

W pierwsze święto Wielkiej Nocy, rano, zmarła, po długiej i cięż, 
kiej chorobie, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza najdroż
sza, bardzo troskliwa, nigdy niezapomniana matka, ś. p.

W poniedziałek, dnia 22 kwietnia 1935 r. o godzinie 4 rano, 
zasnęła w Bogu, nagle, opatrzona Olejami św., moja najukochań
sza żona, nasza najdroższa i najtroskliwsza matka, teściowa, 
babcia i siostra, ś. p. Katarzyna Wojciechowskaz Galusińskich

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 24 kwietnia 1935 r. o godz. 11,30 
z kaplicy cmentarza św, Marcina przy uli Bukowskiej. Msza św. tegoż 
dnia o godz. 9 w kościele św. Marcina.
zg 10 985 W imieniu stroskanej rodziny

Poznań, Wały Jana III. 9. dzieci.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

przeżywszy lat 67. Pogrzeb Drogich zwłok odbędzie Bię w czwartek, 
dnia 25. bm. o godzinie 9,30 przed południem z domu żałoby, ul. 
Sienkiewicza 2c. ,, . .W głębokim smutku pogrążeni
zg 10977 mąż z rodziną.

Krotoszyn, Jutrosin, Poznań, Żórawinie« p. Kępno, Kobylin. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się. FABBT - LAKIERY

zawsze najtaniej w znanym
Specjalnym Składnie Farb i Lakierów

FK. <mO«IJLSKI, ul. Wodna 6. 
as 8SM telefon 56-93, 37-93

z rodziny ziemiańskiej w sile 
wieku, poważnemi referen
cjami, poszukuje odpowied
niego stanowiska z kaucją do 
obrotu lub dzierżawy admini
stracyjnej. Oferty Kurjer Po

znański zg 10 9G2.

PRZETARG.
Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie ogłasza nie

ograniczony pisemny przetarg ofertowy na budowę drugie) 
połowy Domu Akademickiego w Wilnie (kubatura około 
11 700 m‘).

Termin składania ofert upływa w dniu 7 maja 1935 r.
Ślepe kosztorysy otrzymać można ,u Kierownika Bu

dowy Inż. Er. Wojciechowskiego (Urząd Wojewódzki Wi
leński — pokój nr. 78) za zwrotem kosztów wykonania.

Szczegóły przetargu zostały ogłoszone w „Monitorze 
Polskim". „Wileńskim Dzienniku Wojewódzkim" i w 
„Przeglądzie Budowlanym", ng 8094
PROREKTOR Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie.

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w 
Mszćzyczynie i w chwili uczynienia wpisu o przetargu zapi
sana w księdze gruntowej Mszczyczyn dobra rycerskie tom 
ii obszarów dworskich na imię Andrzeja Żółtowskiego w 
Godunowie zostanie w drodze egzekucji na wniosek Komu
nalnej Kasy Miasta Ostrowa i tow. dnia 15 czerwca 1935 
r. o godz. 10 przed południem wystawioną na przetarg 
przed Sądem Grodzkim w Śremie sala nr. 4. Nieruchomość 
Mszczyczyn wraz z folwarkiem Gajcwo skiada się z roli, 
łąk i iaeu o łącznym obszarze 620 ha.. 91 a i 79 ms oraz za
budowań gospodarczych. Czysty dochód wynosi 2808,48 ta
larów a roczna wartość użytkowa mieszkania 1527 mk. ma- 
trykuty 1 i 2 dwór oraz 11 i 50 gmina. Uchwałą Sądu 
Grodzkiego w Śremie z dnia 6 października 1932 r. usta
lono wartość nieruchomości na 580 230 zi z tern, że poniżej 
kwoty 386,820 zł nieruchomość w terminie licytacyjnym 
sprzedaną nie zostanie. Wyciągi z matrykuły podatku grun
towego i księgi podatku budynkowego znajdują się pray 
aktach, które można przeglądać w sekretariacie pokój 17, 
w godzinach od łl do 13. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 6 czerwca 1932 r. Śrem, dnia 10 
grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. _______ ni?

Ofiary na rzecz ubogich w czasie od 1. III. 35 do 18. IV. 
35 r. złożyli: Związek Zach, Polskiego Przemyślu Cukrown. 
na święcone 400,— zł. Związek Zach. Polskiego Przemyślu 
Cukrown. na świetlicę 200,— zł: Spółdzielnia Budowlana 
Urzędników Państw. 200,— zł; Związek Zach. Polsk. Prze* 
mysłu Cukrown. na Wes. Miast. 200,— zł; Komunalny BanK 
Kredytowy 200,— zł; Polski Czerw. Krzyż dla najbiedniej
szych Wes. Miast 135.— zł: Dr Morawiecka na zasiewy, na 
Wes. Miast. 200,— zł; Ks. Prof. Dr. Stan. Lisiecki z warsza
wy ku uczczeniu Złotego Jubileuszu S. Stan. Gościmskiej 
z Domu św. Józefa w Pozn. 100,— zł; Zakład Ubezpiecz 
Wzajemnych 100,— zł; Drukarnia Polska 50,— z 
Strzelczyk 50,— zł: Związek Drogerzystów 20,— z!; 
karnia „Concordia“ 20,— zł; p. Twarda 20,— zł; P^"’- 
zek Samorządowy, Oborniki 10,— zł; F-a „Strzała" 10, ’
E. Karge, na święcone 10,— zł; F-a „Silesia“ 10,— zi,'; j‘ 
Rembowska, na ochronkę przy ul. Długiej 4 zR • 
nik na święcone dla Wes. Miast. 10,— zł: F-a Dawid o,o , 
F-a K Jankowski i Syn na bezrobotnych 5,— zł; P- * ■
wicz 5,— zł; p. Kozielska 3,— zł; p. Janikowa 2,—, zt P^,., 
kołowski 2,— zł; p. Wieczorkiewiczówne 2,— zł; P- ' 
niewska 1,— zł — Wpłacono do Pozn Okręgu Cant 
odezwę Obywatelskiego Komitetu Tygodnia Poinocj' ‘
robotnym: p. Śniegocka 5,— zł; p. Nowicki 10,— vPlucińscy 10,- zł? p. Domiczowa 20,- zł: F-a Wozmak 
100,— zł. — Dary w naturałjach na biednych Pozn. ,,c. 
„Caritas“ złożyli: F-a J. Czepczyński — 1 skrzynia y 
F-a Milachowski — 50 ft kawy; F-a Płońsk — „ „e.
makaronu: p. Szamb. Turno — 8 ctr. mąki; Związek 
mysłu Cukrown. — 500 kg. cukru; p. Prez. Zychu aci. 
2 ctr. mąki, 2 tuczniki. — Odzież dla Wes. Miast.: pp. _ 
chowiczówne, H Tuchołkowa, Klub 12 pan szycia - J 
p. prof. Peretiatkowiczowa. p. M. Maieszewska, • , °ff.
ber, F. Krajewska), W Broeckere. — Wszystkim. z,
com składa w imieniu ubogich i bezrobotnych i K , ¿>raa 
niejsze „Bóg zapłać“. Poznański Okręg „Caritas , 
lOa, P. K. O. 213-CC5. 8

Dnia 22 kwietnia 1935 r. w nocy, zasnęła w Bogu, namaszczona 
Olejami św., po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, moja najdroższa żona, 
nasza najukochańsza matka, babcia, teściowa, siostra i ciocia, ś. p.

Żelazo sztabowe 
Gwoździe 

Drut kolczasty
nowy i używany 

hurtownie i detalicznie
poleca dg 1879

przeżywszy lat 9S. Pogrzeb odbędzie się w czwartek. 25, bm. o sodz. 9 
z domu żałoby na cmentarz parafjalny w Buku.

W ciężkim smutku pogrążeni
mąż z dziećmi i rodzina«

Wilkowo, p. Buk.
Po wózki oczekiwać będą na dworcu w Buku zg 10 979

handel ź;'au 
Ostrów (Wikp.)

Fabryka haftów poszukuje dziel
nego, zaprowadzonego

zastępcy (czyni)
do sprzedaży serwet, stor,'a- itd. 
(ręczne filet) hurtownikom i pry
watni- Oferty pod N. S. 638 do:
Heinr. Eisler Nachf., Frankfurt 
a. M. (Niemcy). dg 8997

W Wielką Sobotę, dnia 20. 4. 1935 r. o godzi
nie 10, zmarł po ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój drogi mąż, nasz kocha
ny brat, wujek i szwagier, ś, p.

Tapety
Linokum 
Ceraty 
Chodniki 
Dywany 
Dywan ki

w wielk m wyborze
poleca

Łucjan Szubert
w wieku 49 lat. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 24. bm. o godz. 5,15 z kaplicy cmentarza 
farnego.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 10 978 żonę, siostry i rodzina.

Poznań, Stary Rynek 53/54. Karbolineum
pr wdziwe żywiczne
i zwykłe bronzowe z fir
myTeiebentben polecaul. Pocztowa 31 

telefon 12-20
Przy muję asyanaty 

Tow. KiedyL

Dnia 19. bm. zmarł członek Towarzystwa na 
szego, ś. p.

Poznań św. Marcin 65
________dg 1 flftl______Antoni Nowaczyk

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 23. bm. 
o godz. 17 z kostnicy cmentarza par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Mafkł Boskiej 
Wypadek 335. w Ppznanlo- zg 10 980

Do większej drukarni z wielką lntroligatornlą
szukam natychmiast doświadczonego

najtaniej i aajlejfet kupoje się tylko 
--------------- w CENTRALNEJ DROGERII ---------------

J. CZEPCZYŃSKI - Poznań
Stary Rynek 8 — Telefony i Zbiorowy 45 45, 33-15, 33-24 

82 3 , 31-15, 32 39 — P K. O. 2n0 5<6.
Oddział Drogerja „Vniversum“ o!. Fr. Ratajczaka 8. 
Telefon 27-4« Specjalność Artykuły hs.tnicze i fabryka 
środków do zwalczania szkodników na polach lasach 
HURTJ ‘ ogrodach. DETAL!

kierownika
dokładnie obeznanego z wszclkiemi pracami wchodzacemi 
w zakros drukarstwa a zwłaszcza z drukiem kolorowym. —- 
Pierwszeństwo złożony egzamin mistrzowski i znajomość 
jeżyka polskiego i niemieckiego. zg 10 981

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, 
i i d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie Prz' 
się do godz. 11,30, w soboty i dni prz 

teczne przyjmuje się do

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern 

5 nagłówkowych-

Studenta
który był Kino Słońce 22. powieść 
„Kwiat Lotosu", proszeadres. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 78102

roclaw . Zdrój.
1 Kwietnia Kąpiele so- młoda, 
jod- bromowe kwaso- szego t 

Doskonałe wa-inki pragnę 
Ż.-ódło slono-go -zkie 

Informuje Zarzad.

Willę
nowoczesna Puszczykowo sprze
dam. Słoneczna 17. __ zdg 77 032

Parcele
800—1000 m* centrum Lazara, Je
życe. Zgłoszenia z cena Knrjer 
Poznański zdg 78 048 -______

4. OSOBISTE1. KAMIENICE

Tawerna
Rom. Szymańskiego 10. 
pierwsze świę'o 12—15.

zdg 77 512

Wybór
korzystnych kamienic, wil! 
ca Gruszczyński, Pocztowa

obiady ■ kupiec w'“ „ipf,nonima\vE 
skawe oferty 'jp..,,, pod łSZ€ do -urjegra^-3. LETNISKA

i UZDROWISKAKtoś powiedział: —
Szczęście

na ulicy mijasz. Ktoś powiedział:
Forsa

próżno sic dobijasz, lecz każdy Ci 
powie i sam to zobaczysz

podwieczorek
da

zdrowie,
gdy sie nita uraczysz. (Weber, 

iNowa 4). ng 8134

Kamienicę
kupie komfortowa. 8— l pokoje, 
dochodowa, nowa ewentualnie nie
dokończona w dobrym punkcie, 
przy większej wpiacie. Oferty

Dyskrecje6. OŻENKIDom
nowy, czynszowy, bezpodatkowy, 
dobra budowa, do 4 pokoi łazien
ki centrum Łazarz, Jeżyce, wpła
cę do "0 tysięcy. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 78 045

»Ä MS gospodarczy,
w ¿ds 77 8Ö7 kawaler, lat 35. przystojny, ożeni magistre lu ) z------------------ ------------------'sle , panna iubl’wflówk. która wysoka, cieumobi
Cłanfelawńwkn dopomoże do uzyskania odpowied- stojna, ao fełötanlSla W owsa mej n08n(]y ]ub usamodzielnienia na, PJiP^nod „
szno spokojna urocza ds się. Łaskawe oferty upraszam do Zwosewua F 
nu prawdziwy wypoczynek Kurjera, Poznańskiego pod i ogłoszeń bm

ds 1 475 zdg 77 814 i

przy większej wp.ncie. -
Kurjer Poznański zdg 1< 932

Kem'esica
składem 65 Ot,1— wpłaty 35 .tfO. 
dochód 2 400. - Błoch. Poznań - 
Aleje Marcinowskiego

Willa
ubikacyj 9 000. „Dora 
oznań. wrocławska 2?. 

zdg 77 072



Numer ISS — Kurjer Poznański, środa, ii kwietnia 1,935. Stroną W

Skład
zaprowadzony na sprzedaż. Wy- 2 toj 
spiańskiego ¿6 ad 78 025

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Kiosk
centrum tanio. Adres Kurjer Po
znański zdg 78053 ____

onny w aoprym stanie kupie za 
gotówkę- Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 010 ___

Zdarzają sK liczne wypadki, że ineerenci 
?aia si? do ekspedycji naszej po odbiór 

zi rt1 bez dowodu upoważniającego do ich po- 
j -mnwania. Oświadczamy wobec tego, że 

■nteresie samych inserentów oraz dla zasady 
WJfrowanvch ogłoszeń wydajemy oferty oraz 

irtelamy o nich życzonych informacyj tylko 
, przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 

za ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po-
dojmowania ofert.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Ożenię
^wctimia-t z panna do îat 30 

mały pesag 
jste-restante, 
osobisty nr.) 

zdg 78133 i

«Ä oboietnâ. mały 
J5ÍÍ Î? Oferty poste-r 
ffZ Śl., dowód osobr 
IM 15)

1 SPRZEDAŻE

Zaoszczędzisz
jrapujac dobra _

odzież zawodową, 
ochronną

w firmie B. Hildebrandt. Poznań, 
ą Rynek 73-_________ ng_8736/_7

Lokal
«Ł5 tanio^sprae3anń
Llośzenia Grabowski. Bydgoszcz 
Gdańska 10. tel. 33-99. ng 8948

Płaszcze damskie,
swetry, bluzki, 

spódniczki, bieliznę, 
pończochy

poleca najtaniej
S. Cichocki

Wrocławska 5/6.

Chevrolet
six 30.000 kim za bezcen. Skośna 
10—S. zdg 78051

Piekarnia
mechaniczna bez konkurencji. la- 
dnern mieszkaniem zaraz sprze
dam korzystnie. _ Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 001

Konserwatora
do lodów poszukuje- , Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 087

Skład kolonjalny
?y°bg^?e?8»CsrkikUXe- 78°lf7e0 '

DO WYNAJĘCIA,

Drogerja
w Śródmieściu korzystnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 77 990

2 konie
,Matra“, Dąbrowskiego- 142. 

zdg 77 989

Kto chce

KÂSTOR

Meble
poleca najtaniej
ŁBakoś. Stary Rynek 51

zdg 76 004 _____

Jadalnia
elegancka styl Chippendała oka 
ginie Caesar Mann, " 
epolitej 6. 

Elegancki
słoneczny, dobrem utrzymaniem, 
także na Targi. Podgórna 12 b, 
m. 9.__________________JAI-

Dobrze umeblowane
pokoje (mieszkalny, sypialny), z 

używalnością kuchni od 1 mają. 
Szkolna 9, m. 9. zdg 76 406

Mieszkanie
czteropókojowe zaraz tanio. Ra
taje 122. _________ zdg u c3< ZS

14 — 4.
Szwajcarska

Małżeństwo
szuka śródmieście ząraz. 25.^ 
Oferty Kurjer Pozn.zdg

Młode
małżeństwo poszukuje 
wanego pokoju od zaraz. V te . 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 78 069__________ _

Niekrępujący
pokój lub dwa. Pierackiego 19, 
front II.. ra. 6. zdg 78122

2 łączne
zdg 78 124 w tem męski cena okoto 70 ai.

centrum. Oferty KuTjer Perm.
zdg 79 l->2 ______ _

pokojowe tanio gospodarz. Rataje 
22. Poznan zdg 77 av7l8

Pięciopokojowe
komfort, centralne, 125. Chełmoń
skiego 9.____ zdg 77 780

Pokój
utrzymaniem. 3 Maja 3 a. mic- 
szkanie 17. z«lg łoiło

Pokoje
słoneczne, czyste — obiady. Dą
browskiego 35/37. m. 8.

zdg 78113 _____

Pani
szuka pokoju wolnego wzsd. ume
blowanego. Oferty do Ku jera 
Poznańsxieg• »Mfr

Próżne
i lub 2 słoneczne, komfortowe po 
koję wynajme. — Nowowiejskiił, 
mieszkanie 9. zdg 77 964

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — 11.

zdg 78 104 ___

Pokój
umeblowany klatki. Rybaki 26, 
m. 10. zdg 78 07a

nabyć rower niech wstąpi do 
znanej i popularnej firmy „Ka 
stor“. Poznań, św. Marcin 55. a 
nie pożałuje i przekona Sie. że 

d 14421 tam kupuje sie nietylko najta
niej. ale i najlepiej. Fachowa 
obsługa. Olbrzymi wybór opon 
detek. części i Przyborów do każ 
dego roweru. Wielkie warsztaty 
naprawy. ___ ng 8 965

Maszyny 
do pisania

biurowe 
i

kufereczkowe
„Continental“

Triumf techniki. Jakość niedo
ścigniona. Przedstawicielstwo:
Przygodzki, Hampel i S-ka
Poznań. Sew Mielżyńskiego 21 
Tel. 21-24 ng 8333

Wózki
Trabczyńska. Pierackiego 

podwórze. Asygnaty Kredyt, 
zdg 71 896

11

Kotliński,

Trzypokojowe
50.— skład mieszkaniem 
Wedzikowski, Piekary 11.

zdg 78 0-52_____

30.—

Jeżyce
czteropokojowe 92.—

centrum
czteropokojowe. trzypokojowe — 
„BE — EM — ES“, Marcinkow
skiego 21. ____ zdg 78 173

pokoje kuchnia, 1. przy Szewskiej, 
dzierżawa zgóry 580. Adres Ku
rier Poznański zdg 78 166

Poszukuję
dwóch pokoi przynależnościami. 

, z nowy dom. pewny płatnik. Ofer-mąglem, .śródmieście „sprzedam. ty Kurjer poznański zdg 78 067
Kolon] alkę

Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdg 78172

Skład
Górna Wilda 15 poleca do zniżo- spożywczy, zaprowadzony, towar, nych8 cenach se?wisy kawowe, mieszkanie, niedaleko prz<imie- 
szkło, fajans, noże, widelce, alpsi-;|ela 7 7a'§iui Kurjer Po
jęe d 1969 znański zdg 78 168______ ______

Kosy
i sierpy sprze,.aje tanio ..Stalkos“ 
Lwów. Piastó v 2. Przyjmujemy 
igelitów. ng 8 918

Maszyny do pisania
małe i duże, nowe i uży
wane największy wybór 
- najniższe ceny — 
Gwarancja. — Skóra 
i 8-ka. Poznań. Aleje 
Marcinkowskiego nr. 23 

ngr 8303

Spokojny
student poszukuje niekrepojącego 
""Goju. Oferty Kurier Poznański 

zdg 78 011____ _______

Starsza
pani szuka małego .skrouraego P?" 
koiku. Oferty Kurier Poznański

zdg i8 040__________ _

Szukam
próżnego pokoju, zaraz. ¿i T 
Kurjer Poznan-ski zeig 78 !■>'

Przyjezdnemu
korzystnie niekrępujący. Rataj 
czaka 9 — 8 zdg 8149

Pokoiku
do 12 zł zaraz. Oferty Kurjer 
pozn. zdg 78 038

2 łączne
urzędników'., małżeństwu, 
dzietnemu Lakowa 9 

zdg 78 142
4.

bpz- 17. LOKALE

Pokój
Górna Wilda 15, m. 3. zdg 78 016

Niekrępujący
Wały Jana lH-_V„nr ®- 

zdg 78 017

Poszukuję
oróżnej ubikacji na kOjOiijalke 
mieszkaniem lub bffi^_nx„r1fpr 
niej okolicy J Stê**7 KurJ r 
Poznański zrlg

Pani
9.Zielona 3 — 9.______ zdg 78 012,

Łąkowa !
14 — 7, dwóch. _____ zdg 78 009

Pokój Frontowy
kuchnia, meblami do wynajęcia gioneC3ny, elektryczność, solidne- 
od zaraz Wildą. Oferty Kurjer panu. NiegolewskichL. Ją- 

wo.

Składnicę
z dojazdem.samochodowem, ewen- 
tualnie garaże .w5'flzierzawię. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg <7 9d<____________

Lokal narożnikowy
przv ul. Wjazdowej 9/10 zaraz do 
wynajęcia.. Szczegółowych> ' for2
macvj udziela Zarzad Miejski, ■ 
Wydział Administracji Uomów, 
Grunwaldzka 18. Parter, pokój 4.

_________ ng 8988______ _

Trzy
ubikacje parterowe przy Marci- 
nie na cele handlowemd zaraz do 
wynajęcia. Adres Kurjer P 
znanski zdg 78 0.)9_______________~

zdg 78 007Poznański zdg 78 018 ___________

3
Îokoje kuchnia, tania dzierżawa, 

ląbrowskicgo 115. m. 3.
' zdg 78 086 ,

Małżeństwo
pokoju używaniem kuchni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 206Skład papieru

centrum tanio, fizybkoeiecydujace- 
mu. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 78 187

Opony samochodowe
Rzeczypo-! dostarcza
zdg 77 499 „WUL-GUM"

A. Kwiatkowski. Poznań. Wiel
kie Garbary 8. tel. 18-64. Przed
stawicielstwo na woj. Poznańskie 
opon, gum pełnych i pólpneuma- 
tyków.

Pirelli.
Posiadamy na składzie opony 
..Stomil". „Michelln“. ..Dunlop“. 
..Engiebert“, „Firestone“. Akce
soria. akumulatory, smary, oleje. 
Największy i fachowy zakład 
wulkanizacyjny w Polsce.

Protektownia 
Nakładamy na zjeżdżone opony 
protektory fasonowe i udzielamy 
20 000' km gwarancji. Wielkie za
pasy opon używanych wszelkich

najkorzystniej — 
wprost z fab-yki 
konfekcji damskiej
Wildowa, Syn,

Wodna 1
przyjm ijemv as> -11 a i y kredytowe 

ng 8128

Płaszcze 
Kost jurny 
Komplety

Fortepian
orzechowy, świetnie utrzymany, 
niezwyczajny sprzedam. Dąbrow
skiego 23—7. ’ -----—

Panom
emeryt, wynajme 3 pokoj. mie
szkanie w willi Mosina. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 78 049

Dwupokojowe
Wierzbiećice, balkon. Jeżycka 
14 — 13. zdg 78 127

u - :■!>■ uim——gogwuwa,
13. SZUKA MIESZK.

2—3
pokoje od gospodarza. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 000 _____

Frontowy
blisko dworca. Gasiorowskich 10 
m. 10.____ ____________zóg ipOo3

Dwuosobowy
św. Marcin 48. m. 5.

zdg 78 044

Pocztowa
21 —6 dwa próżne, jeden ume
blowany. zdg 78037

Dwuosobowy
solidnym parn-m. KraszeńsKego 
13, m. 4. zdg 78132

Lokale
na kuźnie, warsztaty, ineęhanic-z- 
ne, składnice garaże 1 stajnię ra 
zem lub oddzielnie do wynajęcia. 
Bukowska 9. stróż pokaże.

zdg 7n2S9___________ _

Ubikacyj
na stolarnie około .100 ™ 
kuję. Oferty Kurjer Pozmiis-ki

zdg 77 995 _____ .

Parcela
Łazarzu. Informacje 

?“{J towarów krótkich. Marszal- 
h Focha 77.__________ zdg 78 110

Fryzjerstwo
1?™ sprzedam. Adres wskaże 
MWr Poznański zdg 78103

«dg*781Ï7! rozmiarów. Ceny haikofzystniej- 
ze. żądajcie cenników.

Pg 2938-12.34 __ ___

Meble
najtanićj ’polec,

.s, Baranowski
Poznań. Podgó-na 13

Pa 3227/8

Sołacz letnisko
pokoju, przedpokoju, ewentualnie 
kuchnie poszukuje.- cena. OfertF 
Kurjer Poznański zdg 78 097

Dwuosobowego
skromnego. Oferty cena Kurjer 
Poznański zde 78 185 

Wózek Restaurację
dziecięcy tanio sprzedam. Kilirt- ,niadalnie korzystnie sprzedam, 
skiego 8. m. 3. zdg 78 080 offirtv Kurier Poznański

zdg 78 108/109

Lodówka
kMnla. Ozes'awa 11. sklep, 

zdg 78150

Sonia, wóz
sprzedam. Plac Sapieżyński 7. m.

zdg 78138

Ogrodnicze
noże nożyce, 'sekatory), rozpyla
cze do kwiatów, pitki do drzew, 
djamen’y szklarskie poleca w 
wielkim wybo -ze

Ed. Karge
Poznań ul. Nowa 7/8

Pa 2436-12.21

Pokoju
z kuchnia względnie dużego poko
ju poszukuje młode ma'żeństwo. 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 198

Niekręnuiący
przyjezdnym dwuosobowy. Rataj
czaka 1la — 112. zdg 78177

Jasne obszerne piwnice
przy ul. Podgórnej 10 zaraz do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia t o 
znański Bank Ziemian S. A.. Al. 
Marcinkowskiego 13. pokój ».

dg 199o_________

10. MAJĄTKI K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Skład spożywczy
w- ta-ni0 sprzedam. Gdzie, *^aze Kurjer Poznański

zdg 78137

Lampy
elektryczne. stylowe najtaniej 
wprost z wytwórni. Masztalar- 
ska 7. dg 1525

Majątek Pokói
758 mórg ziemi pszennej dreno- . * A . A •wanej wysokiej kulturze, pałac,'kuchnię na 2 lub 1 duży śródnye- 
park. budynki masywne, towente-.Scję- Ł^arz. Oferty Kurjer Po- 
rze kompletne, parowy, garnitur znanski zdg 78 077
sprzedam przy zaliczeniu 150 000

Próżny
front, pani. P ekary 8. ra. 11. 

zdg 78 039

18. SZUKA POKOJU

Solidny
student szuka od 1 maja pokoju 
śródmieściu I. piętro. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 74 980

Poszukuje
się lokalu, nadajacy się na Świe
tlicę. Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 092___________ _

. Limuzynę
damn-?,? dSf>rym stanie sprze- Oferti Kurjer Pozn.

zdg 78185

Maszyny 
do pisania 
i liczenia
najwyższej 

jakości
Kochanowicz i Ska

R.Taiezaka 14.
Pg 3264-15.41 . Limuzyna

4-drzw'owa
teSSl8' bardzo dobrym staniej lig-ilnt»xotuwa do jazdy, nrd-! Jadalnię
^Ski^TT 996 iiarjer ?5p!aln^- S6rW,S CZeSk‘

Kapelusze damskie
1&7 in. 17.

Woźna 
zdg 78 079

oraz przejecie hipotek amortyza
cyjnych długoterminowych. Ofer
ty reflektantów Kurjer Poznań
ski zdg 77 958 

Majątek
Poznańskiem, 1000 hektarów, za
budowaniami, gorzelnia, elaktr. 
oświetleniem, inwentarzami — 
sprzedam 400 złotych hektar. Pa
luch, Poznań. Kantaka 8/9.

zdg 77 508

15^POKOJE UMEBL.

Panienkę
na wspólny tanio. Cybińska 7/8 
(Śród-ka) jn 12. zdg 78159/60

Emerytka
•próiengo nisko. Cena. Oferty 
Kurjer Pozarttoki zdg 77 999

Próżnego
ewtl. od gnsp'darza 1. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 066

Mały pokoju 10.
czysty, wolny od 1. 5, Waty Ja-iznański zdg 78 063 
gielly 22. m. 5. zdg 78157/8,— ------------------ ‘—

Emeryt
Oferty Kurjer Po-

Dwóch Małżeństwo
-------- —— .poszukuje pokoju z pianinem od

panów, utrzymaniem, bez. Nowa’ząraz^ Okolica dworca. Zgłoszę-

Biuro
pokój. cent ru m Pocztową. t ąnio- 
Oferty Kurie*- Poźn. portj. 2M7

•w» .juiMuiojraigihr - 
18. DZIERŻAWY

Młyn
motorowy wydzierżawię. . Bobrej 
okolicy. Zgłoszenia Kurjer po
znański zdg 78 111____________ _

Majątek (Średzkim)
750 mórg pszennej

inwentarze, dworek., właścicielki, 
dzie-siecioletnie objecie 2o 900.

Mająteczek
570 mórg buraczanej,, inwenta
rzem, dworek, właściciela, . obję
cie 22 000. wiele innych dzierżaw 
poleca Nowak, Poznań, Kram ar- 
ska 15, telefon 16-89. zdg lo0

6, mieszkanie zdg 78 064

Wąż
guinowy 1 cal 4-5 metr. dług, ko
rzystnie sprzedam. Adres wska
że Kurjer Poznański zdg 78183

Singera
damska 85,— Szyperska 3 — 3. 

zd g 78184

Knpię
willke dom komfortowy, 
wództwo poznańskie, gotówką . 
zl., reszta dług, tylko od właści
ciela. Szczegółowe oferty z po
daniem warunków. Pewny na
bywca Sto!p-e. Poste Restante 
777. zdg 76 811

wo:ije-
800

Pokój
wspólny panom 12 zł. Wroclaw- 
ska 14, m. 17. zdg 78058

nia Knrjer Poznański zdg 77 498

Przyjezdnym
Pewny” na- słoneczny, niekrępujący, także 

~ stale. Dąbrowskiego 23 — 7,
zdg 78116

Pokoju
umeblowanego śródmieściu, sło
necznego od 1. 5. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 78 164

Ogródek
na sprzedaż lodów, wydzierżawić* 
Wja®dt>wa 9, kawiarnia-

3»rlg 78 156 

Małżeństwo
pokoju, używanie kuchni od 1. 5.___
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 933 nica.

Rzeźnictwo
miasto fabryczne, z kompletnym 
urządzeniem maszynowem z po
wodu wyprowadzki zaraz do obję
cia. Adres W. Nowacki, Opale- 

zdg 78 041

modelowe — wielki 
wybór

iasonowanie
czyszczenie męskich 
1,50

Jana
Pólwiejska 2.

l£nrzęściiańska dg 1958

źródło
¡Mlticiiai>fik sa®ń>chodowych — 
ford Ch»vabirykatów. Chłodnice: 
Ł- Cz»Sp?exro,-et wszystkich mode- 
F- S2cz,.nZ,^mi1?nne 1 akcesoria. — 
«naft ni ru-l-s u1 1 Synowie. Po-“• nl- W lelka 17. Telefon 30-07 

ng 8974

Aparat
fotograficzny 9X12 tanio ną 
ąprzedai. Dąbrowskiego 63, skład 
opożyw czy. adg 78181

Reklamówka
8 konna Moll motor 2 konny spa
linowy 6-konny. leżący. Trybulski 
plac Sapieżyiski 11.

zdg 78179

do d_. Numeratory
i nan^,ania J,umerów dostar 

Siań, n??S*w’? Skóra i S-ka. Po- 
AleJe Marcinkowskiego 23.

—__ ng 83.39___________

Skład oraz obszerne 
składnice

,??rlńeridn,?;„ /rne-’ 70 zaraz do t!’aftski2T»yLe1ntŁ-. Zgłoszenia Po- 
'liko'vsk?ea8n0\^e^yto- Al- Mar-

__ dg 1996

i»» i>„ limuzyna
S-i£?e&eiś Piat otwarty tanio.

.......^kJ7870.4
to»,.. , Dom
8prt«'latSi5r«item ,w;szelkie wygody

Staroleka. Bystra lOb.
--------zdg 78 095

Dom
czteromieszkanio-wy przy Pozna
niu 6 900,— Poznań, Długa 3, 
mieszkanie 10. zdg 78 030

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór k 

wszelkich systemów > 
Skład Papieru — 
Montownia Wiecz- * 
nycb Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań. Ratajczaka 2 
„Asygnaty Kredyt”

dg 1 254 

Wąż
ogrodowy. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 78 059______

Kupię
4—8 tragarzy żelaznych. 
nych 5.75 m długie, profil 22, 3,75 
m długie pr. 18. Paluch, Kanta
ka 8/9. _____ zdg 77 993

Powielacz Rotacyjny
Gestctnera lub inny, kupimy oka
^¿ez ce5yCpraCP78175Of^ 

rjer Poznański. ________
Tokarnię

na drzewo — metale szaping po
szukuje Krzyżanowski.z aOj

¡Marcina 39.

Kolonjalkę
zaprowadzone.. maglem, miesz 
kaniem sprzedam. Wskaże Ku
rjer Poenański zdg 78 002

rotiromi) rqgjTjyirñ

WARSZAWA
Hoherman: 19.50 felieton aktu
alny: 20.00 walczyki wiedeńskie: 
20.45 dziennik wieczorny: 20.55 
„Jak pracujemy i żyjemy w Pol
sce": 20.40 transmisja z teatru 
..La Scala" w Mediolanie ..Aida" 
opera G. Verdi‘ego.

ZAGRAMÇ?^

4 w U- Citroen
r??ą z knfrn™"1 -I .osobowa jak 
l ra Po7n;5eP-- Oferty do Ku-

r°znaftsktego zdg 77

Skład
cukrów, o4oc-i. mieszkaniem — 
centrom, czynsz niedrogo sprze 
dazu. Adre^Kurje^ Pozn.

środa, dnia 24 kwietnia.

6.30 audycja poranna: 12.05 
koncert małej orkiestry P. R. pod 
dyr. Zdzisława Górzyńskiego: — 
12.50 chwilka dia kohiet: 12.55 
dziennik południowy: 13.00 mena
żeria muzyczna: 15.45 koncert or
kiestry Tadeusza Seredyńsfciego 
z udziałem H. Ozaszkówny: 16.30 
o modzie wiosennej; 16.45 kwa
drans słynnych artystów — Artur«tnttinrhód Rubinstein: — 17.00 „politykaaa Q - ‘obrym europejskich po wojnie"

ciećąrowy 3'4<auI0Wii,,,, rńu — odczyt z cyklu „Podstawy wie- 
stamie na sprzedaż. P«' « Łnonidzy współczesnej; 17.15 koncert 
tyn. Środa. _____________ 5------- w wyk. Ireny Gadejskiej i Mie

czysława Szaleskiego: 17.50 o 
książkach: Wł. Natansona — 
„Widnokreg nauki“. Passendor
fera — „Jak powstały Tatry“ i 
W. Bragga „Stare rzemiosła i 
nowa tanka" — odczyt z cyklu 
„Książka i wiedza“ — wygi. dr. 
Kazimierz Maślankiewicz: 18.00 
St.. Moniuszko: Bajka — uwer
tura w wyk. ork. opery warszaw
skiej pod dyr. Olgierda Straszyń
skiego: 13.15 wesoły skecz D-ra 
Pietraszka: 18.30 skrzynka tech
niczna: 19.00 muzyka lekka: 19.15 
pogadanka rolnicza: 1925 wiado
mości sportowe: 19.35 duet saxo- 
fonowirs Henryk Ogórek i Michał

Motorki
na prąd zmienny, „fiwier£i?c>n.5J: 
pótkonny kupię. Gerhard, To
ruń. Xfickie^’iczaolil8.

1 nj? 89 95_____

Lody
i konserwator imaszynkę i konserwator w do

brym stanie Natychmiastowe 
oferty do Knrjera l’ «zn. ng »9.,-

Domek
kilka ubikacyj ogrodem owoco
wo-warzywnym PrzX- ,.£?zo®5ijn
Ł1 u ’»&

Środa, dnia 24 kwietnia. 
Poznań — 6.30 audycje poranne 

z Warszawy: 7.50 wskazówki 
praktyczne: 8.00 transm. z War
szawy; 11.57 transm. z Warsza
wy: 13.00 słynni wirtuozi i śpie
wacy na płytach: 13.50 transmi
sja z Warszawy: 15.35 giełda; 
15.45 transm. ze Lwowa, War
szawy i Krakowa; 18.00 „Comedy 
Harmoniste“ slyni Iievellersi na 
płytach: 18.15 tr. z Warszawy; 
18.30 „Program czwartku Kt.-art. 
w pałacu Dzialyńskich" (wygi. 
T. Markowski): 18.40 życie kult, 
art. i spoi. Poznania; 18.45 koncert 
reklamowy: 19.00 tr. z Warszawy: 
19.07 program na dz. nast.: 19.15 
porady weterynaryjne (wygi. dr. 
Witkowski); 1925 wiadom. sport. 
Poznania: 19.30—20 tr. z Warsz.: 
20.00 recital wiolonczelowy w 
wyk. L. Świątkowskiego. Przy 
fortepianie prof. Wl. Raczkowski: 
20.30—025 tr. * Wamawy i Me-
Aiolawi.

środa, dnia 24 kwietnia.

Hilversum — 21.10 koncert po
pularny z udz. tenora Józefa 
Schmidta. Radjo Paris — 20.00 
koncert wieczorny. Koenigswu- 
sterhausen — 19.00 koncert roz
rywkowy; 20.45 koncert z Mo
nachium. Londyn — 21.00 „Aida“ 
tr. I aktu z Mediolanu. Luksem
burg — 20.35 recital śpiewaczy: 
21.45 muzyka lekka. Kalnndborg 
i Kopenhaga — 20.00 muzyka o- 
peretkowa: 21.15 muzyka duńska. 
Oslo — 20.00 fortepian: 21.00 — 
śpiew. Budapeszt — 19.30 ..Faust“ 
opera; Gounoda z opery królew
skiej. Beromuenster — 19.50 kon
cert na organy i orkiestrę: 21.40 
muzyka szwajcarska. Sztutgart —
20.55 tr. z Mediolanu. Wiedeń — 
20.05 koncert symfoniczny. Praga
15.55 koncert z Koszyc: 19.25 mu
zyka lekka z Morawskiej Ostra
wy. Kolonia — 21.00 tr. z Mo
guncji: 2220 „Aida“. I i II akt 
opery Verdiego z płyt: 23.05 III i 
IV akt „Aidy" z Mediolanu. — 
Rzym — 21.00 tr. według zapo
wiedzi. Lipsk — 19.00 koncert
wypoczynkowy: 20.35 z Mei: ' 
nu. Mediolan — 21.00 . A i L j-

.V«rdfl«wo 1 La Scali.
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Piekarni
w mieście lub kościelnej wiosce 
szukam celem dzierżawy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78198

ZGUBY

Pies
,lęg żółty zaginał Oddać Prze
mysłowa 22, R. Matuszewski i 
b-ca. Fabryka płotów.

zdg78 182

Krawcowa
starsza, dóbr . szuka posady po
za domem 1.50. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 023

23. ROZMAITE

Pluskwy
wytępia „Gazolit“

uwowynaleziony płyn gazowy. 
. _ zdg 77 510/11

Żurnale
letnie wszelk ego rodzaju, wielki 
wybór ed. ! dc 82 zl Sobczak — 
27 Grudnia 2f. podwórze, tarter,

ontrala żur»tli mód.
zdg 78 163/2

Opto-Orlicki, Poznań
ś-.v. Marcin 77. Specjalny zakład 
optyczny. Własna szlifiernia. Ce
ny niskie. adg 77 848

Przeprowadzka
szukam wspólnika na wagon do 
Warszawy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 115

Przedstawicielstwa
maszyn ,do szycia, centryfug .roi 
niezych poszukuje. Oferty Ku- 

żer Poznański zdg 78 Í39
Koncesję

nódezana poszukuje Jadłodajnia 
Grobla la. zdg 78 036

Znana
wróżbiarha A larelli przepowiada 

. zysżtość z cyfr — kart,, reki. — 
•zyjmuje 10 rana do 9 wieczo- 
m Podgórna 13, mieszkanie 10,

Gont. __________  zd 78 604/5

Akuszerka
Krajewska. Strzelecka 2. przy 
Świętokrzyskim, przyjmuje, u- 
dziela porady, pomocy,

zdg 75 440

TEATRY
Poznań, wtorek, 23. 4.

TEATR POLSKI: — Dziś
i codziennie: „Cudzik i 
Ska“.
KVfR WIELKI (Opera): 
..Kochany Auguetynek". 
Środą, 2 i. 4. „Kochąny 
AUgustynek*'.
Czwartek, 25. 4. „Katja 
tancerka". Premjera.

' ITR NOWY: Dziś: - 
Teatr nieczynny.
Środa, 24. 4. Dwie kaczki. 
Czwartek, 25. 4. „Rozbit- 
ki“ — premjefa.

ng 5484

KINA
nań, wtorek, 23. 4.

\PQLLO: o godz. 3: „Gol
gota“; o godz. 5, 7 i 9: 
Niedokończona eymfonja

CORSO: „Bezprawia Za
chodu".

1WIAZDA: „Burza o Brza
sku".

'fOJE: „Młody lae". 
iKTROPOLIS: o godz. 2,30 
„Golgota“; o godz. 4,30, 
6,3C i 8,30: „Niedokończo
na symfonia".

OŚWIATOWE T. C. L.‘ — 
„Dziewczątko" oraz „Pięk 
no Jugosławii" II serja.

RENAISSANCE: „Sama- 
rang“.

STONCE: Roześmiane oczy 
ŚWIT: „Tu rządzi humor“

i „Biały ptak".
SFINKS: „Co mój mąż robi 

w nocy?“
i ECZA-Łazarz: „Miłość 

T arzana“.
TĘCZA-Wilda: Noc Cudów. 
WILSONA: „Przeor Kor

decki. Obrońca Często
chowy".

Kroje ze wszystkich 
żumali

na miarę wykonuje.
Strojna

Podgórna 7 — 3. zdg 77 476
Odciski

radykalnie usuwa tylko pasta iub 
płyn „EGO“. Do nabycia w dro
geriach ng 6364

Swędzenie
oraż wyrzuty skórne usuwa Krem 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. ng 66 78

24. NAUKA Hg

Kroju
szycia, modelowania wyuczam 
gruntownie systemem wiedeń
skim, najłatwiejszym, powszech
nie uznany za najlepszy.

Strojna,
Podgórna 7—R. zdg 77 473

Wyuczę
szycia i kroju. Salon Mód Ludo- 
mita Pańczak. żydowska 98/100, 
Poznań. zdg 77 487

London EnglishI
Dr. Arend. Bachelor of Arts 
(London), lektor uniwersytetu. 
W. S. H. Początpk kursów pier
wszego maja. Codziennie 5—8. 
Murna 1. Pa 2935 54.43

Niemiec
udziela gruntownie niemieckiego, 
ewtl. za pokój. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 199

feM1 26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla o jazu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po ieinei fzeciej cenie 

drohnvch

Książkowa . bilansistka
biegia, piszaca na maszynie, pol
ski - niemiecki, szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. dg 1827
Urzędnik gospodarczy,

lat .39. długoletnia praktyka, księ
gowość rolnicza, handlowa szuka 
pracy na skromnych warunkach, 
okolica obojętna. Oferty Kurjer 
Pozanński zdg 77 308

Stróż domu
żon., bezdzietny obeznany z elek
trycznością i wodociągiem oraz 
wszystkiemi reparacjami przyj
mie posadę. Zgłoszenia Fr. Rataj
czaka 11 a. i wejście, m. 56.

zdg 77 604
Wdowa

inteligentna 50 lat, zna gospo
darstwo domowe i podwórzowe 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 345

Kucharka
poszukuje pomady, zna się na do
brej kuchni p'eczen.em ciast, za- 
praw-ami. Orirtv Kurjer Pozn. 

zd g 78 006
Marszantka

samodz'eina poszukuje zaraz po
sady. Oferty Kur.ier Pozn.

zdg 78 057
Książkowa

biegła, piszaca na maszynie, księ
gowość handlowa, i rolnicza, żur- 
nal. ameryk. — Sżumana — szuka 
posady — okolica obojętna. Ła
skawe oferty UDrasza Kurjer Po
znański zdg 77 992

Maszynistka
piszaca biegle szuka posady ko
respondentki. Wiada językiem, 
niemieckim i francuskim. Może 
wykazać się dobremi referencja
mi. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdg 78171

Fryzjerka -
manikurzystka

poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78119

Posługi
3 razy w tygodniu z praniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78107

Sierota
poszukuje prania i posługi od 
zaraz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 070
Młodszy ekspedjent

bławatnik poszukuje posady. — 
Miejscowość obojętna. Oferty
Kurjer Poznański zdg 7014,7

Posługę
przyjmie nawskroś uczciwa be® 
spania z praniem lub bez od go
dziny 10 lub 11. Referencje. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 78144

Panna
z dobrej rodziny z fezy ciem, hafto
waniem. prasowaniem sztywnej 
bielizny szuka posady, świadect
wa bardzo dobre. Michalina Pa- 
wlaikówna, maj. Wieniec¡ poczta 
powiat Włocławek 79 (Warszaw
skie!. , zdg 78 134

Szukam
posady lub posługi do wszystkie
go. Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 019

Służąca
młodsza poszukuje posady, do 
bremi świadectwami Oferty Ku
rjer Poanańsk’ zdg 78101

Rządca - kasjer
lat 35, z wykształceniem leore- 
tycznem, prakwcznem, który go
spodarował z dobrym wynikiem, 
o dobrej prezencji, dobry Kalku
lator, organizator, hodowea. zbóż, 
ryb i inwentarza poszukuje po
sady Łaskawe zgłoszenia: Nie
dbała, Piotrow ce Śl. zdg i7 802

Krawcowadomowa, rutynoWan!, “ 
Zgłoszenia Kurier 2_______ zdg 78l63MnsM '

Mistrz piekarski
z karta rzemieślnicza ewtl. z ucz
niem szuka posady może złożyć 
kaucje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78195

Szofer
mechanik, żonaty 2 dzieci, zna 
dokładnie Śląsk, Pomorze. Po
znańskie, reparuje sam, zajmie 
sie wszelką inną pracą prosi o 
posadę. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 094

Czeladnik piekarski
kawaler znający wszechstronnie 
cukiernictwo, dłuższa praktyką, 
ewentl. złoży kaucje szuka posa
dy, Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 575/6

Mistrz
ślusarski szofer, obeznany świa
tłem elektrycznem. kawaler, do
bre świadectwa z wojska podofi
cer kawalerzysta poszukuje ja
kiejkolwiek pracy na majątku lub 
przedsiębiorstwie, wynagrodzenie 
tylko na utrzymanie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 082

Sierota
poszukuje całodziennej posługi z 
praniem, gotowaniem w okolicy. 
Łazarz lub Jeżyc. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 048

Młynarz
dzielny na wszystkie systemy ma
szyn. także prace monterskie, — 
pierwszorzędne referencje poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 569/70

Gosposia
starsza, inteligentna, dobrze go
tująca poszukuje samodzielnej 
stałej posady. Długoletnie świa
dectwa. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 77 137

Panienka
inteligentna dobrej prezencji po
szukuje w G lyni posady biuro
wej iub innej z utrzymaniem 
mieszkaniem od 1 lub 15. 5. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 77 515

Posadę
nad morzem wskaże kelnerowi. 

, , kucharzowi, portjerowi. pokojów,-do wszystkiego z gotowaniem, do- ce służącej. Odpowiedź znaczek, 
bre świadectwa od 1. o. 35 szuka Oferty Biuro Handlowe. Ostrze- 
posady. „Oferty Kurjer Poznań- sz<5w. zd 77 704
ski zdg 78 042

Dziewczyna

Uczciwa
młoda dziewczyna do prac

Zastępstwo
jomo- firmy. lub fabryki obejme na 

E0t0?;inię“ Ä A««- h^andltwiec. °kawa8ler. uZśłTstm
ka posady. 'Merty Kurjer Pozn. 

zdg 78 032

Tylko TAJFUN
wytępi w mieszkaniu mu
chy, mole i t. d. Do naby
cia: w aptekach i drogeriach
Fabryka „Universum“- Poznań

Dg b74H

Panienka
szulka posady najchętniej do pie
karni lub do lodów. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 029

Panienka
poszukuje posady do składu jako 
początkująca. Łaskawe -ferty 
Kurjer Poznański zdg 78 028

Służąca
w średnicm wieku, poszukuje 
miejsca do wszystkiego, lubiąca 
dzieci od 1. 5. Zgłoszenia do Ku
riera Pozn. zdg 78 027

Inżynier
38 lat. samotny, praktyka fa
bryczna. biurowa, znajomość nie
mieckiego. poszukuje jakimikol
wiek pracy, warunki skromne — 
obejmie przerstawicielstwo. kil-

Kuchmistrzyni
rutynowana szuka posady 
większem przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 622
Praktykant

gospodarczy wtgledn e biurowy, 
pisarz poszukuje posady jako po
czątkujący bez wynagrodzenia 
zaraz lub później. Wzrost średni, 
lat 18. sumie :ny. uczciwy, ener
giczny, ukończona Szkoła Roini- 
cza. pisze na maszynie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg; 77 *98

djowai na wyższej szkole handlo
wej. piec lat pracował samo-' 
dzielnie w handlu. Oferty Ekspo
zytura Kurjera Poznańskiego. — 
Gdynia „Rutynowany“, ng 8950

Bufet
na rachunek, wzgiednie wydzier
żawi fachowiec. Łaskawe ofer
ty Kurjer Poznański zdg 77 528

Właścicieli
domów prosi uczciwy pracowity 
stolarz z matą rodzina o stróżo- 
stwo. Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 602

Cukiernik
młodszy rzutki z obsługą z gwa
rancja poszukuje posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 77 360

Starsza
inteligentna, religijna panna, do- 
bremi świadectwami, jeżykiem 
niemieckim. poszukuje posady 
wychowawczyni. wyreczycieiki 
lub towarzyszki starszej pani, 
zna szycie, prasowanie, dobrze 
gotuje, zaprawia. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 57 036

Za
uczciwa Usługę szukam ’zdebki. 
Łaskawe zg’oszenia Kurjer Po
znański zdg 76 922

Rutynowana
wychowawczymi; przyjmie posadę 
do niemowlęcia względnie star
szych 4—6 Oferty Kurjer Po- 
znartsk5 zdg 77 409

Kasjer - książkowy
prowadzi wszelka księgowość rol
nicza. handlowa. dzielny kores
pondent. zestawia bilanse, szuka 
zajęcia najchętniej majątku. Dłu
goletnia praktyka, poważne refe
rencje. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 552

Ogrodnik
lat 48. żonaty, bezdzietny, wszech
stronnie wykształcony, długoletni 
kierownik w kraju i zagranica, 
specjalista kwiaciarń i rychłych 
warzyw, w ostatniej posadzie 6 i 
pół lat. szuika posady zaraz lub 11. 
5. Łaskawe zgłoszenia M. Sob
czak, Runowo Kr., pow. wyrzy
ski.__  zdg 77 705

Uczciwa
czysta, sumienna, rtlugolet niemi 
świadectwami, gotowaniem do 
wszystkiego poszukuje posady. 
Oferty Kurje- Poznański 

zdg 78001

Gospodyni
poszukuje posa iy zaraz lub 1 ma
ja w Katowies-h na probostwie 
lub mająttu. Zna dobre goto
wanie, pieczenie, zaprawy, praso
wanie. 29 lat praktyki, świadect
wa dobre. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 77 796

W y chowa wczyni
Wieikopcianka, dobrze polecona, 
szycie zastępstwo pani domu po
szukuje posa ly. Oferty Ku-jer 
Poznański zdg 77 574

Młody
pomocnik mleczarski t 6-ictuia 
praktyka poszukuje posady od za
raz. Oferty Kuripr Ppzn.

zdg 77 795

Za
kaucja bankową 2 000 zł przyjme 
posadę portiera, woźnego, stróża. 
Oferty Kurje' Poznański

zdg 77 572

Inteligentny
młodzieniec z kaucja, po wojsko
wości. wynagrodzi za zaofiarowa
nie jakiejkolwiek posady. Oferty 
Kurjer Pozn. pod zdg 77 911

25 000.—
złoży gwarancji!

były kierownik poważnych zakła
dów handlowych w celu uzyska
nia posady kasjera, magazyniera 
lub odpowiedzialnego stanowiska, 
włada .polskim. niemieckim jeży
kiem, liczy lat 30. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 627

Ekspedient
dekorator rutynowany, dobry fa
chowiec szuka posady od zaraz. 
Oferty Jan Żak. Polna 9. o Pt

aków m. 4. zdg 76 112Nowaków, m. 4. zdg 76 ’
Pielęgniarka-
masażystka

poszukuje posady masażowania 
oraz nocne dyżury. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 77 644

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszuku
je posady od 1. 5. do wszystkie
go. Oferty proszę do Kurjera Po
znańskiego zdg 77 650

Urzędnik
gospodarczy, rutyna, podwetery- 
narz. kawaler, 26 lat, wymagania 
skromne, na życzenie służy więk
szą kaucją. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 77 783
Młynarz

poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 505/6
Prośba bezrobotnego

Biagam o jaka prace jako podró
żujący na pokupny artykuł, aby 
módz wyżywić rodzinę. Wiek 53 
lat. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 868
Krawcowa

pierwszorzędna szuka posady — 
dom poza dom — również na wieś. 
Małeckiego 32 — 16. zdg 77 867

Panienka
inteligentna, z Szkoła Handlowa, 
szuka pracy skromnpm wynagro
dzeniem. Łaskawe oferty Kurjer 
Pozn. zdg 77 732
lir27.WOLNE MIEJSCA

Panna
do kiejema torebek potrzebna. — 
Wodna 27 tn. 18. zdg 78 060

Ekspedientka
kwalifikowana branży papierni- 
ezo-piśmienniczej potrzebna. — 
Zgłoszenia z fotografią. poda
niem referencji Fa. R. Moraw
ski, Gdynia, Starowiejska 45.

ng 8705

Kasjerka
samodzielnie pracująca, doświad
czona, potrzebna na wieś. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 77 758 .

Posług aczka
potrzebna. Zgłoszenia od 4-tej. 
Niegolewskich 2. 1., lewo.

zdg 78008

Ekspedientka
z branży piekarskiej, samodzielna 
uczciwa zaraz potrzebna. Adres 
Kurjer Poznański zdg 78 062

Pani
młodsza, poszukiwana dó samo
dzielnego prowadzenia gospodar
stwa domowego. Zgłoszenia z po
daniem wieku do Kuriera Pozn.

zdg 78 Ó54
Kucharka

do pensjonatu w Wiśle (Beskidy) 
potrzebna od 15. 5. Referencje. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 78 123

Kucharka i pokojowa
uczciwe, pracowite, czyste po
trzebne na wieś od 1 czerwca. — 
Oferty z podaniem warunków i 
odpisami świadectw do Kurjera 
Poznańskiego zdg 78112

Służąca
kochająca dzieci, znająca gospo
darstwo domowe potrzebna za
raz. Niegolewskich 10 a, m. 28.

zdg 78101

Duet
damski potrzebny. Kawiarnia. ,
------------- ---------------

Bufetowa ""potrzebna. Kawiarnia ,, wieki. 27 Gru inia 1. *’ X»

Panienki
do Obsługi ogrodowej. Kj.„„. ska. 1.

Panna do dzieci
samodzielna, czysta i akurat.,, 4 dzieci od ji l0 7 lat potre"h„d4 
Zgłoszenia Szewska 1 m %b"!- 

____ zdg 78145 ‘ '

Ekspedientka
dzielna przystojna zaraz 
Marcin 63, m. 7, godz. 7_s 
______ zd.g 78141

Zawijaczki
tylko bieglę. Fabryka cukrów . 
St. M^RTGCikl, SW. Whi-Clftch ‘>3*

_____ »dg 78 i¿>6

Kelner
potrzebny od zaraz 
Rouge“. Kan tak a $(9

Pg 3612-17.2.
-.Mouh

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z gotowaniom od 
1. 5., przedstawić wtorek i Środa 4—6, Fredry 12. ni. 13. “a

zdg 78 018

Biurowy
początkujący, uczciwy, obeznany 
z listami wypłat, ubezpieczeniem 
społecznem oraz księgowością pą. 
trzebny. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 78 197

Hafciarka
maszynowa,

panienki
do maszyn mereżkowyeh łub 
uczennice potrzebne. ..Haftoplis", 
St. Rynek (Wiankowa).

zdg 78 096

Uczeń
fryzjerski prowincji potrzebny. 
Wierzbięcice 37 a. zdg 7S 091

Podróżujących
chętnych do zaprowadzenia pier
wszorzędnych. artykułów do pra
nia poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 043

Służąca
młodsza z got iwaniem, dobrze po
lecona

Uczeń gastronomiczny
od zaraz potrzebny. Kawiarnia 
Dąbrowskiego 49. zdg '3126

Dzielny
pomocnik obuwniczy, na 
mi8T0wą prace. Kozia 18.

zdg 78186

Dwie ekspedjeniki ,
branży obuwia potrżefctw, (uerty 
Kurjer Poznański zdg 'S,81

Poszukuję
służącej czyś', ej, uczciwej, 
osób. Zgłoszenia Staszica o, m. 7 

ź.d 78192

do 2

Kino Oświatowe T. C. L>
Dziś podwójny _mita komedja „DziewczatM 
oraz druga serja fiLItnu„nauk 
go „Piękr.o J Igo«>awjl .

dg 1992/0

Panienka
biegła w krawieczyźnie. Zgło
szenia Skarbowa 20. ni. 11,

zdg 78106
Robotnika

z kaucją 300 zi przyjme. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 015

Kelner
150.—, sta'a posada. — 
urjer Pozn. zdg 78 076

Entuzjazm
roześmianych widzów

Najcudniejszy polski arcy 1,in -
Co mój mąż robiwnocy?
Kino „Sfmks”. *c!g “25

Kino „Corso
Bezprawia Zachodu- jgg

gotówka 1 
Oferty AK

Kino Renaissance f
Dziś wielki egzotyczny i‘S#;,! 
,, S am arang .______ £1—  

Humor zagraniczny

. Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci, choregu lub wyręczy pa-nia 
domu, ma kursa pielęgniarskie. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 77 568

Ekspedient
rutynowany branża kolonjalna, 
dobre referencje szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 77 696
Panna

inteligentna z dobrej rodziny wy 
j chow, awczyni. krawcowa szuka 
i jakiejkolwiekbadź pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 697 
Poszukuje miejsca

Krawcowa
pierwszorzędr a na konfekcję 
damska — dziecięca, szyje po do
mach, chetn-.e pojedzie na wieś. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 77 833

gospodarza
większym łub mniejszym gospo
darstwie, ukończona szkoła rolni» 
cza, praktyka, dobre świadectwa', 

.prowadzę książkowość, wynJaga- 
!nia skromne, złoże kaucje. Ta- 
Ideusz Krzyżanowski. Urbanów ko 
I poczta Kwilcz, i zdg 77 643

— O tej godzinie wracasz do domu? __ jwU
— Ależ duszko, przecież jest dopiero dwunasta

nasta i parę minut.
— Tak. Dwunasta i 340 minut! . . „ g y.(..London Opmion )■--- ------

Co futro — to Edmund Rychter— co palto — to Edmund Rychter •=• co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop

Ogłoszenia 2» gr.. na strome 4-Iamowej koi^ E*h.On;e^^iujz.t.iun redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piatejptOO gr,jw 
“T-7", , drugiej (lufo trzeciej) 120 -gr. przed wiadomościami potoczneoniod 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% na^ 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego nrzvim«ii«mv do eodz 18 30 w nafełyph .wsipadk do godz 22 u stróża do wydania glóXlo (SS) Tdr^bne" do g. Tl.SO; w dni 
tecane do więksae dłużej według możności Drobne ogłoszenia najwyżej :ę^zy
w tern 5 nagtówk.):.. słowo naglówk. (tłuste) 35 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za róau«e zestawem a wysokością ogłoszenia, powstaie £skutclTmiRryL wydawnictwo me odpowiada

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał noświeco-nr danej uroczystość. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. J p P, k. O. Poznań nr. 200 i*y_

Przedpłata na tnieisiajc maj 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście z) 3,50, z odnoszeriiem do 

■domu w Poznaniu zi 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zi 4.14, kwartalnie zl 12,40, pod opaską miesięcznie w Polsce zi 7,50. w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i ł. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie tuedostarozonych numerów lufo odszkodowania.
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